
Nekustamas mantas saraksts,

kuras īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmējiem pēc zemkopības ministra š. g. 21. novembra lēmuma ir jāpiedalās Viskaļu pagasta meliorācijas sabiedrībā „Brieži", jāņem dalība
Sutēnu novadģrāvja papildu projekta novadgrāvju rakšanas darbu izvešanā, ar to saistīto izdevumu kārtošanā un izvesto darbu kārtībā uzturēšanā.

\ mjt v\o Darbu Dalīb-
ļS Dalībniekam JU , . izmaksa pēc nieku
C Dalībnieka piederošo vai —" K P§asta a*°das mājas projekta, balsu

Dalībnieka JPašumu viņa lietošanā pēc pēc un pie kādas agrākās muižas ™S s
8 a*gļ'' Piezīmes-

| Vārds un uzvārds tiesību esošo māju mēmie- Zemes
niederēia dalībnieku ar '

ļ - apzīmējums nosaukums nl
^as grāmatu p.edereja

balsu skaitu mel. sab.plāniem reģistra .
Ls statūtiern

~-j i 2 ! "
& i 4

~
5.

"~
rī 7. 8. 9. 10.

I ?

i lāni* Pētersnns ! īpašnieks Vec-Čīruļi 21 3820 Viskaļu pag. Viskaļu muīž. 574— 6 _ šinī dalībnieku sarakstā uz-
1. jdiiis reieisuiis , y

c ,.? ' 7c9 ... ~. . . radītas darbu izmaksas sum-
2. Paulis Melnbarzds » saimesi , / ->-- „ „ ,, „ -tu, <* rr]as

,
nemamas par pamattļ

3. 1) Atr. Trīne Ansons, dzim. Zemturis, ļ . _ dalībnieku maksājumu rioteik-
?1 lānis Roberts un 3) Veronika- ļ šanai un nokārtošanai kā pie

Milda Ansoni . ' ' īpašnieki ļaun-Ziepēni 16 3140 ', „ „ „ 120- , 2 darbu pirmreizējas izvešanas,jvuiud rtiibuui i DoHnmom 1» "ļKlft 36 1 ta ari pie izvesto darbu kar-
4. Jānis Dangbergs īpašnieks Padomeņi 8 381b „ „ „ „ Jb, tibā {(zturgšanas turpmākj
5. i Mir. Mārtiņa Zemaņa mantojuma masa ; — jaun-Maz-z.iepem u 4^/u „ ., „ „ to, i neņemot vēra darbu faktisko
f> Mir Andreia Sallas (Saliņas) manto- . izmaksu. Grāvju kārtībā uz-

iuma masa . _ . Vec-Ziepēni 14 3363 „ „ „ ., 158,— 3 turēšanas proporciju var gro-
juma nīdbd. | vionēni l=S /P7X 37 ! 1 zit vienīgi ar pilnas biedru

7. ļ Jēkabs Jakovskis ' Īpašnieks Vec-Ziepem lo 4_/b „ ., „ „
—. ^_

1 sapulces lēmumu un Zemko-
i Kopa 1266,— 18 pības ministrijas piekrišanu.

Rjaā 1934 g 98- novembri. Meliorācijas departamenta techniskās daļas vadītājs M. Šļachtovičs.

Archiva ^

°
2411. . Mei. sab.. reģ. $ 1879. Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Maksa par „Valdibas Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22,— par Ls
i 2 gadu .... 12,— gadu 18,—
3 mēn 6,— i/ 2 gadu .... 10,—
1 2,— 3 mēn 5,—
Piesūtot pa pastu 1 „ IjO

un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru ....—,10

Latvijas valdības Jgjj^ oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot sĒk^l fiM^Msvētdienas un svētku dienas

Redakcija:
^^^^^^^^^^

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā,pili2.ist Tālrunis 20032 ^®^^^^^^T Rīgā,pilī l.ist. Tālrunis20031
Runas stundas no 11—12 ^ļ$f ^ Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām
rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu „—,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu „ —,20

c) no privātiem par 'katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) , —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas ,,—,80

Mākslas akadēmija 15 gadu darba atcerē godina
Ministru prezidentu Dr K. Ulmani.

Latvijas mākslas akadēmija 16. de-
cembrī atzīmēja 15 darba gadu svētkus.
Svinības ievadīja akts mākslas akadēmijas
zālē. Izcilam gadījumam akadēmijas vesti-
bils bija dekorēts lauru kokiem. Gar ieejas
abām pusēm stāvēja akadēmijas audzēkņu
špaleras.

Pulksten 11 ieradās Ministru prezidents
un ārlietu ministrs Dr K. Ulmanis. Viņu
sagaidīja mākslas akadēmijas mācības
spēku goda prezidijs ar rektoru prof. Kuģu
un prorektoru prof. Pelsi. Aktā_vēl pie-
dalījās izglītības ministrs prof. Ādamo-
vičs, iekšlietu ministrs V. Gulbis, diplo-

j mātišķā korpusa vecākais, nuncijs Čekini,
i universitātes rektors prof. Auškaps u. c.

Svinīgo aktu ievadīja akadēmijas rektors
prof. Kuģa. ,,Pirms 15 gadiem, līdz ar
Latvijas valsts nodibināšanos, bija dota
iespēja attīstīties ari latvju mākslai", teica
prof. Kuģa. ,,Toreiz valdības galva
Ministru prezidents Dr K. Ulmanis pa-
vēra ceļu arī Latvijas mākslai. No akadē-
mijas dibināšanas dienas sākās latvju
mākslas patstāvīgais meklējumu ceļš. Tās
tautas, kas savu gara varonību nav zaudē-
jušas, vienmēr sasniegušas augstu kultūras
līmeni. Garīgā tautas un mākslas attīstība
arvien ir gājušas roku rokā. To.sapratis
Ministru prezidents Dr K. Ulmanis, kas
jau Latvijas pirmos pastāvēšanas gados
piegriezis vislielāko vērību mākslas attīstīr
bai. Apzinoties lielo uzdevumu latvju
mākslas izveidošanā, vienosimies kopējā-
tautas lūgšanā".

Pēc valsts himnas prof. Kuģa sniedza
pārskatu par akadēmijas 15 gadu darbību.
Mirušos akadēmijas mācības spēkus —

mākslinieku Grīnbergu un Teodoru Zei-
fertu . — klātesošie godināja ar pie-
celšanos.

Tālāk prof. Kuģa paziņoja: ,,Pateicoties
lielai personībai, Ministru prezidentam
Dr. K. Ulmanim, kas Latvijas mākslai
devis tās izveidošanās iespēju un nodibi-
nājis mākslas akadēmiju, mākslas akadē-
mijas padome viņu ievēlējusi par
pirmo goda biedru. (Aplausi). Izsakot
atzinību par sasniegumiem Latvijas ainavu
glezniecībā un mākslas akadēmijas noorgani-
zēšanā — mākslas akadēmijas padome
ievēlējusi prof. Purviti par goda
biedru mākslas akadēmijā." '

Pēc tam koris nodziedāja ,,Dievs , dod
tautas darbiniekiem."

,,Mākslas akadēmija sekojusi ar lielu
interesi mākslas dzīvei arī ārpus akadēmi-
jas un par nopelniem mākslas laukā pie-
šķīrusi izcilus mākslinieka grādu māksli-
niekam - tēlniekam Kārlim Zālēm, Lu-
do.lfam Libertam, māksliniekam Ģeder-
tam Eli asam, māksliniekam - glezno-
tājam Konrādam Ubanam un mākslinie-
kam - gleznotājam Voldemāram Tonem."
Tad visi klātesošie nodziedāja dziesmu brī-
vai Latvijai.

Mākslas akadēmiju rakstiski' sveikuši .
kara ministrs ģen. Balodis, archibīskaps
Springovičs, opera, Stokholmas un Kaunas
mākslas skolas, Varšavas un Krakovas
mākslas akadēmijas, Viļņas universitāte
u. t. t. Pēc akta Ministru prezidents, ??
mācibas spēku pavadīts, apskatīja auflzēk-'
ņu darbu izstādi, interesēdamies par katru
meistardarbnīcu un tās sasniegumiem,iegū-
dams vairākus objektus savā īpašumā.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Personu saraksts,

kuras 1934. gada novembri reģistrētas kā
zaudējušas Latvijas pilsoņu tiesības uz
likuma par pavalstniecību 8. panta pamata,
kā pārgājušas citas valsts pavalstniecībā
bez iepriekšējās atlaišanas no Latvijas

pavalstniecības.
1) Minna Potašs, dzim. 1909. g. 21. jūnijā,

dzīves vieta S.P.R.Sav.; 2) Esfira Itkins,
I dzim. 1914. g. 14. novembrī, dzīves vieta

S.P.R.Sav.; 3) Frīda-Erika-Lukrecija Raņ-
ģis, dzim. 1914. g. 14. maijā, dzīves vieta
S.P.R.Sav.; 4) Bērs Proņins, dzim. 1908. g.
1. jūlijā, dzīves vieta Palestīnā; 5) Benja-
miņš Bērmanis, dzim. 1912. g. 28. jūnijā,
dzīves vieta Palestīnā; 6) Debora Goldblats,

dzim. Rabuchins, dzim. 1911. g. 10. no-
vembrī, dzives vieta Palestīnā; 7) Isajs
Lechovickis, dzim. 1905. g. 25. novembrī,
dzives vieta Dienvid-Afrikā; 8) Jēkabs
Rummels, dzim. 1912. g., dzīves vieta
Dienvid-Afrikā; 9) Anna Didzulis, dzim.
1911. g. 26. janvāri, dzīves vieta Lietavā;
10) Jegudass Bags, dzim. 1908. g. 16. ok-
tobrī, ar sievu Haju, dzim. 1904. g.
1. jūnijā, dzīves vieta Palestīnā; 11) Leibs-
Dāvids Gurvičs, dzim. 1873. g., dzīves
vieta Palestīnā; 12) Avsejs Beinarts, dzim.
1865. g., ar sievu Šoru, dzim. 1872. g.,
dzives vieta Palestīnā; 13) Vincents Franc-
kevičs, dzim. 1883. g., dzīves vieta Polijā;
14) Osers Dimants (Oskars Diamonds),
dzim. 1884. g. 31. jūlijā, ar sievu Dobu,
dzim. 1890. g., dzīves vieta Dienvid-

Āfrikā; 15) Urja-Haims Ritums,, dzim..
1898. g. 7. decembrī, dzīves vieta Dienvid-
Afrikā. ....

Rīgā, 1934. g. 13. decembrī. 46-AV.

lekšl. ministr, administr. departamenta .
vīcedirektora v. i. Ci.el.ens..

Pasu nodaļas vadītājs P. Kurzemnieks.

Paziņojums.
Zemkopības ministrijas Meliorācijas de-

partaments paziņo, ka zemkopības ministrs
ar š. g. 17. novembra lēmumu ir apstipri-
nājis meliorācijas departamenta sastādīto-
un Rēzeknes apr. Ozolmuižas pagastā
esošās Ozolmuižas meliorācijas sabiedrības
,,Plentovka" dalībnieku pilnā sapulcē pie-
ņemto minētās meliorācijas sabiedrības

' novadgrāvju projektu.
Līdz ar projekta apstiprināšanu visiem

dalībnieku sarakstā uzrādītiem nekustamas
mantas īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmē-
jiem uzlikts par pienākumu piedalīties
Ozolmuižas meliorācijas sabiedrībā „Plen-
tovka", minētā projektā paredzēto melio-
rācijas darbu izvešanā, ar to saistīto"
izdevumu segšanā un izvesto darbu kār-
tībā uzturēšanā.

Rīgā, ,1934. g. 24. novembri.

' Meliorācijas departamenta techniskās
daļas vadītājs M. Šļachtovičs.

Vec. sevišķu uzdev. ierēdnis T. Erlachs.

Paziņojums.
Zemkopības ministrijas Meliorācijas de-

partaments paziņo,'ka zemkopības ministrs
ar š. g. 19'. novembra lēmumu ir apstipri-
nājis meliorācijas departamenta sastādīto
un ļaunlatgales apr. esošās Balvu pag.
meliorācijas sabiedrības ,,Ozolkalns" da-
lībnieku pilnā sapulcē pieņemto minētās
meliorācijas sabiedrības novadgrāvju pro-
jektu.

Līdz ar projekta apstiprināšanu visiem
dalībnieku sarakstā uzrādītiem nekusta-
mās mantas īpašniekiem vai viņu tiesību
ņēmējiem uzlikts par pienākumu pieda-
līties Balvu pagasta meliorācijas sabied-
rībā „Ozolka!ns", minētā projektā pare-
dzēto meliorācijas darbu izvešanā, ar to
saistīto izdevumu segšanā un izvesto
darbu kārtībā uzturēšanā.

Rīgā, 1934. g. 24. novembrī.

Meliorācijas departamenta techniskās
daļas vadītājs M. Šļachtovičs.

Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Valsts Prezidents A. Kviesis
uz apsveikumu Polijas republikas prezi-
dentam J. Moscickam viņa 30 gadu
zinātniskās darbības jubilejā saņēmis šādu
telegrammu:

? ,,Viņa Ekselencei Latvijas Valsts Pre-
zidentam A. Kvieša kungam.

Dziļi aizkustināts pār Jūsu Ekselences
novēlējumiem, izsaku jums vissirsnīgāko
pateicību, apliecinot, ka gadi, ko es pava-
dīju jūsu skaistajā galvas pilsētā, man
palikuši vislabākā atmiņā.

Ignats Moscickis,

Polijas Republikas prezidents".

Paziņojums.
Zemkopības ministrijas Meliorācijas de-

partaments -paziņo, ka zemkopības mi-
nistrs ar š. g. 21. novembra lēmumu ir
apstiprinājis meliorācijas departamenta
sastādīto un Rīgas apr. esošās Viskaļu
pagasta meliorācijas sabiedrības ,,Brieži'*
dalībnieku pilnā sapulcē pieņemto Sutēnu
novadgrāvju papildu projektu.

Līdz ar projekta apstiprināšanu visiem
dalībnieku sarakstā uzrādītiem nekustamas
mantas īpašniekiem vai viņu tiesību ņē-
mējiem uzlikts par pienākumu piedalīties
Viskaļu pagasta meliorācijas sabiedrībā
,,Brieži", minētā projektā paredzēto melio-
rācijas darbu izvešanā, ar to saistīto iz-
devumu segšanā un izvesto darbu kārtībā
uzturēšanā.

Rīgā, 1934. g. 28. novembrī.

; .Meliorācijasdepartamentatechniskāsdaļas vadītājs M. Šļachtovičs.

Vec. sev.uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Daugavpils apgabaltiesas l.kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1934. g. 4. decembra lēmumu,
atsauc ,,Valdības Vēstneša" 1927. g. 28. jūnija
138. num. iespiesto sludinājumu par pēc 1903. g.
Sodu ljk. 157. p. 1. d. aps. Ženijas Kristapa rn.
Stepans meklēšanu, jo minētā Ženija Stepans
ir atrasta.

Daugavpilī, 1934. g. 13. decembrī. '
• • - Priekšsēdētāja v. A. Vil k .s.

Sekretāra p. v. V. Alksnis.

Liepājas lauku iec. miertiesnesis
izb-eidz Kārļa Ģirta un Jūles dēla Osis,
dzim. 1903. g. 17. septembrī Grobiņas pagastā,
meklēšanu.

Liepājā, 1.934. g. 5. decembrī. 307/33.

Miertiesnesis H. M e i k e.
Sekretāra v. M. Riekstiņš.



Nekustamas mantas saraksts,
kuras īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmējiem pēc zemkopības ministra š.g. 17..novembra lēmuma ir jāpiedalās Rēzeknes apr, Ozolmuižas meliorācijas sabiedrība ,,PlentDxfca ,

jāņem dalība pie minētās meliorācijas sabiedrības novadgrāvju rakšanas darbu izvešanas,, ar to saistīto izdevumu kārtošanas un izvesta darbu kartība uzturēšanas..

Darbu Dalīb-
5 Dalībniekam J" «.„ _. izmaksa pēc nieku

.«5 Dalībnieka n,iPderošo vai : Kādā PSasta atrodas mājas projekta, balsu

S
Dalībnieka IpaštmJU £La lietošanā p* pēc un pie kādas agrākās muižas ™ *ļ£ ļļK

o. vārds un uzvārds tiesību esošo māju . rnērnie- zemes piederēja- dalībnieku ar'
apzīmējums nasaukums tj^ Pgat" balsuskaitu

«j^

T 2. ļ 3. I '
4. I 5. 6. 7. 8. 9.

II)
Vladislavs Jāņa d. Kjakšte 5/7 id. d. īpašnieki ]

2) Agate Staņislava m. Kjakšte i/7 id. d..īpašniece |Kozaru:s. vien^. O 16737 Ozolmuižas;pagasta 880,— 17
3) Virgina Jāņa m. Kjakšte l l7 id. d. „ J

'2. Jevgrafs_Androna d. Pankovs īpašnieks Zvirbuļu?, mājas 78F 7190 Ozolmuižas pagasta Ozrrihnuižasmuižas 115',— 2
3. Izidors Ādama d. Rakvičs „ Vanagu mājas. 77F 7195 „ „. „ „ 165,̂— j 3
4. Trifilijs Vasilija d. Saveljevs , Lakstīgalas māj a* 73F 7199 „ „ ,, „ 220,— 4
5. Pēteris Grigorija d. Žukovskis „ Aboļu mājas 74F' 7197 „ „. „ ,, 385,— 7
6. Jāzeps Kazmera d. Paulinš „ Flora 75F' 7193 ,, ,,. „ „ 275;,— 5
7. Jānis Matisa d. Runčs . ' _ „ Ceļmalas 67F' 7735 „ „ „ „ 440,t— ; 8 '
8. Leonora Andriva m. Gaiļums īpašniece Graudi 69F' 10180 „ ,,. „ „ 625,— 12
9. Jezups Donata d. Šnevels īpašnieks ? Salas 68F 11664 ,, ,,. „ ,, 670,— 13

10. Nikita Gerasima d. Gerasimovs, viņš arī
Šenekovs „ Papandes mājas- 62F 7191 ,, ,, „ „ 965,.— 19

11. Nefods Nikifora d. Nikiforovs _ „ Ogļu mājas i 61!F 7196 „ „ „ „ 27.0;— 5
12. Marfa Artemija m. Ivanova īpašniece Dārznieku mājas. 59F 7422 „ „ „ ,, 415,— 8
13. Jānis Markela d. Golubevs īpašnieks Baloži 56F 21846 ļ ,, ,, ,, ,, , USSļ— 23
14. Antons Aloiza d. Runčs „ Lāču mājas; 49F 7374 ,, „ „ „ l,li0 >.-— 2
15. Jevmenijs Pētera d. Filipovs „ j Brieži 51F 13194 „„ „, „ „ 430,,— 8
16. Kirils Solovjevs Ieguvējs Jaunsaimn. 50F — ,,, , „. „ „ 1.00i,.— 2
17. Jānis Staņislava d. Krols īpašnieks Baltais 55F 8952 ,,, „. „ „ 860;,— 17
18. 1) Jāzeps Florijana d. Brencans, 2) Antons

Florijanad. Brencans īpašnieki Brenceni 54F 13009 „ ,.„ „ „ 820,,— 16
19. Archips Jāņa d.. Kučerovs īpašnieks Cālīši 57F 13011 „ „,. „ „. 125.,— 2
20. Antons Antona d. Krols „ ; Rumbišku SivriSi. 7„7a 6049 Ozolmuižas, pagastā: 207,— 4

!1)
Leonora Pētera m. Šnevels i/7 id. d. īpašniece >2) Vladislavs Donata d. Šnevels 2/7 id. d. īpašnieks

3)'Jānis Donata d. Šnevels 2/7 id. d. „. [Ratnieku s. ms.. 22 18124 i „, „ 930,— 18
4) Anna Donata m. Šnevels. . , i/ 7 id. d. īpašniece '-
5) Emilja Donata m. Šnevels i/7 id. d. ,,. J'

22, Aloizs Augusta d. Runčs īpašnieks „ „, „. 23: 18125. ,„ ,,, 320,— 6
9i 1) Marija Donata m. Vintišs , " i/ 2 id. d. īpašniece )
^' \ 2) Boguse Donata m. Kupris . i/ 2 id. d. „ J » »? >»? 21; 18123- „, ,„ 40.— 1
24. Aloizs Michaila d. Brenčs īpašnieks „ „. „, 24 18126'. j ,„ ,„ I0O,— 2

: | Kopu 10652,— 204
~

Piezīme. Šinī dalībnieku sarakstā uzrādītās darbu izmaksas summas uzskatāmas par pamatu dalībnieku; maksājumu! nokārtošanai kā pie -darbu pirmreizējas
izvešanas, tā arī pie izvesto darbu;kārtībā uzturēšanas, neņemot vēra; darbu faktisko izmaksu, kura var būt lielāka vai mazāka. Grāvju kārtībā
uzturēšanas proporciju var grozīt vienīgi ar pimas, biiedru sapulces. lĒinunau: un Zemkopības ministrijas piekrišanu.

Rīgā, 1934. g. 24. novembru. Meterācijas departamenta techniskās daļas vadītājs Mi.. šjachtovičs.
Archīva 3233. N° MeL sab. raģ.. 1763i JM!> Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Nekustamas mantas saraksts,
kuras īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmējiem!pēc zemkopības ministra š. g, 1&.novembra lēmuma ir jāpiedalāsBalvu pagasta melorāej|as sabiedjrībā „Qzolkalns", jāņem daļīte

minētās meliorācijas sabiedrības novadgrāvju rakšanas darbus izvešanā,, ar to saistīto izdevumu kārtošanā un iznesto darbu kārtībā uztoēŠaictā.

S Dalībniekam MāJ^^
D
f- I D-,'"t! DaFbnieka

uallDnieKam īamaksa pec nieku
S Dalībnieka - ' piedersš© vai " ? Kādā pagastā atrodas mājas projekta, balsu

'
£ vārds un uzvārds ĶT ^^jf

-&>
™

"" * kādas^ak3s "«* airgS? > saSja «**-
apjums _,_ jg.

^

perēja
^

da.Jnieku
^

^ Ls statūtiem

»• 1 2_ 3- I 4 - 5. ļ 6. 7. 8. ļ 9. iQ. "

1. ļ Ernests Dāva d. Gulbis īpašnieks Aizsērē | 6 4908/50 Balvu pag.. BaSvu-Afeksan- 111,- i rālt^SSn^Lm
dropotes muižas mas uzskatāmas par pamatu

2. Jānis Dāva d. Gulbis „ Augstkalni — 4956/50 Tas pats 802— 8 dalībnieku maksājumu noteik-
3. Augusts-Jūlijs Dāva d. Gulbis ,, Ozolkalni — 4957/50 19q'_ i šanai un nokārtošanai kā pie
4. Jānis Pētera d. Abakuks „ Aizezere 4 8466 85 kid k tdarbu pirmreizējas izvešanas,
2 J, .... _,»,... . .. . " n""ohuu/oj ,, ^ ^54— 5 ta an pie I2Vesto darbu5. Vasihjs Gngonja d Veseļovs _ ;-..- „ „ 3 2057/10 „ „, 1354- 13 kārtībā uzturēšanas neņemot
6. Mir. Kārļa Ādama d. Ozola (Ozoliņa) mant. vērā darbu faktisko izmaisu,

. ma?a ;, -V i W , Mantnieki Ozolbirze 889F 2102 Liepnas pag. Viļakas muižas 848,- 8 ^1%^"
elāka

?ai
7. Arvīds Kārļa d. Ozols īpašnieks Grīvas 888F 2632 1149 — n

mazaKa -
8. Nikolajs Kazimira d. Bukovskis „ Niedrumala 887F 2605 "

1613— 169. Domeniks Antona d. Circans „ žogi 890F 3220 "
701— 710. Staņislavs Antona d. Jeromans „ Palejas 891F 2678 986— 911. Staņislavs Jāņa d. Aļeksanovs „ Ausekļi 892F 2682 " ni '__ j

12. Jānis Sīmaņa d. Kupčs „ Kupči ' 886F 39Q6 " "' 977 '_ q
13. Sīmanis Pētera d. Kupčs „ Celmiņi 885F 2484 "„ "645— 6

Kopā I 9973,— ļ 95
II grupa.

1. Vasilijs Grigorija d. Veseļovs īpašnieks Aizezere 3 2057/10 Balvu pag. Balvu-AIeksandro- 240,— 2
.. , , , . poles muižas

2. Kazimirs un Aleksandrs Konstantīna deh
Kuleši īpašnieki Aknupe 7a 4912/50 Tas pats 560— «s

3. Helena-Alida Jāņa m. Pintels īpašnieks Aizezere 9 6757/68 , 260— 94. Vasilijs Jakovļevs „ „ 10 2161/XIs ',', "
240 — 95. Grigorijs, Sergejs un Fjodors Ivana dēli

Ivanovi īpašnieki „ 8 4930/50 „ „ in nnin
6. Ernests Dāva d. Gulbis īpašnieks „ 6 4908/50 9nn _ 0
7. Alfrēds Dāva d. Gulbis Ezerkalni — 4955/50 " " oļo'— 9
8. Augusts-Jūlijs Dāva. d. Gulbis „ Ozolkalni — 4957/50 ,', "„ 6l 2_ g.

Kopā ļ 3442,— I 3Ī
III grupa.

1. Kazimirs un Aleksandrs Konstantīna dēli
Kuleši īpašnieki Aknupe 7a 4912/50 Balvu pag. Balvu-AIeksandro- 2654- (26)1"' -. ' ... - poles muižas

2. Semjons Agafonovs īpašnieks Aizezere 2 4532/46 Tas pats 3^ _
3. Grigorijs un Sergejs Ivana d. Kuzmīņi . īpašnieki .. 1 5443/55 M , 969 —

Kopā ! 2958^ 3
~

Rīgā, 1934. g. 24. novembrī. Meliorācijas departamenta techniskās dalās vadītājs M šļachtovičs
Archīva 3039. M> Mel. sab. reģ. 1470. Ni> ,, . * J '^ļacntovics.

b Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.



Nekustamas mantas saraksts,
kuras īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmējiem pēc zemkopības ministra š. g. 21. novembra lēmuma ir jāpiedalās Ilūkstes apr. Skrudalienes „Babrinkas" meliorācijas sabiedrībā,

jāņem dalība minētās meliorācijas sabiedrības novadgrāvju rakšanas darbu izvešanā, ar to saistīto izdevumu kārtošanā un izvesto darbu kārtībā uzturēšanā.
—I — , . i , . — .

<« Māli. Mnv« Darbu Dalīb-
2 _ _ . , , Dalībniekam maju ^^ izmaksa pēc nieku

3 n.-iiK.l.ir.
Dalībnieka

piederošo vai Kādā pagastā atrodas projekta, balsu
Dalībnieka īpašumu vina lietošanā pēc pēc mājas un pie no kuras skaits Piezīmes

?S. vardsunuzvards tiesību eSošo māju mēmie- zemes kādas agrākās muižas apreķma : saskaņa
apzīmējums nosaukums čības grāmatu piederēja balsuskaitu mel.sab.

2 plāniem reģistra ļ statūtiem ?
; ! i ļ LA

1. 2_ ļ 3. | 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
i

1. Eduards Sīmaņa d. Sallaks .... īpašnieks Austrumi 10F 3651 Skrudalienes pag. Māres muižas 83,— 3 šinī dalībnieku sadalījumā
2. Antons Andreja d. Majors .... „ Visvaldi 7F 3744 „ „ „ „ 155— 6 uzrādītāsdarbuizmaksassum-
3. Jāzupsjāzupa d. Vjaks „ Bērzkalni 6F 3743 „ „ „ „ 158,- 6 ^nffTaksaTumi!no-
4. Tekla Ādama m. Cipans īpašniece Ozolkalni 1F 3738 ,, „ „ „ 180,— 7 teikšanai un nokārtošanai, kā
5. Juris Aleksandra d. Griņoks . . . īpašnieks Brīvzemnieki! 3F 4957 Skrudalienes pag. Elkšņu muižas 173,— 6 pie darbu pirmreizējas izve-
6. Made Avens īpašniece Kalnišķi 23 2176 „ „ ,; 142,— 5Hfi-^"lI,^~^l-7 n-i ox ? i r-.-i j j y^ i " " kartība uzturēšanas turpmāk,7. Pēteris un Staņislavs Pētera d. d. Kat- ^lemot pie tam vērārbu

kevičs īpašnieki Cibuki 24 1451 „ „ „ „ 178,— 7 faktisko izmaksu.
8. Vladislavs Jāņa d. Kokinskis . . . īpašnieks Zundka 25 1448 „ „ „ ,, 148,— 5
9. Emilija, Jāzeps, Eduards, Jadviga un

Viktorija Staņislava b. b. Kokinski. īpašnieki Zundaka 26 1449 „ „ „ „ 106,— 4
10. Juljans Vikentija d. Kokinskis . . īpašnieks Zundka 27 1450 „ „ „ ,, 109,— 4
11. Konstantīns Kazimira d. Petkuns . „ Spalviņi — 6011 „ „ „ ', 127,— 5
12. Jāzeps Miķeļa d. Ilgačs „ Zilaci ' 2F 3727 „ „ „ „ 123,— 4
13. Jāzeps Magdalenes d. Sinjavskis . . ,, Zīlītes 1F 3726 „ „ „ „ 115,— 4
14. Mir. Nikolaja Kazimira d. Stankeviča

mant. masa Lietotāja Kiaupiški 29a 2895 „ „ „ „ 183,— 7
15. Marija Voitkevičs un Antons Antona

d. Juchno īpašnieki Kiaupiški 29 1443 „ „ „ ,, 252,— 10
16. Elena Adama_m. Cimotišs un mirušās

Malvinas Ādama m. Muzikantiks
mantojuma masa īpašnieces un Kiaupiški 30 1444 „ „ „ „ 168,— 6

lietotāja
17. Tatjana Savčenko, Pelageja Fedorova

un mir. Filicijas Samochvalovas
mantojuma masa " īpašnieces un Putaniški 31 1537 ,, ,, „ ,, 212,55 8

lietotāja

Kopā 2612,55 97
Rīgā, 1934. g. 26. novembrī. Meliorācijas departamenta techniskās daļas vadītājs M. Šļachtovičs.

Archīva 2392. JMs Mel. sab. reģ. 463. N° Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Paziņojums.
Zemkopības ministrijas Meliorācijas de-

partaments paziņo, ka zemkopības ministrs
ar š.g. 21. novembra lēmumu ir apstipri-
nājis meliorācijas departamenta sastādīto
un Ilūkstes apriņķī esošās Skrudalienes
,,Babrinkas" meliorācijas sabiedrības da-
lībnieku pilnā sapulcē pieņemto minētās
meliorācijas sabiedrības novadgrāvju pro-
jektu.

Līdz ar projekta apstiprināšanu visiem
dalībnieku sarakstā uzrādītiem nekustamas
mantas īpašniekiem vai viņu tiesību ņē-
mējiem uzlikts par pienākumu piedalī-
ties Skrudalienes ,,Babrinkas" meliorācijas
sabiedrībā, minētā projektā paredzēto me-
liorācijas darbu izvešanā, ar to saistīto
izdevumu segšanā un izvesto darbu kār-
tībā uzturēšanā.

Rīgā, 1934. g. 28. novembrī.

Meliorācijas departamenta techniskās
daļas vadītājs M. Šjachtovičs.

Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

12. Bauskas kājnieku pulka komandieris
atsauc „Valdības Vēstneša" 1934. g.207. num.
ievietoto sludinājumu par dezertiera Arvida

J u dr u p a meklēšanu, jo viņš š. g. 11. decembrī
apcietināts.

Pulka komandiera v. p. i.
pulkvedis-leitnants (paraksts).

Tieslietu darbvedis virsleitnants Ruks.

Sapieru pulks
valsts prasību piedzīšanai meklē atvaļināto
kareivi Vasiliju Grigorija d. Kožankovu,
dzim. 1908. g. 1. janvārī, piederīgu pie Grīvas

pilsētas, vecticībnieku, pēc nodarbošanās nam-
dari, bez izglītības, sodītu.

Kožankovs pēc atvaļināšanas no aktīvā kara
dienesta izvēlējies dzīves vietu Grīvā, Smilšu

ielā 49, bet tur neuzturas.
Lūdzu amatpersonas paziņot atvaļinātā ka-

reivja Kožankovs dzīves vietu.
1934: g. 14. decembrī.

Sapieru pulka komandieris
pulkvedis (paraksts).

Tieslietu darbveža v. virsleitnants Bērziņš.

Sapieru pulks
valsts prasību piedzīšanai meklē atvaļināto
jaunkareivi Ģirtu Kriša d. Reinbergu,
dzim. 1904. g. ' 31. oktobrī, piederīgu pie Talsu
apriņķa Ārlavas pagasta, ev.-luterticigu, ar pa-
matskolas izglītību, pēc nodarbošanās mucemeku,
vairākkārt sodītu par zādzībām. 1932. g. jūlija
pēc soda izciešanas Jelgavas cietumā izvēlējies
dzīves vietu Talsu apr. Ārlavas pag., bet tur
neuzturas.

Lūdzu amatpersonas paziņot bij. jaunkareivja
Reinberga tagadējo dzīves vietu.

1934. g. 14. decembrī.
Sapieru pulka komandieris

pulkvedis (paraksts).

Tk'.-. rbveža v. virsleitnants Bērziņš.

Izlabojums.
Jaunlatgales pilsētas valde lūdz saistošo

noteikumu grozījumos par tirgošanās laiku
Jaunlatgalē, kas izsludināti ,,Vald. Vēstn."
1934. g. 278. numurā 8. § 6. rindiņā,
vārdus ,,22 un" nelasīt.

Vietējo iestāžu rīkojumi.
Saistoši noteikumi

par namu vārtu un durvju
noslēgšanu Rīgā,

pieņemti Rīgas pilsētas valdes 1934. g. 27. nov.
sēdē un apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas š. g.

12. decembra 102551. rakstu.

1. Rīgas administratīvās robežās, no
pīkst. 22 līdz pīkst. 6 uz ielām izejošiem
vārtiem un namu durvīm jābūt noslēgtiem.

2. Par vārtu un durvju noslēgšanu
atbild namu īpašnieki vai viņu pilnvarnieki.

3. Šie saistošie noteikumi neattiecas
uz dzīvojamām ēkām ar vienu dzīvokli.

4. Par šo saistošo noteikumu pārkāp-
šanu vainīgie sodāmi pēc Sodu likuma
noteikumiem.

5. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā
pēc 2 nedēļām no to izsludināšanas,,Valdī-
bas Vēstnesī".

Rīgas pilsētas galva H. Celmiņš.
Pilsētas sekretārs A. Pļavinskis.

Noteikumu papildinājumi
par mūzikas instrumentu un orķestru

nodokli Rīgā,
pieņemti Rīgas pilsētas valdes 1934. g. 27. nov.
sēde un apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas š. g.

12. decembra 102550. rakstu.

Līdzšinējie noteikumi par mūzikas instru-
mentu un orķestru nodokli, kas izsludināti
„Valdības Vēstneša" 1929. g. 18. num.,
papildināmi ar sekošo:

,,Nodoklis jāsamaksā uz reizi par visu
gadu.

No jauna iegādātie mūzikas instrumenti
un orķestri jāpieteic Rīgas pilsētas nodokļu
nodaļai 2 nedēļu laikā un šinī laikā ir
jāsamaksā nodoklis par visu gadu".

Rīgas pilsētas galva H. Celmiņš.
Pilsētas sekretārs A. Pļavinskis.

Saistošie noteikumi
par frizieru darbnīcām Līvānos,
pieņemti Līvānu pilsētas valdes 1934. gada
7. okt. sēdē (67. prot. Iii. §) un apstiprināti
ar Iekšlietu ministrijas Pašvaldības departa-
menta 1934. g. 7. decembfa 102314. rakstu.

1. Frizieru darbnīcas Līvānos var
atvērt un turēt abējā dzimuma personas,
kas nav jaunākas par 21 gadu un kurām
ir pilsētas valdes atļauja.

2. Šo noteikumu 1. pantā minēto
atļauju pilsētas valde izdod personām, kas
var uzrādīt frizieru arodorganizāciju un
vajadzīgo iestāžu izdotu apliecību, ka
viņas ir izmācījušās frizieru amatu un
izturējušas vajadzīgo pārbaudījumu.

3. Ja frizieru darbnīcu manto darb-
nīcas īpašnieka atraitne, kurai nav tiesības

--turēt frizieru darbnīcu, viņai var izdot
atļauju darbnīcas turpināšanai uz viņas
vārdu, ja viņa par darbnīcas vadītāju
pieņem personu, kas atbilst šo noteikumu
2. panta prasībām.

4. Frizētavu īpašniekiem, kas paši no-
darbojušies savās frizētavās Līvānos vis-
maz pēdējos 3 gadus, tiesība turpināt
darbnīcas vadību bez noteikumu 1. pantā
paredzētās pilsētas valdes atļaujas, bet .
visiem pārējiem, kuri Līvānos turējuši
darbnīcas īsāku laiku, jāiegūst pilsētas
valdes atļauja 3 mēnešu laikā no šo no-
teikumu spēkā stāšanas dienas.

5. Frizieru darbnīcas var atvērt un
turēt tikai tādās telpās, ko pilsētas valde
atzīst par atbilstošām sanitārām prasībām.

6. Frizieru darbnīcu telpām jābūt
vienai vai vairākām gaišām un tīrām
istabām, kurās svabadi iekļūst dienas
gaisma. Telpās jāierīko apstākļiem pie-
mērota ventilācija.

7. Frizieru darbnīca vienmēr jāuztur
tira un glīta. Visi pie amata izpildīšanas
paliekoši atkritumi tūliņ jāaizvāc.

8. Publikai paredzētās istabas frizieru
darbnīcās nedrīkst izlietot dzīvokļa vai
cita uzņēmuma vajadzībām. Frizieru
darbnīcās atļauts uzglabāt tikai tādus
priekšmetus un vielas, kas vajadzīgi fri-
ziera amata izpildīšanai.

9. Frizieru darbnicās jābūt pietiekošā
vairumā virsdrēbju pakaramiem un krēs-
liem klientiem, atkritumu un ar dezin-
ficējušu šķidrumu pildītiem spļaujamiem
traukiem.

10. Frizieru darbnīcās jābūt mazgā-
šanās traukiem ar tiru ūdeni darbnīcas
personāla vajadzībām. Pirms katra klienta
apkalpošanas frizierim jānomazgā rokas.

11. Visi frizieru darbnīcas lietojamie
instrumenti un piederumi pēc lietošanas
katru reizi pamatīgi jānotīra. Ja klients
slimo ar matu vai galvas ādas slimību,
tad lietotie instrumenti dezinficējami ar
l°/0 lizola atšķaidījumu, ziepju spirtu vai
tīru alkoholu. Katra klienta pūderēšanai
jālieto jauna vate, kas pēc tam tūliņ jāiz-
nīcina.

12. Frizieru darbnicās lietojamai veļai
jābūt tīrai un labā kārtībā. Stingri no-
liegts bez mazgāšanas vienu un to pašu
veļu lietot vairākiem klientiem. Galvas
atbalsti pie lietošanas katru reizi jāpārklāj
ar tīru nelietotu papīru vai audeklu.

13. Frizieru darbnīcas personālam jā-
ģērbjas tīri un pieklājīgi. Izpildot friziera
amatu, personālam jāvalkā balti, tīri
priekšauti ar piedurknēm vai balti priekšā
sapogāti svārki.

14. Nav atļauts nodarboties ar friziera
amatu personām, kas slimo ar lipīgām
slimībām lipīgā stadijā vai arī ar ādas un
matu slimībām.

15. Katrā darbnīcā jābūt šņorgrāmatai,
pēc pilsētas valdes norādījuma, kurā ierak-
stāmi pie kontroles frizieru darbnīcās un
pig tā personāla atrastie trūkumi.

16. Visām frizieru darbnīcām virs ieejas
durvīm, ielas pusē, jāpiestiprina izkārtne
ar darbnīcas īpašnieka vārdu un uzvārdu.

17. Katrā frizētavā šie saistošie notei-
kumi izkarami publikai redzamā vietā.

18. Šo noteikumu izpildīšanu uzrauga
policija un pilsētas valde vai tās piln-
varotās personas.

19. Par šo noteikumu neievērošanu vai-
nīgie saucami pie atbildības uz Sodu likuma
pamata. Ja nekārtības atkārtojas, pilsētas
valdei ir tiesība atņemt darbnīcas turēšanai
izsniegto atļauju.

20. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā
pēc 14 dienām no to izsludināšanas ,gai-
dības Vēstnesī".

Pilsētas galva J. Zvanītājs.

Sekretārs Šapkins.

RĪGA.
Architektūras izstādi

vakarrīt atklāja Rīgas pilsētas mākslas
muzejā. Izstādes atklāšanā bija klāt iz-
glītības ministrs prof. Adamovičs, uni-
versitātes rektors prof. Auškaps, Igau-
nijas valsts būvvaldes ēku darbu vadītājs
arch. Belavs, Lietavas architektu organi-
zācijas priekšsēdētājs arch. Kriščukaitis,
Latvijas universitātes mācības spēki, archi-
tekti un daudzi sabiedriski darbinieki.
Izstādi atklāja izglītības ministrs prof.
Adamovičs, atzīmējot architektūras lielo
nozīmi valstī. Architektu biedrības 10gadu
pastāvēšanas gadījumā ministrs tai no-
vēlēja vērsties plašumā, krājot jaunas
formas un jaunas atziņas. Izstādē no-
vietoti dievnamu, pieminekļu, skolu, dzī-
vokļu, rūpniecības ēku un citi modeļi.



Vietējo iestāžu rīkojumi.
Noteikumi

Rīgas pilsētas administratīvās
robežās ierīkojamām elektrības

ietaisēm.
Visas Rīgas pilsētas administratīvās

robežās ierīkojamās elektrības ietaises jāie-
rīko pēc zemāk minētiem, elektrības iestā-
des un latviešu elektrotechniķu savienības
sastādītiem, elektrības stiprās strāvas
ietaišu ierīkošanas noteikumiem. Šie no-
teikumi pieņemti Rīgas pilsētas valdes
1934. g. 7. jūnija sēdē un apstiprināti ar
Iekšlietu ministrijas Pašvaldības dep-ta
1934. g. 31. augusta rakstu N° 98746 un
stājas spēkā pēc 3 mēnešiem no to izsludi-
nāšanas ,,Valdības Vēstnesī".

Elektrības ietaises ierīkojot, stingri
jāievēro: ,,Darbības noteikumi elektrības
stiprās strāvas ietaisēs", kas izsludināti
,,Valdības Vēstneša" 1930. g. 16. num.

I. Elektrības stiprās strāvas ietaišu ierīko-
šanas noteikumi.

I. Pielietošana.

1- §•
Visas stiprās strāvas elektrības ietaises

zem 1000 voltiem vai to daļas ierīkojamas
pēc zemāk minētiem elektrības stiprās
strāvas ierīkošanas noteikumiem, izņemot
zemē noliktus kabeļus, elektriskus dzelz-
ceļus, satiksmes līdzekļus un elektroķī-
miskus darbības aparātus.

Turpmāk tekstā stiprās strāvas notei-
kumi apzīmēti ar burtiem, bet ar cipariem
apzīmēti noteikumu paskaidrojumi.

II. Darbības paskaidrojumi.
2. §• '

a) Stiprās strāvas ietaises ar darbības
spriegumu zem 1000 voltiem ir tādas, kuru
darbības spriegums starp kaut kuriem
vadiem nepārsniedz 1000 voltu. Akumu-
latoru ietaisēs noteicošais ir baterijas
tukšošanas spriegums.

Nominālais spriegums, nominālais strā-
vas stiprums, nominālā jauda un nomi-
nālais,periodu skaits ir lielumi, kas atzīmēti
uz rīkiem, vadiem, strāvas patērējošiem
ķermeņiem u. t. t., un kuriem šie priekš-
meti būvēti un ierīkoti.

b) Nedegams priekšmets ir tāds, kuru
nevar aizdedzināt, vai aizdedzināts tas
tālāk nedeg.

c) Gaisa vadi ir ārpus ēkām virszemes
ierīkotas kailu vadu ietaises, ieskaitot izola-
torus, jumtu statņus, traverzes, attiecīgus
mājas pievienojuma vadus u. t. 1. (izņē-
mums minēts punktā d).

d) Ārējo installāciju vadi, kas installēti
pie ēkām, sētās, dārzos u. t. t., ar posmu
garumu līdz 20 m, nav uzskatāmi par gaisa
vadiem.

e) Pieskaršanās spriegums rodas
bojājuma gadījumā starp ietaises strāv-
ceļam nepiederīgu, bet spriegumu uzņemt
spējīgu daļu un zemi, ja šo spriegumu var
novadīt cilvēka ķermenis.

f) Zemēt nozīmē — caur zemētāju
vadīgi savienot ar zemi. Zemētāji ir metalla
daļas, kas novietotas zemē un vadīgi ar to
savienotas.

g) Nullēt nozīmē — vadīgi savienot
ar zemētu nullvadu.

h) Nullvads ir vads, kas savienots ar
ietaises nullpunktu (mašīnās, transforma-
toros, akumulatoros u. t. t.).

Zemēšanas vads ir savienojums ar zemē-
tāju, ieskaitot kopnes vadu. Nullēšanas
vads ir savienojums, kas kādu ietaises
daļu savieno ar nullvadu.

Aizsardzības vads ir vadīgs savienojums,
kas savieno aizsargājamo ietaises daļu ar
zemētāju (lietojot zemēšanu), nullvadu
(lietojot nullēšanu) vai aizsardzības slēdzi
(lietojot aizsardzības slēgumu).
, i) Elektrības darbības telpas ir
elektrības mašīnu un aparātu darbības
telpas, kuras pēc noteikumiem pieejamas
tikai apmācītam personālam.

k) Slēgtas elektrības darbības telpas ir
tādas, kurās vajadzības gadījumā drīkst
ieiet tikai apmācits personāls, citādi stāv
aizslēgtas, un tās drīkst atvērt tikai
pilnvarotas personas.

I) Darbības vieta ir telpa, kur elektribu
lieto tikai kā papildlīdzekli darba veik-
šanai. Tādas telpas pastāvīgi pieejamas arī
neapmācītam personālam.

m) Piesātinātas, slapjas un līdzīgas
telpas ir tādas, kurās mitruma, siltuma,
ķīmisku vai citu apstākļu dēļ nav iespējams
pastāvīg i uzturēt normālu izolāciju (skat.
31. §). Tādas telpas ir ķīmiskās krāsotavās,
ādu ģēretavās, cukurfabrikās, modernie-
cībās, " lopkautuvēs, veļas rūpniecības, lauk-
saimniecības.

n) Ugunsnedrošas darbības vietas
un noliktavas ir telpas, kurās izgatavo,
pārstrādā, novieto viegli degamus priekš-
metus, vai kurās pie normālas darbības
attīstās gāžu, tvaiku, putekļu vai šķiedru
viegli degami maisījumi.

o) Telpas ar eksplozīvām vielām.
Pie tām pieskaita darbnīcas, noliktavas un
t. 1. telpas, kurās izgatavo vai uzglabā
eksplozīvas vielas vai kurās sakrājas
viegli eksplozīvas gāzes vai to maisījumi
ar gaisu.

q) Darbības veidi. Par ilgstošas
darbības laiku apzīmē to laiku, kurā
priekšmets sasniedz augstāko darbībai
pielaižamo līdzsvara temperatūru.

Periodiska darbība ir tāda, kur darbības
laiks mainās ar bezdarba starpbrīžiem,
pie kam bezdarba starpbrīži nav pietiekoši
ilgi, lai atdzišana sasniegtu dzesēšanas
līdzekļu temperatūru.

īslaicīga darbība ir tāda, kur darbības
laiks ir īsāks, nekā vajadzīgs, lai sasniegtu
pielaižamo lidzsvara temperatūru, un
starpbrīži pietiekoši ilgi, lai atdzišana
varētu sasniegt dzesēšanas līdzekļu tem-
peratūru.

III. Vispārīgie noteikumi.

A. Vispārīgie aizsardzības
līdzekļi.

3. §.
Aizsardzība pret nejaušu pie-

skaršanos.
a) Visas daļas, kurās ir spriegums un

kuras nav izolētas, ar roku sasniedzamā
attālumā jāaizsargā pret nejaušu pie-
skaršanos (izņēmumi atļauti metināšanas
iekārtām kvēl- un kausēšanas krāsnīm un
t. t. Elektrības darbības telpām izņēmumi
minēti 28a. §). (Par aizsardzības līdzekļiem
pret bojājumiem sk. § 21, 24, 30 un 31).
Lakojumu vai emaljējumu nevar uzskatīt
kā izolāciju pret pieskaršanos.

b) Apsegiem, iekapselējumiem, aizsarg-
žogiem un t. t. jābūt pietiekoši nostipri-
nātiem un mēchaniski pietiekoši izturīgiem
pret varbūtējiem piepulējtimiem. Ar roku
sasniedzamās robežās vadu aizsardzības
nosegumiem jābūt ievadītiem mašīnās un
aparātos (izņēmumi minēti 30a. §).

Aizsardzība pret pieskaršanos
bīstamam spriegumam.

c) Bīstams pieskaršanās spriegums se-
kojošo noteikumu nozīmē rodas bojājuma
gadījumā starp ietaises strāvceļam ne-
piederīgu, bet spriegumu uzņemt spējīgu
daļu un zemi, ja šo spriegumu var novadīt
cilvēka ķermenis. No tā pasargāt ir elek-
trības aparātu un lietojamo priekšmetu
konstrukcijas, izgatavošanas un montāžas
uzdevums.

d) Ja spriegums pret zemi pārsniedz
250 V, kā ari ja cilvēka dzīvība un veselība
apdraudēta, piemēram, ķermeņa pretestībai
no mitruma, siltuma, ķīmiskiem jeb ci-
tiem iespaidiem pamazinoties (sk. § 2-m),
tad jālieto arī aizsardzības palīglīdzekļi.

1. Par aizsardzības palīglīdzekļiem uz-
skatāmi izolēšana, mazspriegums, zemē-
šana, nullēšana, aizsardzības slēgums. Ar
šiem līdzekļiem jāpanāk, lai nenotiktu
strāvas noplūdums caur cilvēka ķermeni
(izolēšana), vispārīgi nevarētu ' rasties
iespēja pieskarties bīstamam spriegumam
(transformēšana vai pārveidošana maz-
sprieguma) jeb, rodoties iespējai pie-
skarties bistamam spriegumam, —
ietaises bojātā daļa automātiski izslēgtos
(piem. zemēšana, nullēšana, aizsardzības
slēgums).

2. Izolēšana. Ar izolēšanu sasniedz,
ka pieskaršanai bīstamās daļas aizsargā pret
tiešu pieskaršanos, pārklājot tās ar izo-
lējošu apvalku (ar izolācijas masu pārklāti
slēdžu kloķi, rokturi u. t. t.), jeb lietojot
izolācijas pārklājus (izolēta grīda, sienas,
izolējoši tepiķi u. t. t.) un tādā veidā no-
vērš strāvas noplūdumu no strāvu vadošām
daļām caur cilvēka ķermeni uz zemi.

3. Mazspriegums ir darbības sprie-
gums līdz 42 V. Mazsprieguma ietaisēs
drīkst lietot installācijas materiālus un
rīkus, paredzētus mazākais 250 voltiem
(sk. § 18 h un § 18—2). Par mazsprieguma
pielietošanu bērnu spēļu lietās vai tml.
minēts 15-e. §, signalizācijas vajadzībām
sk. 15-i. §.

4". Zemēšana. Jāsasniedz pēc iespējas'
maza zemēšanas pretestība. Labu zemē-
jumu bieži sasniedz, pieslēdzoties ūdens-
vadu tīklam. Pārvietojamu strāvu patērē-
jošu ķermeņu zemēšanai, kas pievienoti va-
diem līdz 4 nan2 šķērsgriezumā, zemes vads
jālieto mazākais vienāda šķērsgriezuma ar
fāzes vadiem.

5. Nullēšana. Vadu pretestībai jā-
būt tādai, lai strāvas stiprums gadījumā,
ja notiek īssavienojums starp ārējo vadu

un nullvadu, būtu mazākais 2,5 reizes

lielāks par iepriekš ieslēgtā tuvākā aiz-
sarga nominālo strāvas stiprumu. Sada-
līšanas tīklos nullvads, neskatoties uz vis-
pārējo zemēšanu, vēl reiz zemējams katras
maģistrāles galā.

Nullvads visā savā garumā rūpīgi jā-
ierīko, lai vadā nenotiktu bojājumi.

Pārvietojamo strāvas patērējošo ķer-
meņu nullēšana jāizdara ar sevišķu vadu,
kas ' nepiedalās strāvas piegādāšanā, bet
tiek pieslēgts pie stabili novietota null-
vada. Vados līdz 4 mm2 šķērsgriezumā, ie-
skaitot, nullēšanas vads nedrīkst būt vājāks
par ārējo vai fāzes vadu.

Tiklā, kurā pielieto nullēšanu, nedrīkst
izdarīt zemēšanu bez savienošanas ar
nullvadu.

Iekšējo installāciju nullvadam jābūt
atšķirami atzīmētam visā_ garuma.

6. ' Aizsardzības slēgums. Aiz-
sardzības slēguma izslēgšanas ierīce tā jā-
nostāda, lai nekavējoties izslēgtos bojāta
iekārtas daļa, ja tanī rodas bīstams pie-
skaršanās spriegums.

e) Installācijas materiāliem un
rīkiem, kas paredzēti zemēt, nullēt jeb
lietot ar aizsardzības slēgumu, jābūt iz-
gatavotiem ar attiecīgām pieslēgšanas ie-
rīcēm (piem.: zemēšanas skrūves, aizsar-
dzības kontakti, rīku spraudierīces u. 1.1.).

4- §•
Paaugstināta sprieguma gadījumi.

a) Strāvu patērējošo ķermeņu strāvceļi
jāaizsargā pret paaugstināta sprieguma
rašanos. Paaugstināts spriegums var
rasties, ja transformatorā virsspriegums
pārplūst apakšsprieguma strāvceļos vai
arī no atmosfairas iespaidiem, slēgšanas
operācijām u. t. t.

1. Pret paaugstinātu spriegumu var
aizsargāties, piemēram, iebūvējot piemē-
rotu releju, kas vajadzīgā brīdī apdraudēto
ietaises daļu izslēdz, zemējot transfor-
matora nullpunktu u. t. t.

5. §.

Izolācijas stāvoklis,
a) Katrā stiprās strāvas ietaisē jābūt

piemērotai izolācijas pretestībai.
1. Izolācija, pēc iespējas, jāpārbauda

ar darbības spriegumu, bet ne mazāku kā
100 volti.

2. Pārbaudot izolāciju pret zemi ar
līdzstrāvu, strāvas avota negatīvais pols
jāpievieno pārbaudāmam vadam. Pār-
baudot ar maiņstrāvu, jāņem vērā kapa-
citāte.

3. Pārbaudot izolāciju ne tikai starp
fāzēm un zemi, bet arī starp fāzēm, spul-
dzes, motori un citi strāvu patērējoši
ķermeņi jāatvieno no strāvas vadiem, bet
ietveres jāpievieno, aizsargi jāieskrūvē un
slēdži jāieslēdz. Sērijā saslēgtiem strāvas
ceļiem jābūt vienā vietā pārtrauktiem,
pēc iespējas vidū, pie kam izolācijas pre-
testībai jābūt 4. p. robežās.

4. Zemsprieguma ietaises izolācijas pre-1
testība, izņemot 5. punktā minētās daļas,
uzskatāma par piemērotu, ja strāvas zu-
dums katrā atsevišķā daļā starp diviem
aizsargiem, vai aiz pēdējā aizsarga pie dar-
bības sprieguma nepārsniedz 1 miliampēru
(0,001 amp.). Izejot no augšā sacītā, izo-
lācijas pretestībai atsevišķi mērāmā vada
daļā, kā ari katrā sadalīšanas plātnē
jābūt vismaz: 1000 omu, pareizināti ar
darbības spriegumu voltos (piemēram
220000 omu pie 220 V darbības sprieguma).
Mašīnu, akumulatoru un transformatoru
izolācijas pretestībai nav jāatbilst šajos no-
teikumos minētām normām.

5. Gaisa vadiem un ietaises daļām,
kuras atrodas mitrās un piesātinātās telpās,
kā alus darītavās, krāsotavās, ādu ģērē-
tavās un citās telpās, kā arī ārā ierīkotiem
vadiem nav jāatbilst 4. punktam. Lielākās
ietaisēs mitro telpu vadi pie pārbaudes at-
vienojami un sauso telpu installācijai jā-
atbilst 4. punktam.

6. Metalla daļu lakojumsun emaljējums
nav uzskatāms kā aizsargizolējums pret
pieskaršanos. Koks un fibērs atsevišķos
gadījumos uzskatāmi kā izolācijas materiāls
tikai tad, ja tie labi piesātināti ar piemē-
rotu izolācijas masu un novietoti eļļā.
Akmeņu plātņu nepulierētās virsmas pret
mitruma tizsūkšanu jānokrāso ar piemēro-
tu krāsu.
B. Elektrības mašīnas, transfor-

matori un akumulatori.

6. §.
Elektrības mašīnas.

a) Elektrības mašinas jāuzstāda tā,
lai tās darbā neaizdedzinātu apkārtnes
degamās vielas.

b) Nosegumi un nodalījumi gaisa dzesi-
nātām mašīnām jāierīko tā, lai tie neaiz-
degtos vai netraucētu pietiekošu mašīnas
dzesināšanu.

1. Jāizvairās ierīkot nepiemērotus no-

segumus.
2. Ja mašīnas konstrukcijā nav pie-

tiekošas aizsardzības pret pieskaršanos ro-
tējošām daļām, pret svešķermeņu iekļūšanu,
pret mēchaniskiem mašīnas bojājumiem
u. t. t., tad aizsardzība jāmēģina sasniegt
attiecīgi novietojot mašīnas vai lietojot
sevišķus aizsardzības līdzekļus.

c) Tām metalla daļām, kas zemējamas,
nullējamas vai pieslēdzamas aizsardzības
slēgumam, jābūt ar atzīmētu pieslēgšanas
skrūvi.

d) Elektr. mašīnām jābūt jaudas plāks-
nītei ar seķ. datiem:

Firma
Motora izgatavošanas N°
Tips

Slēguma veids /\ /^
Volti. Ampēri
Jauda PS kW
cos f
Apgriezumi minūtē
Periodu skaits
Rotora. Volti. Amp.

Pārslēdzot mašīnu citam spriegumam,
jāliek blakus jaudas plāksnītei vēl jaudas
papildu plāksnīte.

3. Mazmotoriem (līdz 500 W ieskaitot)
pietiek ar atzīmējumiem par strāvas veidu,
nominālo spriegumu un nominālo jaudu.

7- §•

Transformatori.
a) Pašdzesinošu transformatoru no-

segumi un atdalījumi jāierīko tā, lai tie
neaizdegtos un arī netraucētu pietiekošu
transformatoru dzesināšanu.

1. Jāizvairās ierīkot kaut kādus ne-
piemērotus nosegumus un nodalījumus.

Uzstādīšanas vietu izraugoties, jāievēro,
lai ugunsgrēka un to seku gadījumos ne-
tiktu traucēta brīva kustība un satiksme
izejās un trepju telpās.

b) Tām metalla daļām, kas zemējamas,
nullējamas vai pieslēdzamas aizsardzības
slēgumam, jābūt ar atzīmētu pieslēgšanas
skrūvi.

c) Transformatoriem jābūt jaudas plāk-
snītei ar sek. datiem:

Firma
Izgatavošanas N°
Dzesēšanas veids
Jauda kVA
Primārās strāvas. Amp. Volti
Sekundārās strāvas. Amp. Volti

8. §.
Akumulatori. (Sk. ari 32. §).

a) Atsevišķie trauki izolējami no stat-
ņiem un statņi no zemes ar izolācijas pa-
plātņiem, kuri no mitruma nepaliek strāvu
vadīgi.

b) Pie sprieguma virs 250 voltiem pret
zemi ap baterijām jāierīko izolēta eja.

c) Nav atļauts lietot ceiluloidu, ja aku-
mulatoru baterijas spriegums pārsniedz
16 V.

C. Slēg- un sadalīšanas ierīces.
9. §.

a) Sleg- un sadalīšanas ierīcēm, stat-
ņiem un slēgkastēm kā būvmateriālu
drīkst lietot tikai izolācijas materiālus un
metallus, kas spējīgi izturēt varbūtējo pie-
pūlējumu. Koku var lietot tikai aizsarg-
nožogojumiem vai ierāmējumiem.

1. Nepulierētās akmeņu plātņu (mar- *
mors, šifers u. t. t.) daļas pret mitruma
iespaidiem jāpārklāj ar piemērotu aiz-
sardzības līdzekli.

b) Tām metalla daļām, kas zemējamas,.
nullējamas vai pieslēdzamas aizsardzības
slēgumam, jābūt ar apzīmētu pieslēgšanas
skrūvi.

c) Slēg- un sadalīšanas ierīču apkalpo-
šanas ejām jābūt pietiekoši augstām un
platām, tur nedrīkst atrasties priekšmeti,
kas traucētu apkalpotāju brīvu kustību.

2. Attālumam starp slēgierīces neaiz-
sargātam daļām, kurās ir spriegums pret
zemi, un pārējo sienu jābūt vismaz vie-
nam metram. Ja abās pusēs ar roku sa-
sniedzamā augstumā novietotas neaizsar-
gātas daļas, kurās ir spriegums pret zemi,
tad attālumam starp tādām daļām jābūt
horizontālā virzienā 2 metri. Ejās strāvu
vadošās daļas rūpigi jāaizsargā, ja tās ne-
atrodas par 2,5 metra augstāk.

d) Slēg- un sadalīšanas plātnēm, stat-
ņiem un kastēm, ar nepieejamu aizmuguri,
jābūt tā izveidotiem, ka pievadus un no-
vadus iespējams pievienot no plātnes priekš-
puses vai no sāniem arī pēc plātnes pie-
stiprināšanas pie sienas. Pievadu un no-
vadu spailes nedrīkst atrasties plātnes aiz-
mugurē. Vadus caurvadīt no plātnes aiz-
mugures uz priekšpusi pa atsevišķiem cau-
rumiem vai dobjspailēm nav atļauts. Kā
izņēmums tas atļauts pie elektrības skai-
tītājiem.



3. Sadalīšanas plātnēm (pēc d.) jā-
būt ierāmētām vai citā veidā aizsargātām,
lai to aizmugurē nevarētu nokļūt nevēlami
priekšmeti.

4. Nosegumi, kas aizsargā no nejaušas
pieskaršanās kailām daļām, "kurās ir sprie-
gums, un pieslēguma vadiem, ' jāierīko tā,
ka tos iespējams noņemt tikai ar darba
rīku palīdzību.

5. Minimālam attālumam no sadalī-
šanas iekārtas aizmugurē ierīkotām daļām,
kurās ir spriegums, līdz sienai vai metalla
jeb ar metallu apvilktām caurulēm, cau-
ruļu vadiem (pēc d.) jābūt 15 mm.

e) Katrā strāvas sadalīšanas iekārtā
atsevišķs strāvceļš jāatzīmē ar piestipri-
nātu uzrakstu, kas dod noteiktu pārskatu
par pievienotiem vadiem ar piederīgiem
slēdžiem, aizsargiem, mērojamiem aparā-
tiem u. t. t.

6. Sadalīšanas ierīcēs, kuras paredzētas
dažādiem spriegumiem un strāvas veidiem,
katram strāvas un sprieguma veidam jā-
būt vai nu uz atdalīta un attiecīgi norobe-
žota laukuma, vai arī skaidri apzīmētam.

7. Sadalīšanas iericēs ar pieejamu aiz-
muguri jāapzīmē kopņu polaritāte. Kopņu
apzīmējumi jāpaskaidro ar uzrakstiem. '

6. _ Sadalīšanas ierīcēs papildierīkojamie
aparāti piestiprināmi uz esošām plātnēm
vai kārtigi būvētām un izolētām papildu
plātnēm.

D. Aparāti.
10. §.

Vispārīgie noteikumi.
a) Aparāti tā jāizbūvē un jānovieto, lai

pie normālas darbības nenotiktu personu
ievainošana ar šķembelēm, dzirkstelēm, iz-
kusušiem materiāliem vai strāvas noplū-
dumiem (sk. arī 3. §).

I, Lietojami tikai tādi aparāti, kuru
būves veids neļauj nejauši pieskarties
daļām, kurās ir spriegums pret zemi.

b) Aparātiem kopā ar aizsardzības no-
segumiem jābūt pietiekoši izturīgiem pret
elektrības uzliesmojumiem, siltumu, mit-
rumu un mēchaniski .em piepūlējumiem.

c) Aparātu konstrukcijai jābūt tādai,
lai pie visstiprākās normālās darbības
strāvas nerastos darbībai un apkārtnei bīs-
tama temperatūra.

d) Aparātiem un aizsardzības nose-
gumiem jābūt labi piestiprinātiem un tā
izveidotiem, lai aizsardzības nosegumā va-
rētu ievadīt vadus ar visu aizsargčaulu.

e) Aparātiem jābūt tā būvētiem un pie-
stiprinātiem, lai strāvas pievadi (arī vadu
ievadvietas) būtu pietiekoši izolēti no
blakus esošām ēkas daļām, vadiem u. t. t.

f) Tām metalla daļām, kas zemējamas,
nullējamas vai pieslēdzamas aizsardzības
slēgumam, jābūt ar apzīmētu pieslēgšanas
skrūvi, novietotu tā, lai varētu kārtīgi
pievienot pievada aizsardzības vadu,

l. Kloķus, rokturus un tamlīdzīgas
daļas var izgatavot no izolācijas masas vai
metalla. Beidzamā gadījumā jāievēro 3. §.

Kloķi un rokturi, kuri izgatavoti no me-
talla, bet pilnīgi pārklāti ar izturīgu izo-
lācijas masu, atļauti lietošanai arī bez ze-
mēšanas, nullēšanas vai aizsardzības slē-
guma. Slčgstieņi un slēgkniebes nav jā-
zemē.

g) Pārvietojamie aparāti tā būvējami,
lai vadu pievienojumu vietas būtu atslo-
gotas no stiepes. Vadu izolācijas čaula no-
drošināma pret nomaukšanos, bet vadu
dzislas — pret sagriešanos.

3. Vadu ievadvietas tā jāizveido, lai
vadi pie nevērīgas -rīcības tur nebojātos.

Iekārtai jābūt tādai, lai varētu lietot
darbnīcu auklas NWK, gumijas čaulas
vadus NMH un NSH.

h) Vadi jāpievieno saskrūvējot (sk.
21. § k.).

i) Visas kontakta skrūves jānostiprina
metalla vītnēs.

k) Uzrakstiem, kas noteic aparātu pie-
lietošanu (spriegums, strāvas stiprums u. c.)
jābūt izturīgiem, salasāmiem un labi pie-
stiprinātiem aparāta galvenai daļai. No-
ņemamie nosegumi nav skaitāmi kā gal-
venās daļas.

4. Saīsinot apzīmējumus jālieto: no-
minālam strāvas stiprumam — A un no-
minālam spriegumam — V.

1. Uz aparāta galvenās daļas jābūt at-
zīmētam, kas aparātu ir izgatavojis.

11. §.
(Sk. ari 3. un 10. §)

Slēdži,
a) Strāvas pārtraukšanai lietojamie slē-

dži tā jāiebūvē un jānovieto, lai liesmas
loks, kas rodas, darbības strāvu ieslēdzot un
izslēdzot, noteikti tiktu pārtraukts. Tiem
jābūt izgatavotiem vismaz 250 V, bet aug-
stākiem spriegumiem vismaz darbības
spriegumam.

b) Slēdžu nosegumi ar vaļējām sprau-
gām nav atļauti.

c) Pie slēgšanas piederumu izvēles jā-
ņem vērā iespējamā izslēgšanas jauda.

d) Slēdžiem jāpārtrauc strāva vien-
laicīgi visos stāvceļa polos, kuros ir sprie-
gums pret zemi. Noteikums par vienlai-
cīgu visu polu izslēgšanu neattiecas uz
atdalīšanas slēdžiem (Trennschalter). Šis
noteikums neattiecas uz pārvietojamiem
ar spraudierīci ieslēdzamiem (sk. § 13-e)
slēdžiem, kā arī uz slēdžiem, kas apkalpo
mazākas lampu grupas.

1. Par mazām lampu grupām vai strā-
vas ceļiem uzskata tādas, kuras pēc
14.—8. § nodrošinātas ar 6 resp. līdz 25 A
aizsargiem.

e) Svirslēdžos un vairākpolīgos kārbu
slēdžos noteikti jāredz slēguma stāvoklis.

f) Svirslēdži tā jānovieto, lai no slēg-
nažu svara tie nevarētu ieslēgties vai iz-
slēgties.

g) Nullvadi un zemēti vadi jāierīko no
tīkla neatvienojami vai atvienojami tikai
piespiedu kārtā kopā ar citiem piederīgiem
vadiem.

(Izņēmums minēts 28-b. 8).
h) Ja pieskaršanai pieejamie nosegumi

un rokturi nav no izolācijas materiāla
vai nav pārklāti ar izturīgu izolācijas masu,
tad jālieto aizsardzības līdzekļi pret pie-
skaršanos varbūtējam bīstamam sprie-
gumam.

2. Slēgkastēs spriegumiem augstāk kā
250 V pret zemi, kurās ir slēdži un nesegti
aizsargi, kūstošiem šiem ieliktņiem drīkst
pieskarties tikai bezsprieguma stāvoklī,
tādēļ slēdzis iebūvējams starp tīklu un aiz-
sargiem, ja vadu slēgums to atļauj.

i) Svirslēdžu rokturos, slēdžu ' asītēs un
līdzīgās iedarbināšanas daļās nedrīkst būt
sprieguma.

Starp slēdžiem un iedarbināšanas pār-
nesuma daļām jābūt izolācijas starpga-
baliem, kas izturīgi piestiprināti pie slē-
džiem; piemēram, starp slēdzi un stangu —
stangas slēdžos, starp slēdzi un auklu —
velkamos slēdžos u. t. t.

k) Kārbu slēdžiem mazākā nominālā
strāva pie 250 V ir 6 A. Pārslēdzi un rīkos
iebūvējamie slēdži, kas mēchaniski cieši
savienoti ar darba rīkiem, pielaižami arī
mazākiem strāvas stiprumiem.

1) Kārbu slēdžiem, izņemot 3 polīgus
trijfažu slēdžus ar noteikti nodrošinātu
slēgšanas stāvokli, jābūt momentslēdžiem.

3. Līdzstrāvas aparātiem ar nominālu
jaudu līdz 5 kW jālieto momentslēdži.

4. Kārbu slēdžu vadi pievienojami no
priekšpuses pēc pamata piestiprināšanas.

12. §.
(Sk. arī 3. un 10. §).

Pielaidēji un pretestības.
a) Pielaidējiem un pretestībām, kuros

notiek strāvas pārtraukšana, jābūt tā
ierīkotiem, lai liesmas loks, kas rodas pie
normālas darbības, noteikti tiktu pār-
traukts.

Pie visiem regulatoriem pieņem ilgstošu
pieslēgšanu. Ja regulators piemērots tikai
īslaicīgai slēgšanai, tad par to jābūt at-
tiecīgai atzīmei. Ierosmes regulēšanai
tādi regulatori nav pielaižami.

1. Pielaidēju un pretestības rīku strāvu
vadošās daļas jānosedz ar nedegamu aiz-
sargnosegumu (izņēmumi minēti 28.—1. §
un 39»-i. §). Šie aparāti novietojami brīvi
stāvoši uz ugunsdrošiem pamatiem vai
pie ugunsdrošām sienām pietiekošā at-
tālumā no deganiām vietām.

b) Kontaktu ceļiem un pieslēgšanās
vietām jābūt apsegtiem ar izturīgu, droši
piestiprinātu un noņemamu vāku; tanī
nedrīkst būt caurumi, caur kuriem varētu
pieskarties pie daļām, kurās ir spriegums
(izņem. sk. §§ 28.-c un 29-a).

c) Ierīces iedarbināšanas asē nedrīkst
būt sprieguma.

d) Atsevišķs slēdzis pie pielaidējiem un
pretestībām ir nepieciešams tikai tad, ja
ar pielaidēju strāvu vispolīgi neizslēdz
(sk. § 11-d). Vienfāžu un trijfažu motoru
rotoru pielaidējiem jābūt tā ierīkotiem, lai
rotora strāvas ceļš netiktu pārtraukts.

e) Uz katra rīka (pielaidēja, slēdža-
pielaidēja, regulatora) skaidri jāatzīmē ie-
slēgšanas un izslēgšanas stāvoklis un slēg-
šanas virziens, piem., ar loku u. t. 1. Pie
slēdžiem-pielaidējiem (piem. zvaigznes trij-
stūra slēdzis), bez augšā minētām atzīmēm,
saprotami jāatzīmē pielaišanas stāvoklis.

f) Uz pielaidējiem un pretestības rīkiem
jābūt jaudas plāksnītei.

13. §.
(Sk. arī 3. un 10. §).
Spraudkontakti.

a) Spraudkontakti izgatavojami vismaz
250 V, bet augstākiem spriegumiem vismaz
darbības spriegumam.

b) Ja ietaises spriegums pret zemi pār-
sniedz 250 V, spraudkontakti jāierīko tā,
lai nevarētu zem sprieguma iespraust un
izvilkt dakšiņas. Pie pārnēsājamo vadu
starpsavienojumiem pietiek, ja tos nevar
traucēt nepiederošas personas.

c) Dakšiņas nedrīkst derēt lielākā strā-
vas stipruma un sprieguma ligzdām, iz-
ņemot 6 A dakšiņas, kuras var lietot ari
10 A ligzdās. Mazsprieguma dakšiņas
nedrīkst derēt augstāka sprieguma ligzdām.

d) Kontaktligzdas ierīkojamas tā, lai
kontaktiem tieši nevarētu pieskarties.

1. Kārbu spraudkontakti (kārbas un
dakšiņas) parasti jāizgatavo bez aizsar-
giem.

2. Kārbu spraudkontaktu vadi pievie-
nojami no priekšpuses pēc pamata pie-
stiprināšanas.

e) Ja pārvietojamā aparāta nominālā
jauda nepārsniedz 2500 W un strāvas
stiprums 25 A, pie nomināla sprieguma
līdz 250 V resp. pie trijfazīgas strāvas ar
zemēto nullpunktu līdz 380 V, tad spraud-
ierīci var lietot arī aparāta ieslēgšanai un
izslēgšanai.

f) Ja pārnēsājamam aparātam ierīko
spraudkontaktu, tad kontaktu ligzdas jāie-
būvē pārvietojamā vadā, bet dakšiņas —
aparātā. (Izņ. sk. 39. § 1.).

g) Kārbu un dakšiņu pieskaršanai pie-
ejamas daļas, ja tās nav no izolācijas
materiāla, jāierīko tā, lai varētu lietot
aizsardzības līdzekļus, kas novērš bīstama
pieskaršanas sprieguma rašanos.

h) Spraudkontakti ar aizsardzības kon-
taktiem, kas paredzēti pārvietojamo apa-
rātu ķermeņu zemēšanai, nullēšanai vai
pieslēgšanai aizsardzības vadam, jāierīko
tā, lai dakšiņas bez aizsardzības kontakta
tanīs nevarētu iespraust.

i) Dakšiņu aizsardzības savienojumiem
(zemēšanai, nullēšanai, aizsardzības slē-
gumam) jānotiek pirms polkontaktu sa-
skāršanās.

14. §.

(Sk. arī 3. un 10. §).
Strāvas aizsargi (kūstošie aizsargi

un automāti).
a) Vadi jādrošina ar kūstošiem aizsar-

giem vai automātiem (izņem, minēti zem
i, k un 1).

b) Kūstošiem aizsargiem un automā-
tiem jābūt tādā stiprumā vai tā ierēgulē-
tiem,ka no tiem nodrošinātie vadi nevarētu
bīstami sasilt. Tie jāierīko un jānovieto tā,
lai varbūtējs liesmas loks nebūtu apkārtnei
bīstams.

1. Kūstošā aizsarga strāvas stiprums
nedrīkst pārsniegt 20. § minētos vadu
slogošanas noteikumus.

c) Aizliegts lietot lāpītus vai citādi
bojātus aizsargus.

d). Maza strāvas stipruma kūstošiem
aizsargiem jābūt tā ierīkotiem, ka, nolai-
dības vai kļūdas dēļ, nevarētu ielikt attie-
cīgā aizsarga ligzdā lielāka strāvas stip-
ruma patronas (izņ. sk. 28-e. §). Maziem
strāvas stiprumiem drīkst lietot aizsargus
tikai ar slēgtām kūstošām patronām.

2. Par maziem strāvas stiprumiem uz-
skatāmi tādi līdz 60 A. Aizsargu nesa-
mainība zem 6 A netiek prasīta.

e) Nominālam strāvas stiprumam un
nominālam spriegumam jābūt redzami un
izturīgi atzīmētiem uz aizsargu galvenās
daļas un kontaktskrūves.

f) Slēgta aizsarga kušanas telpai (pat-
ronām) jābūt pilnīgi slēgtai un bez palīg-
līdzekļiem vai bojāšanas neattaisāmai.

Aizsargu galviņu caurumiem, kuri ierī-
koti aizsargu izdegšanas konstatēšanai,
jābūt aizsegtiem ar piemērotu materiālu.

3. Kūstošo aizsargu kūstošā stiepule
vai plāksnīte nav tieši savienojama ar
kontaktiem, bet iepriekš ar vara vai līdz-
vērtīga metalla kontakta gabalu.

4. Ja pie aizsargu izmaiņas, aizsargu
konstrukcijas dēļ, strāvu nevar izslēgt, tad
aizsargiem jābūt tā būvētiem vai novieto-
tiem, lai neapdraudēti tos varētu izmainīt
apmācīts personāls ar piemērotiem darba
rīkiem.

g) Aizsargi liekami katrā vietā, kur
vadu šķērsgriezums strāvas patērētāja vir-
zienā samazinās. Var iztikt bez aizsargiem,
ja iepriekšējie aizsargi nodrošina arī ma-
zāko šķērsgriezumu.

h) Aizsargi novietojami drošināmo vadu
sākumā. Atejošo vadu gali pie ieskrūvēja-
miem aizsargiem jāsavieno ar aizsargu
vītņu daļām.

5. Aizsargi novietojami apkalpošanai
viegli pieejamā vietā. Ieteicams tos sa-
būvēt pēc iespējas uz kopīgas paplātnes.

6. Ja kādā nozarotā vadā slēdzis un
aizsargs ar vaļējiem kūstošiem ieliktņiem
novietoti tieši viens aiz otra, tad strāvas
nievadi oieslēdzami nie slēdža.

7. Nozarotais vada gabals no galvena
vada līdz aizsargam var būt mazāka šķērs-
griezuma kā galvenais vads, ja vienkāršs
garums līdz aizsargam nepārsniedz 1 metru
un vadi droši atdalīti no degamiem priekš-
metiem.

8. Iekšējās ietaisēs kopējais strāvceļu
aizsargs vairākiem sadalīšanas vadiem
nedrīkst būt lielāks par 6 A (nomināla
strāvas stipruma). Ja tādi sadalīšanas
vadi paredzēti tikai apgaismošanai un
installēti ar ietverēm E 40 (Goiiath) un
piemērotu materiālu, tad kopējais aizsargs
var būt līdz 25 A.

i) Zemētos vados nedrīkst būt aizsargi.
k) Vairāku vadu vai fāžu sistēmu null-

vadus nedrīkst drošināt ar aizsargiem.
Izņēmums — izolēti vadi, kuri nozaroti
no nullvada un ir divvadīgas ietaises sa-
stāvdaļa. Tādās ietaises daļās var drošināt
arī nullvadu, bet tad to nevar lietot aiz-
sardzības nullēšanai. Tādam nullvadam

jabut tikpat labi izolētam ka fāzes vadam.
Ja tādu iekārtu drošina vienpolīgi, tad
nullvadam un nullvada nozarojumiem
jābūt redzami atzīmētiem.

1) Noteikumi par vadu nodrošināšanu
ar aizsargiem neattiecas uz gaisa vadiem,
zemē novietotiem kabeļiem, slēgšanas ierīču
vadiem, savienojuma vadiem starp mašī-
nām, transformatoriem, akumulatoriem,
slēgšanas ierīcēm u. t. t., kā arī uz tiem
gadījumiem, kur no ierīkotu aizsargu
strāvas pārtraukšanas var attiecīgas ietai-
ses darbībā rasties bojājumi vai notikt
nelaimes gadījumi (sk. arī 20.—1. §).

9. Celtņos un līdzīgās ietaisēs, kas bū-
vētas no nedegama materiāla un darbojas
tikai periodiski ar vairākiem motoriem,
vadi starp slēdžiem, regulatoriem un mo-
toriem uzskatāmi par slēgšanas ierīces daļu.

10. Nozarojumi strāvas lietotājiem no
gaisa vadiem (mājas pieslēgumi) jādrošina
ēkā, vadu ievada tuvumā, ar aizsargiem,
ja tie nav iebūvēti nozarošanas vietā.
Vadu gabals starp ievadu un aizsargiem
jānovieto pietiekošā attālumā no dega-
miem priekšmetiem.
E. Pārvietojami rīki un signalizā-

cijas ietaises.

15. §.
(Sk. arī 3. un 10. §).
Pārvietojami rīki.

a) Punktos d līdz g minētie rīki ir
atzīmēti tikai piemērveidīgi. Uz šiem
rīkiem attiecinātie noteikumi jāattiecina
arī uz līdzīgiem rīkiem, kas vēl tiktu izga-
tavoti līdzīgām vajadzībām.

b) Sevišķi jāievēro 3-c, 3-2 un 3-e §
minētie noteikumi.

1. Rīki izgatavojami sevišķi rūpīgi un
ar pietiekošu izolāciju, kura nepielaiž
strāvas noplūdumu arī pie nevērīgas rīcības.
Rokturus, izņemot darba rīkiem, jāiz-
vairās pagatavot no metalla un jāizveido
tā, lai, tos aptverot, roka nevarētu saskar-
ties ar blakus esošām metalla daļām.

c) Rīki ar mazmotoriem (sk. 6.—3. §)
atļauti darbības spriegumam līdz 250 V,
bet pie trijfažu strāvas ar zemētu null-
punktu līdz 380 V. Matu griežamās, zobu
urbjamās u. t. 1. mašīnās starp lokano
vārpstu un motoru jāiebūvē izolēts starp-
savienojums.

d) Mājsaimniecībā lietojamie vārīšanas,
karsēšanas un sildīšanas aparāti atļauti
darbības spriegumam līdz 250 V. Sild-
lampu un sildkermenu dalām, kurās ir

spriegums pret , jaout aizsargātam
pret nejaušu pieskaršanos. Aizsardzībai
pret pieskaršanos jādarbojas arī, lampas
un sildķermeņus ieskrūvējot. Normālās
Edisona kvēlspuldžu ietverēs E 27 drīkst
lietot sildlampas un ķermeņus ar nominālo
jaudu līdz 500 W.

e) Spēļu.lietas, t. i. tādas lietas, kas pēc
sava izgatavojuma un būtības nav pie-
skaitāmas- pie lietošanas priekšmetiem,
atļauts lietot darbības spriegumam tikai
līdz 24 V. Tādu spēļu lietu pieslēgšana
atļauta pie maiņstrāvas, pielietojot trans-
formatorus vai pārveidotājus ar atdalītiem
tinumiem un darbības spriegumu līdz 24 V;
bet līdzstrāvas, pielietojot pārveidotājus
ar atdalītiem tinumiem un darbības sprie-
gumu līdz 24 V.

Vadīgi savienojumi ar stiprās strāvas
tīklu, piem., caur spuldžu pretestībām, ir
aizliegti.

f) Elektrības darbarīkiem ar motor-
dzinēju, neatkarīgi no pielietošanas vietas,
jābūt ar aizsardzības līdzekļiem pret nejau-
šu bīstamu pieskaršanās spriegumu (sa-
skaņā ar 3. § — e). Elektrības darba
rīkiem nepieciešamos gadījumos var pie-
laist darbības spriegumu augstāku pai
250 V.

Ja elektrības darba rīki ir bez slēdžiem,
tad apkalpotājam sasniedzamā attālumā
jāiebūvē izslēgšanas ierīce (sk. arī 13.-e 51.



g) Radioaparātiem pievienojuma dar-
bības spriegums pielaižams tikai ' līdz 250 V.
Tīklstrāvas aparātos maiņstrāvas tīkla
atdalīšanai jālieto transformatori vai pār-
veidotāji, kuru pirmie un otrie tinumi ir
pilnīgi atdalīti. Tīklstrāvas aparāti līdz-
strāvas tīklam pielaižami tikai tādos gadī-
jumos, ja nav vadoša savienojuma starp
tīklu un radioaparāta pieslēgiem. Vakuum-
starpas uzskatāmas kā vadoši savienojumi.

Tīklstrāvas uztvērējiem, kuriem tīkl-
strāvas aparāts un uztvērējs jeb pastipri-
nātājs iebūvēti atsevišķos nosegumos, sa-
vienojuma vadi jāaizsargā pret pieskar-
šanos.

Pieslēgrīkos, atdalīšanai no stiprās strā-
vas tīkla, jālieto kondensatori ar cietu
dielektriķi.

h) Kā pievadus pārvietojamiem rīkiem
drīkst lietot tikai gumijdzīslu auklu ar
dzīslu kopēju appinumu (apaļās NSA
auklas) jeb gumijčaules vadus (sk. 10. §
— g un 21. — m). Ietveru vadus lietot
aizliegts. Pievads ievadu vietā jānodrošina
no pārmērīgiem locījumiem un mēchanis-
kiem bojājumiem, piemēram, asām me-
talla malām. Ja nav piemēroti citi līdzekļi,
ievadot vadu caur metallu, jālieto izolācijas
piltuves, kuras droši piestiprinātas pie
rīka (piem. ar kontruzgriezni vai tml.).
Rīku pieslēgšanas vadiem pieslēgšanas
vietās jābūt atbrīvotiem abos galos no
stiepes, kā arī jānodrošina vadi pret ap-
pinuma nomaukšanos un dzīslu sagriešanos.

Auklu gali jāsalodē jeb piemēroti jāie-
tērpj, lai nenotiktu atsevišķu vadiņu atda-
līšanās. Savienojums starp pieslēgšanas
vadu un rīku jāizdara saskrūvējot jeb ar
spraudkontaktiem (kārba un dakšiņa).
Šinī gadījumā ligzdām jāatrodas vada galā,
bet dakšiņām pašā rikā. Pievada spraud-
ligzdai jābūt viegli savienojamai ar rīka
dakšiņām. Spraudkontaktu strāvu vado-
šām daļām jābūt pilnīgi nodrošinātām
pret nejaušu pieskaršanos. Dalīti spraud-
kontakti (katram polam atsevišķi) tāpēc
nav pielaižami. .

Signalizācijas ietaises.
i) Signalizācijas ietaisei jābūt patstā-

vīgai elektrības ietaisei. Pie maiņstrāvas
starp signalizācijas un stiprās 'strāvas
ietaisēm nedrīkst būt vadošs savienojums.
No pieslēgšanas pie līdzstrāvas tīkla jāiz-
vairās. Uz visām stiprās strāvas signali-
zācijas daļām un rīkiem attiecināmi stiprās
strāvas ierīkošanas noteikumi.

F. Lampas un piederumi.
16. §.

Ietveres un spuldzes.
a) Ietverēm jābūt izgatavotām ma-

zākais 250 V.

b) Ietveru pagatavošanai lietojamam
izolācijas materiālam jābūt darbā izturī-
gam. Ietveru strāvu vadošās daļas ne-
drīkst vadoši savienoties ar ķermeni (kor-
pusu) arī tad, ja šinīs ietveru daļās nav
sprieguma pret zemi.

c) Ieliktās spuldzes strāvu vadošām
daļām jābūt aizsargātām pret nejaušu
pieskaršanos. Aizsardzības līdzekļiem pret
nejaušu pieskaršanos jādarbojas 'arī spul-
dzes ieliekot un izņemot. Kā izņēmumi pie-
laižami speciālas ietveres skatuvju, eglīšu,
reklāmu apgaismošanai un iluminācijai.
Šinīs gadījumos pietiek, ja pieskaršanās
nav iespējama pie ieliktu resp. ieskrūvētu
spuldžu strāvu vadošām daļām. Aizsar-
dzības ierīce nedrīkst būt noņemama pirms
iekavas pamatdaļu izjaukšanas.

Armatūru ietverēm jābūt ar aizsardzības
ierīci, kura pati jeb kopā ar armatūras
daļām ir pienācīgi un droši piestiprināta.
Stikla tulpes un atstarotāji nav uzskatāmi
par aizsardzības līdzekļiem pret pieskar-
šanos.

e) Apgaismošanai lietojamais maiņstrā-
vas spriegums nedrīkst būt augstāks par
250 V pret zemi. Lietojot augstāku
spriegumu nekā 250 V pret zemi, visām
ietveru ārējām daļām jābūt no izolācijas
materiāla. Šinīs gadījumos nav atļauts
lietot Edisona ietveres E 14 (Mignoii).

g) Slēdži atļauti normālās Edisona
ietverēs E 27 un tikai kvēlspuldzēm līdz
250 V. Slēdži nav atļauti Edisona ietverēs
E 14 (Mignon) un E 40 (Goliath). Ietveru
slēdžiem jābūt momentslēdžiem. Slēg-
ietveru iekšējai konstrukcijai jābūt tādai,
lai nebūtu iespējama saskāršanās starp
slēdžu kustīgām daļām un strāvas pieva-
diem. Slēdžu asītei jābūt izolētai no
dalām, kurās ir spriegums, un no metalla

čaulas. Slēgietveru iedarbināšanai pie-

skaramās daļas nedrīkst būt no strāvu
vadīga materiāla, vai arī tām jābūt izo-
lētām no slēdža asītes ar starpķermeni.

Velkamo slēgietveru iedarbināšanas da-
ļām, ja tās ir no metalla, jābūt izolētām
no mēchanisma metalla daļām.

17. §.

Nepārvietojām! apgaismošanas ķer-
meņi. (Arī auklas un velkamie

p en d e ļ i.)
a) Pie nepārvietojamiem apgaismošanas

ķermeņiem telpās ar lielāku pieskaršanās
bīstamību sevišķi jāievēro 3-c, 3-2 un 3-e 5
minētie noteikumi.

b) Ietveru vadus NFA un līdzīgus ne-
drīkst lietot apgaismošanas ķermeņu pie-
vadiem.

c) Ietveres pie apgaismošanas ķermeņa
jāpiestiprina tā, lai, kvēlspuldzi ieskrūvējot
resp. izskrūvējot, ievadvietas vadi nebo-
jātos.

d) Apgaismošanas ķermeņu vadu no-
vietošanas vietas izveidojamas tā, lai, vadu
ievelkot, nebojātu vadu izolāciju. Ja
vadus piestiprina ārpus apgaismošanas
ķermeņa, tie novietojami tā, lai tos ne-
varētu bīdīt un asās malas nebojātu
izolāciju.

1. Apgaismošanas ķermeņa vadu no-
zarojumi pēc iespējas jāsakopo vienā vietā.
Vadi savienojami saskrūvējot uz izolācijas
pamatnes vai salodējot (salīdz. 21-i un
21-1 §)•

2. Apgaismošanas ķermeņi jānovieto
tā, lai tiem kustoties nebojātos pievadi.

e) Ārējās apgaismošanas lampas un
lukturi jāierīko tā, lai tanīs nevarētu sa-
krāties ūdens.

f) Ja pievadus (pendeļauklas) izlieto
apgaismošanas ķermeņu svara turēšanai
(auklu pendeļi), tad abos galos pieslēgšanas
vietas (kontakti) jāatbrīvo no stiepes.
Bārkstu vadiem var lietot ietveru vadus
0,75 mm2 šķērsgriezumā, ja apgaismošanas
ķermeņa turēšanai lieto sevišķu ierīci. Ja
pievadus izlieto ķermeņa turēšanai, jā-
lieto pendeļa auklas.

Velkamo pendeļu skritulīšu mazākais
caurmērs — 25 mm vienai auklai un 35 mm
— dubultauklai; ārmalu caurmērs — 33
resp. 45 mm.

Loku lampām u. t. 1. pievadi jāierīko
tā, lai tie nevarētu savīties.

Auklas pendeļi jāierīko tā, lai neskrū-
dzetos, un tie pielaižami ietaisēs ar sprie-
gumu ne augstāku par 250 V.

4. Ja apgaismošanas ķermeņos iebūvē
spraudkontaktus, tad pievadiem jālieto
vadi mazākais 1 mm2 šķērsgriezumā.
Spraudkontaktiem jāatbilst 13. § noteiku-
miem. Jāizvairās, lietot ietverēs ieskrūvē-
jamas spraudierīces.

18. §.

Pārvietojami apgaismošanas ķer-
meņi. (Stāvlampas, roklampas.)
a) Pie pārvietojamiem apgaismošanas

ķermeņiem, telpās ar lielāku pieskaršanās
bīstamību, sevišķi jāievēro 3-c, 3-2 un 3-e §
minētie noteikumi.

b)
^

Dzīvojamās vai līdzīgās sausās telpās
lietojamās stāvlampas jāizgatavo pēc seko-
šiem noteikumiem:

Lampu ķermeņos iebūvētie slēdži jāno-
drošina pret mēchaniskiem bojājumiem
Kā pievadus drīkst lietot tikai gumijdzīslu
auklas ar kopēju ārējo appinumu (apaļās
NSA auklas) vai gumijčaules vadus
(NLH un NLHG). Lampu ķermeņos var
lietot ietveru vadus (NFA). Lietot 'ietveru
vadus (NFA) kā pievadus ir aizliegts.
Aukla jāievada lampā pa izolācijas piltuvi,
kas iestiprināta lampas ķermenī ar kontr-
uzgriezni, atsperriņķi vai tml. Pieslēg-
šanas vietās auklas jāatbrīvo no stiepes un
jānodrošina pret ārējā appinuma nomauk-
šanos un dzīslu sagriešanos.

1. Ja stāvlampās iebūvē spraudkon-
taktus, tad pieslēgšanas vadiem lampas
iekšpusē un pievadu auklai jābūt mazākais
l_ mm 2 šķērsgriezumā. Spraudkontaktiem
jāatbilst 13. § noteikumiem. Jāizvairās
lietot ietverēs ieskrūvējamās spraudierīces.

c) Roklampas (mašmlampas, darba
lampas, ceptuvju krāsns lampas). Lampu
ķermeņiem un rokturiem jābūt no laba
darbā izturīga izolācijas materiāla. Rok-
turu metalla izoderējumi aizliegti. Roku
lampām jābūt tā būvētām, lai pieslēgšanas
vietas būtu atbrīvotas no stiepes, vadu

appinums nevarētu nomaukties, un vadu
dzīslas nevarētu sagriezties. Vadu ievad-
vietas jāizveido tā, lai arī pie nevērīgas
lietošanas nenotiktu lokano vadu bojā-
šanās. Jābūt iespējamībai lietot roklam-
pām kā darbnīcu auklas NWK, tā ari
gumijčaulvadus NMH.

d) Slēgietveres roklampas visumā no-
liegtas, tomēr nepieciešamos gadījumos
slēdži spriegumam līdz 250 V un mazākais
6 A ir pielaižami. Šiem slēdžiem jāatbilst
kārbu slēdžu noteikumiem un jābūt iebū-
vētiem lampas ķermenī vai rokturī tā,
lai tie būtu pilnīgi pasargāti no mēcha-
niskiem bojājumiem.

e) Skatoties pēc lietošanas apstākļiem,
roklampām jābūt ar aizsardzības sietiem
jeb stikliem vai arī ar abiem kopā. Aiz-
sardzības sietiem, atstarotājiem, uzkara-
miem āķiem un t. 1. metalla daļām jābūt
piestiprinātām izolācijas ķermenim. Aiz-
sardzības ķermeņi, sieti un 1.1. jāpiestiprina
tā, lai tie paši no sevis nevarētu atbrīvoties.

f) Mitru un piesātinātu telpu, kā ari
katlu iekšpuses apgaismošanai lietojamām
roklampām jābūt ar labi piestiprinātiem
aizsardzības stikliem un sietiem.

g) Roklampu vadu ievadvietas jāiz-
veido tā, lai lampās neiesūktos mitrums
un vadi ievadvietas nevarētu bojāties.

h) Katlu un līdzīgu šauru telpu, ar
strāvu labi vadīgām būvdaļām, apgaismo-
šanai lietojamais darbības spriegums ne-
drīkst pārsniegt 42 V. Pieslēdzoties maiņ-
strāvas tīklam ar augstāku spriegumu,
jālieto transformatori ar atdalītiem tinu-
miem, un tie novietojami ārpus katla.

2. Roklampām lietojamā sprieguma
pazemināšana ieteicama arī citos 3-2 §
minētos gadījumos. Pie līdzstrāvas ietei-
cams lietot akumulatorus.

i) Mucu iekšpuses apskatīšanai lieto-
jamām lampām spriegums nedrīkst pār-
sniegt 42 V. Šim nolūkam lietojamām
lampām nav jāatbilst roklampu noteiku-
miem.

k) Ziemas svētku eglītes apgaismošanas
pievienošanai sienas spraudkontaktam jā-
lieto sevišķi p ieslēgšanas vadi (gumijdzīslu
auklas ar dzīslu kopēju appinumu (apaļās
auklas NSA) vai gumijčaulu vadi (NLH
un NLHG)). Eglītes spuldžu savstarpējai
savienošanai atļauts lietot vairākdzīslu
ietveru vadus, mazākais 0,75 mm2 šķērs-
griezumā. Ietveru vadi savienojam 'i ar
ietverēm salodējot vai saskrūvējot.

1) Pārvietojamos apgaismošanas ķer-
meņos nav atļauts lietot augstāku kā 250 V
spriegumu pret zemi (salīdz. 28-g §).
G. Vadu īpašības un novietošana.

19. §.
Vadi (izolēti, ietērpti un svīna

kabeļi).
Daudzdzīslu vados un daudzdzīslu ka-

beļos atsevišķas dzīslas jāatzīmē zemāk
minētās krāsās (sk. pievienošanas notei-
kumu 9. §):

Izolētos vados:
2 dzīslas: gaiši pelēks — melns.
3 „ gaiši pelēks — melns — sarkans.
4 „ gaiši pelēks—melns—sarkans—

i\ .

Nullvadam lietojama gaiši pelēkā dzīsla.
PapīraJsvina kabeļos:

2 dzīslas: sarkans—balts.
3 ,, sarkans —balts —zils.
4 „ sarkans —balts —zils ar baltu.

Nullvadam lietojama baltā dzīsla.
1. Izolētie vadi ir sekosi:

I. Nepārvietojamie vadi.
Gumijdzīslas vadi .. .. (NGA)
Gumijdzīslas vadi, ar ap-

pinumu, piesātinātu pret
atmosfairas iespaidiem . (NGAW)

Speciālie gumijdzīslas vadi (NSGA)
Cauruļvadi darbības sprie-

gumiem līdz 250 V pret
zemi, neaizsegtai novie-
tošanai virs apmetuma (NRA) (NRG)
Kābeļveidīgie vadi darbības spriegu-

miem līdz 250 V pret zemi (novietot
zeme nav atļauts):
Cauruļvadi ar sevišķu ietēr-

pumu virs metalla čaulas (NRU)
Svinčaulas vadi nepārvie-

tojām! novietošanai virs
apmetuma
ar šķiedrvielas appinumu (NBU)
ar dzelzsbruņu .. .. (NBEU)

Bruņu čaulas vadi, tikai ne-
pārvietojamai novieto-
šana' (NPA)

II. Vadi apgaismošanas ķermeņiem.

Ietvervadi strāvas sadalī-
šanai apgaismošanas ķer-
meņu iekš- un ārpusē (lie-
tot kā pievadus aizliegts) (NFA)

Pendeļauklas — pendeļiem
un bloklampām .... (NPL)

III. Vadi pārvietojamu strāvu patērējošu
ķermeņu pieslēgšanai.

Gumijdzīslu auklas, ar ko-
pēju dzīslu appinumu ne-
lielām mēchaniskām pie-
pūlam, lietojamas sausās
dzīvojamās telpās . . . (NSA)

Vadi vidējām mēchaniskām
piepūlēm, lietojami darb-
nīcās un saimniecības
telpās (NWK)

bumijcauias vadi:
Vieglāka izgatavojuma
nelielām mēchaniskām
piepūlēm, galdu lampu
un mazu aparātu (glu-
dekļa,sildspilvena, karsta
gaisa aparāta, galdven-
tilātora u. t.t.pieslēgšanai

bez ārēja appinuma . (NLH)
ar ārējo appinumu . . (NLHG)

Pastiprināta izgatavojuma
— vidējām mēchanis-
kām piepūlēm virtuvju
un mazu darba rīku
(ūdenssilditāja, karsēša-
nas plates, rokas urbj-
mašīnas, roklampas u.t.t.)
pieslēgšanai (NMH)

Stiprāka izgatavojuma —
sevišķi smagiem darba
rīkiem, pārvietojamiem
motoriem, lauksaimnie-

cības rīkiem u. t. t. . . (NSH)

Speciālas auklas lauksaim-
niecības un rūpniecības
vajadzībām (NSGK)

Speciālas auklas spriegu-
miem vairāk par 250 V
pret zemi (augstsprie-
guma auklas) ..... (NHSGK)

Lokanie vadi pārvietojamu
skatuvju apgaismošanas
ķermeņu pievienošanai:

Sofitvadi (NTK)
Pārceļami vadi . . . (NTSK)

Vadu troses, sevišķi lielām
mēchaniskām piepūlēm (NT)

IV. Svina kabeļi.
Gumijdzīslu svina kabeļi.

Normālie gumijdzīslu svi-
na kabeļi . (NGK)

Gumijdzīslu svina kabeļi
reklāmu apgaismošanai (NRGK)

Papīra svina kabeļi . . . (NKBA)
Viendzīslas līdzstrāvas
svina kabeļi.
Viendzīslas maiņstrāvas
svina kabeļi.
Savītie vairākdzīslu svina
kabeļi.

Neizolētie vara vadi . . . (BC)

2. Ietērptie vadi:
Ietērptie vadi nav pieskaitāmi izolētiem

vadiem.
Tie sadalās sekosi:

Pret atmosfairas iespai-
diem izturīgie vadi . . (LWunPLW)

Nullvadi (ar gaiši pelēku
apvalku) (NL)

Nullvadi novietošanai zemē (NE un NBE)
20. §.

Vadu un kabeļu šķērsgriezumi.
a) Elekrības vadu šķērsgriezumiem

jābūt +ādiem, lai tie darbā būtu pietie-
koši mēchaniski izturīgi un silstot nepār-
sniegtu pielaižamās robežas (salīdz. 2.-q §).

1. Izolētus vara vadus un auklas pie
ilgstošas darbības drīkst slogot, nepārsnie-
dzot tabulas JM« 1 trešā slejā uzrādītos
strāvas stiprumus. Kailus vara vadus
līdz 50 mm2 šķērsgriezumā pie ' ilgstošas
darbības drīkst slogot tāpat pēc tabulas
trešās slejas. Tabulas 2. un 3. slejas
dati neattiecas uz kailiem vara
vadiem virs 50 mm2 šķērsgriezumā, kā
ari uz kontakt- un gaisa vadiem unizolētiem vadiem periodiskai darbībai Šievadi jāņem tādi, lai tie pie visstiprākās
ilgstošas normālās darbības strāvas nepie-ņemtu darbībai un apkārtnei bīstamu
temperatūru (salīdz, ar 2. noteikumu).

Telpās ierīkotu celtņu ierīču vadi jāno-
vieto ta, lai tiem sasilstot, apkārtni ne-
apdraudētu ugunsgrēks (sal. 14-1 S).



Dati svina kabeļa slogošanai atrodami
2. un 3. tabulā.

Vadu slogošanas 1. tabula.

ZkZ _ 2. ~3~ ~
4
~

Ilgstoša darbība Periodiskā
. . — darbība
Sķers- »« , ? -, Attiecīgākus- ,. , . ., .

cmezums Maksimalais tošā aizsarga Maksimālais
&" strāvas nominālais strāvas

stiprums s^vasstiprums

mmA A A

0,75 9 6 9
1 11 6 11
1,5 14 10 14
2,5 20 15 20
4 25 20 25
6 31 25 31

10 43 35 60
16 75 60 105

25 100 80 140
35 125 100 175
50 160 125 225
70 200 160 280
95 240 200 335

120 280 225 400
150 325 260 460
185 380 300 530
240 450 -350 630
300 525 430 730
400 640 500 900
500 760 600 . —
625 880 700 —
800 1050 850

1000 1250 1000

Vara,, alumīnija un tērauda virves
vadi.

Kopējais Atsevišķo virvesšķērsgriezums vadinu
mmskaits ' un caurmers

apzīmētais faktiskais 0 ^
mmmm2 mm mm

10 10 7XL35 4,1
16 15,9 7X1,7 5,1
25 24,2 7X2,1 6,3
35 34 7X2,5 7,3
50 49 7X3 9
50 48 19X1,8 9
70 66 19X2,1 10,5
95 93 19X2,5 12,5

120 117 19X2,8 14
150 147 37X2,25 15,8
185 182 37X2,5 17,5
240 228 37 X 2*8 19,6
240 243 61X2,25 20,3
300 299 61X2,5 22,5

2. Pie'periodiskas darbības vispārīgi
var lietot 1. tabulas ceturtās slejas datus.
Vadiem ar šķērsgriezumu lielāku par
10 mm2 šie.dati ir apmēram 4Q0/0 aug-
stāki par 2. slejas datiem. Šo vadu slo-
gojumu paaugstināšanu var izlietot tikai
tad, ja relatīvais slogošanas laiks nav _ il-
gāks par 400/o no pilnā perioda un pēdē-
jais nepārsniedz 10 minūtes.

Ja lielāku masu biežai paātrināšanai
motors jāparedz ar palielinātu jaudu, tad
attiecīgi jāpalielina arī vadu šķērsgriezumi.

Pie periodiskās motora darbības aizsarga
nominālais stiprums drīkst būt ne vairāk
kā 1,5 reizes lielāks par 1. tab. ceturtās
slejas datiem.

Slogošanas tabula gumijas svina
kabeļiem.
(2. tabula).

Maksimālais . . Maksimālais
Sķērs- strāvas Sķers- strāvas

griezums stiprums griezums stiprums

mrn2 katrā vadā mm 2 katrā vadā

* A A

0,75 9 70 200
1 11 95 240
1,5 14 120 280

2,5 20 150 325
4 25 185 380
6 31 240 450

10 43 300 525
16 75 400 640
25 100 500 760
35 125 625 880
50 160 800 1050

1000 1250

Piezīme. Periodiskā darbībā jāievēro
2. p. minētais.

Pie periodiskās motora darbības auto-
mātiska momentslēdža nominālais strāvas
stiprums var būt 3 reizes lielāks par 1. tab.
ceturtās slejas datiem. Pie automātiskiem
slēdžiem ar novilcinātu elektromagnētisku
izslēgšanu, izslēgšana? ierīcei jāiesāk dar-
boties augstākais pie 1,6 kārtigas motora
nominālstrāvas un neizslēdzot jāatgriežas
sākuma stāvoklī, ja 2/3 novilcināšanas
laikā strāva samazinās līdz savai nomi-
nālvērtībai.

3. Pie īslaicīgas darbības piemērojami
otrā noteikuma nosacījumi, bet 1. tab.
ceturtās slejas dati lietojami tikai tad, ja
ieslēgšanas laiks nepārsniedz 4 minūtes.

4. Noteicot vada šķērsgriezumu ilgsto-
šas strāvas ietaisēm, vadā plūstošās mak-
simālās strāvas stiprums jāņem pēc kūstošo
aizsargu strāvas stipruma, t. i. pēc 1. tab.
trešās slejas datiem.
II. Slogošanas tabula papīra svina

kabeļiem.
(3. tabula).

Maksimālais ilgstošais strāvas stiprums A,
noliekot kabeļus zemē

.£ "āT
^

Savītie trīsdzīslu kabeļi
Skērs- o, ļ£.* spriegumam līdz

grie- ~> 3 n £
&•* «E ļ -*

zums '5 ™ n ~ a
n -a E «

mm= -=S|2 K.
5 E " ā, a ?*
?; sSs -» -* > > > >iS"
— o w o. * -* o w p o"SP> W c/) -./> — m to — «-< CN) eoc/)i-

1,5 31 25 22 — — - — — — 20
2,5 41 34 30 29 — — — — — 26
4 55 44 38 37 — — — —— 35
6 70 55 49 47 — — — — — 45

10 95 75 67 65 62 60 — — — 60
16 130 100 90 85 82 80 — — — 80
25 170 130 113 110 107 105 100 98 — 105
35 210 155 138 135 132 125 120 118 — 125
50 260 195 170 165 162 155 145 140 135 155
70 320 235 206 200 196 190 180 175 165 190
95 385 ,280 246 240 235 225 215 210 200 225

120 450:320 285 275 270 260 250 245 230 255
150 510 365 325 315 308 300 285 280 260 295
185 575 410 370 360 350 340 325 315 295 335
240 670,475 430 420 410 400 385 370 - 390
300 760 535 485 475 465 455 440 — — 435
400 910,640 580 570 — — — — — —
500 1035 -_— — — — — — — —
625 1190 —-— — — — —- —
800 1380 _ -—— — — — — —

1000 1585 _— — —I— — — — —
Slogošanas pamatā ņemta vada virs-

temperātūra 25°, noliekot kabeli 70 cm
dziļi zemē. Ja vairāki kabeļi nolikti
grāvī viens otram blakus, tad 3. tabulas
dati samazināmi pēc 4. tabulas, kurā ka-
beļu savstarpējais attālums paredzēts
ķieģeļa biezumā.

Gaisā installētus kabeļus ieteicams slogot
ar 75C/0 no 3. tabulā minētā slogojuma.
Kanālos vai caurulēs installētiem kabe-
ļiem ' ieteicams slogojumu vēl par 10%
samazināt. Installējot vairākus kabeļus
vienā kanāli vai cauruļu klucī, ir bez
iepriekšējā koprindā minētā slogojuma
samazinājuma vēl slogojums jāsamazina
pēc 4. tabulas.

Periodiskā darbībā jāievēro 2. punktā
minētais. Ja vairāki kabeļi nolikti vienā
grāvī, vairākās kārtās viens virs otra,
tad slogošanas strāvās stiprums noteicams
katrā gadījumā atsevišķi.

4. tabula.

Kabeļu skaits 2 4 6 8

Procenti 90 80 75 70

5. Mazākie pielaižamie vara vadu
šķērsgriezumi:
Vadi apgaismošanas ķermeņos —

ārpusē un iekšpusē 0.75 mm2
Pendeļvadi, apaļās auklas, vieg-

lāka un vidēja izgatavojuma
gumijčaulvadi0,75mmCiti pārvietojamie vadi ....1mmNepārvietojamie izolēti un ie-
tērpti vadi un svina kabeļi .1,5mmNepārvietojamie izolēti vadi
ārējām un iekšējām installa-
cijām, ja nostiprinājumu at-
tālums pārsniedz 1 m . . .4mmNeizolēti vadi, novietojot cau-
rulēs I,5mm 2

Neizolēti vadi ārējās un iekšējās
installācijas4mmGaisa vadi ar nostiprinājuma at-
tālumu līdz 30 m6mmGaisa vadi visos citos gadī-
jumos10mm6. Lietojot vadus no cita metalla,

vadu šķērsgriezumam jābūt tādam, ka
vadu mēchaniskā izturība nav sliktāka
un silšana no strāvas nav lielāka, kā tas
ir pielaižams attiecīgā šķērsgriezuma vara
vadiem.

zi. §.

Vispārīgie vadu novietošanas
n o t e i k u m i.

a) Nepārvietojamie vadi jāaizsargā pret
mēchaniskieni bojājumiem ar sevišķu aiz-
sardzības segu vai novietošanu. Vadi,
kups ir spriegums pret zemi, ar roku
sasniedzamā augstumā jāaizsargā pret
mēchaniskieni bojājumiem (izņēmumi mi-
nēti 28. § d, 28. § g un 30. § a),

1. Mēchaniski izturīgas caurules de-
rīgas kā aizsardzības segas (sk. 26. §.).

Svina kabeļos, cauruļvados un kābeļ-
veidīgos vados metalla apvalks vispārīgi

uzskatāms par aizsardzības segu. Tikai
sevišķi apdraudētās vietās jālieto papildu
aizsardzība (piem., bruņotie svina kabeļi
un bruņotie kābeļveidīgie vadi).

b) Metalla caurules nedrīkst lietot kā
strāvas atpakaļvadu. Ja caurules izlieto
zemēšanai, nullēšanai vai aizsardzības
slēgumam, jārūpējas par labi vadīgiem
cauruļu savienojumiem, kā arī par labu
pieslēgšanu zemes vadam.

Cauruļvadu un kābeļveidīgo vadu me-
talla čaulas nedrīkst izlietot strāvas
atpakaļvadīšanai, zemēšanai, nullēšanai
vai aizsardzības slēgumam. Ja cauruļ-
un kābeļveidīgos vados tieši zem metalla
čaulas atrodas kaila metalla stiepule
(vads), tad šo stiepuli var izlietot zemē-
šanai, nullēšanai vai aizsardzības slē-
gumam. Metalla savienojumu gabali,
ķermeņi, vāki u. t. t. jāsavieno ar šo
vadu.

Aizsardzības vada savienošanai nozarēs
un savienošanas kārbās ari tad, ja tās
izgatavotas no izolācijas materiāla, jābūt
atsevišķai spailei.

c) Kailie nezemētie vadi jāpiestiprina
pie pilnīgi drošiem izolācijas ķermeņiem,

d) Attālumi starp nezemētiem kailiem
vadiem, ja tie nav pie viena pola pie-
deroši neizslēdzami parallēlvadi un at-
tālumi starp vadiem un sienam, buv-
daļām, dzelzskonstrukcijām u. t. i, ir at-
karīgi no vadu posma garuma, vadu
šķērsgriezuma un sprieguma.

2. Attālumam starp nezemētiem kai-
liem vadiem, ja tie nav pie viena pola
piederoši neizslēdzami parallēlvadi, jābūt:
pie vadu posma garuma lielāka kā 6 m

vismaz 20 cm,
pie vadu posma garuma no 4 līdz 6 m

vismaz 15 cm,
pie vadu posma garuma no 2 līdz 4 m

vismaz 10 cm,
pie vadu posma garuma mazāka kā 2 m

vismaz 5 cm,
bet visos gadījumos attālumam starp va-
diem un sienām vai būvkonstrukcijām
jābūt mazākais 5 cm (sk 31. § 3).

3. Ja savienojumu vadiem starp aku-
mulatoriem, mašīnām un slēgdēļiem, kā
arī akumulatoru slēdžu vadiem (Zellen-
schalter), parallēli rīkotiem pievadiem,
stāvvadiem un sadalīšanas vadiem, lieto
vara stieņus vai resnus vara vadus, tad
vadu savstarpējais attālums var būt arī
mazāks. Mazākie attālumi pielaižami
tikai tad, ja vadi droši nostiprināti ar
izolācijas ķermeņiem, kuru savstarpējs
attālums nepārsniedz 1 m.

e) Izolētus vadus bez metalla aizsarg-
čaulas (gumijdzīslas vadi pēc 19. § 1)
var novietot uz attiecīgiem izolācijas
ķermeņiem (atklāta novietošana) vai arī
ievietot caurulēs. [Nav pielaižams nepār-
vietojām! novietot neaizsargātus vairāk-
dzīslu vadus (istabu auklas, darbnīcu
auklas, gumijčaulvadus un speciālas
auklas).

4. Rezervēts.
5. Vadi jānovieto tā, lai tos būtu

iespējams izmainīt (sk. 26. § 3).
6. Atklāti novietotu izolētu vadu at-

tālumam no sienām jābūt:
ārpus telpām mazākais 2 cm,
iekštelpās ,, 1 cm.

f) Bruņdzīslas vadi lietojami tikai sta-
bilai novietošanai. Tie aizsargājami no
ķīmiskiem un, skatoties pēc vietējiem ap-
stākļiem, arī no mēchaniskieni bojāju-
miem. _

7. Ārpus telpām zem pastāvīgas uz-
raudzības esošām mašīnām un aparātiem
(piem., celtņu, transporta u. 1.1. ierīcēm),
var lietot pret ķimiskiem un atmosfairas
iespaidiem aizsargātus bruņdzīslu vai
kābeļveidīgus vadus, piestiprinot ar klam-
buriem tos tieši pie sienām un mašīnu
daļām.

g) Tieši zemē novietojamiem vadiem,
kuros ir spriegums, jābūt svina kabeļiem.
Zemētus vadus var piestiprināt tieši pie
ēkām vai novietot zemē, bet tikai tā,
lai vadi netiktu bojāti no piestiprināšanas
līdzekļiem vai ārējiem iespaidiem.

8. Zemēta darbības vada daļas ne-
drikst atvietot tikai ar zemi.

h) Vienai strāvas sistēmai piederīgi
vien- un vairākfažu vadi un kabeļi, aiz-
sargājot tos ar dzelzs segu vai cauruli,
jānovieto kopējā dzelzs segā vai caurulē,
izņemot gadījumus, kad, atsevišķi no-
vietojot, nav jābaidās no dzelzs segu
pārmērīgas sasilšanas.

Vienā caurulē, kā arī vairākārtigos
vados drīkst apvienot tikai vienam strā-
vas ceļam piederīgus vadus (izņemot
elektrības piedzenierīču regulēšanas vadus).

i) Vadu savstarpēja savienošana un

nozarošana atļauta tikai salodējot vai
saskrūvējot (sk. 26. § c).

k) Vadus pie aparātiem, mašīnām,
kopnēm un strāvas patērējošiem ķerme-
ņiem var pievienot tikai ar skrūvēm.

9. Auklas vai no atsevišķām stie-
pulēm savītus vadus līdz 6 mmšķērs-
griezumā un masīvus vadus lidz16mmšķērsgriezumā var pievienot spailēm, iz-
locot tos cilpā. Savīti un masīvi va-
di ar lielākiem šķērsgriezumiem jāpie-
vieno spailēm ar kābeļkurpēm vai līdz-
vērtīgu pievienošanas ierīci. Ja vadu
galos nav kābeļkurpes vai līdzvērtīgas
iekārtas, auklu un savīto vadu atse-
višķas stiepules katra vada galā jāsalodē
kopā.

1) Izolēto vadu pievienošanas un no-
zarošanas vietas jāizolē pēc iespējas līdz-
vērtīgi vadu izolācijai. Zemējot metalla
bruņas un aizsardzības līdzekļus, to sa-
vienojumu vietas labi vadīgi jāsavieno.

m) Katrai dakšiņai drīkst pievienot
tikai vienu pārvietojamu vadu.

n) Katrs pārvietojamā vada gals jāat-
slogo no stiepes un jānodrošina vada ap-
pinums pret nomaukšanos un vada dzīslas
pret sagriešanos.

22. §.

Gaisa vadi ietaisēm ar sprie-
gumu līdz 500 V.

a) Nezemēti gaisa vadi jānostiprina
pie porcelāna vai līdzvērtīga materiāla
izolatoriem.

Spriegumam līdz 500 V jālieto šādi
izolatori:
Tips PTvai N 60 vadiem līdz10mmšķērsgriezumā.
Tips PTvai N 80 vadiem līdz35mmšķērsgriezumā.
Tips PT, vai N 95 vadiem līdz150mmšķērsgriezumā.

Izolatori nostiprināmi uz atbalstāķiem
ar kaņepāju, kas piesātināts ar lineļļu,
mīniju, darvu u. t. t.

b) Gaisa vadi un gaisa vadu aparāti
jānovieto tā, lai tie bez sevišķiem palīg-
līdzekļiem nebūtu sasniedzami ne tikai
no zemes, bet arī no jumtiem, izbūvēm,
logiem un citām cilvēkiem pieejamām
vietām. Ja minētās būvju daļas ir pie-
ejamas tikai ar palīglīdzekļiem, tad pie-
tiek, ļa šinīs vietās vai šo vietu ieejās
piestiprina labi saredzamas brīdinājuma
izkārtnes vai arī vadus piemērotā vei-
dā nodrošina pret nejaušu pieskaršanos.
Skursteņu un līdzīgu ierīču tīrīšanas un
apkalpošanas ejas skaitāmas par bez pa-
līglīdzekļiem pieejamām vietām. Ierīkojot
vadus par mīksta seguma ēku jumtiem
(pape, salmi, meldri, skaidas u. t. t.)
jālieto tikai virves (t. i. no vairākām
stiepulēm savīti) vadi. Vadiem virs sa-
tiksmes vietām jābūt piemērotā augstumā
jeb nodrošinātiem pret nejaušu pieskar-
šanos.

1. Tādās vietās, kur vadiem iespējams
pieskarties, ieteicams vēl, lietojot no-
teikumā b. minētos aizsardzības līdzekļus,
ierīkot tos izslēdzamus.

2. Gaisa vadiem virs satiksmes vietām
jābūt lielākās nokārtnes vietā mazākais
6 ra, bet citās vietās — 5 m virs zemes.
No lēzeniem vai nedaudz slīpiem un
pieejamiem jumtiem vadiem jāatrodas
mazākais 2,5 m, bet pārējos gadījumos
1,25 m attālumā no ēkām.

c) Vadiem, aizsargsietiem un to no-
stiprināšanas daļām jābūt mēchaniski iz-
turīgiem (arī pret vēja spiedienu un sniega
slogu). Masīvus alumīnija vadus lietot
nav atļauts. Masīvi vara vadi pielaižami
lidz 16 mmšķērsgriezumā. Masīvo va-
du posmu garumi nedrīkst pārsniegt 50 m.
Tērauda vadiem jābūt termiski cinkotiem.
Mazākais pielaižamais vadu šķērsgriezums:

vara vadiem —10mmalumīnija „ — 25 „
Vadu šķērsgriezumam no cita piemērota

metalla jābūt tādam, kas spēj izturēt
pārbaudes slodzi vismaz 380 kg (vads
skaitās par derīgu, ja tas pie pārbaudes
1 minūtes laikā nepārtrūkst).

Pie posmu garumiem līdz 30 m ārējās
installācijas pielaiž lietošanai vara vadus
6 mm, alumīnija virves 16 mmšķērs-
griezumā. Augstākās pielaižamās stiepes
piepūles :

masīviem vara vadiem — 12 kg/mm,
vara virvēm — 19 „ „
aluminija virvēm — 8 „ ,,
Gaisa vadu savstarpējam attālumam

pie posmu garuma līdz 50 m jābūt vis-
maz 0.35 m.



Nullvads novietojams virs fāzes vadiem.
d) Vadu savienojumu vietām un at-

slogošanas izolatoriem jāiztur mazākais
90o/0 pilnam šķērsgriezumam pielaižamās
stiepes piepūles. Vājāki, kā arī salodēti
savienojumi atļauti tikai tur, kur vadus
nepiepulē stiepe. Vadu nostiprināšanas
spailes pielīdzināmas savienojumu vietām.
Vadu savienošanai drīkst lietot tikai pie-
mērotas skrūvju vai kniežu spailes no
tādapaša materiāla kā vadi. Lietojot
spailēm citus materiālus kā vadi, var
notikt elektrolītiski bojājumi. Vadu no-
zarojumiem jābūt atslogotiem no stiepes,
lietojot papildu izolatorus u. t. 1.

e) Uz taisnas līnijas vadi pie izolatoriem
jābūt nostiprināmi staba pusē.

Leņķu vietās vadi jāpiestiprina tā, lai
tie atbalstītos pret izolatoriem un sienamā
stiepule netiktu stiepta. Sienamai stiepulei
jābūt no tāda paša materiāla, kā vadi. Vara
sienamai stiepulei jābūt piemērotai at-
tiecīgā vada šķērsgriezumam, bet vismaz
4 mmšķērsgriezumā. Nostiprināšanas
vietās vadi jānosien tā, lai tie nevarētu
kustēties un sienot tos nedrīkst bojāt.

f)_ Koka stabu tievgala resnumam
jābūt:
vienkāršiem vai atbalsta stabiem 14—16
cm, stabiem vienfāžu vad. tikai vienam
strāvas ceļam 12—14 cm A vai dubult-
stabiem 12—14 cm.

Stabi zemē nostiprināmi pietiekoši iz-
turīgi pret izkustēšanos, piemēroti zemes
slāņu pretestībai. Vienkāršiem un dubult-
stabiem, kuriem nav sevišķa pamata,
zemē ierokamai daļai jābūt vismaz >/6 no
staba kopējā garuma, bet ne mazāk par
1,5 metra.

Stabiem jābūt no laba materiāla. Staba
apakšgals līdz 30 cm virs zemes jāaizsargā
pret pūšanu.

Stabu tievgals jānoasina slipi vai konus-
veidīgi un jānodarvo vai citādi jāaizsargā
pret mitruma iesūkšanos. Stabus tieši
iebetonēt aizliegts.

Koka piepūle stiepei, spiedei, liecei
šķiedru virzienā nedrīkst pārsniegt —
80 kg/cm, spiede šķērsām šķiedru vir-
zienam — 25 kg/ cm. Cirpe šķiedru vir-
zienā — 15 kg/cm. Cirpe šķērsam šķiedru
virzienam — 28 kg/cm.

Pieņemot ,,3. slogošanas gadījumu pēc
Eulera", ļodzes drošībai jābūt četrkār-
tīgai.

Atbalstiem, traverzēm u. c. jābūt kon-
struētiem ar pietiekošu drošību arī vis-
neizdevīgākiem slodzes gadījumiem. Visām
dzelzsdaļām jābūt aizsargātām pret atmo-
sfairas iespaidiem un rūsēšanu.

g) Tērauda un dzelzsbetona stabi gaisa
vadiem ar spriegumu lielāku par 250 V
pret zemi jāzemē kopā ar atbalstizolā-
toriem.

h) Leņķu punktos jālieto piemēroti
stabi un vada nostiprināšanas līdzekļi.
Pec iespējas jāizvairās no stabu atsaitēm.
Ja bez atsaitēm nevar iztikt, tad atsaites
virs sasniedzamā augstuma jāizolē ar at-
saišu izolatoriem pilnam spriegumam. At-
saites ierīkojamas tā, lai tās ir atšķirami
saredzamas.

i) Krustojošies vai parallēli ejoši vadi,
kurus pēc vajadzības nostiprina uz atse-
višķiem vai kopīgiem stabiem, jānovieto
tā, lai abu veidu vadu saskāršanās būtu
neiespējama (sk. 4-a §). Uz tiem pašiem
stabiem, bet tikai zem stiprās strāvas
vadiem, var novietot arī signalizācijas
vadus. Vadu saskāršanās vai sprieguma
pārlēkšana nedrīkst notikt arī, vadiem at-
brīvojoties no noledoiuma.

k) Jālieto aizsardzības līdzekļi, kas
novērš vājstrāvas vadu saskāršanos ar
stiprās strāvas vadiem.

1) Aprēķinot nullvadu, jāņem vērā
vada omiskā pretestība, lai, ' īssavieno-
jumam notiekot vada galā, izdegtu aiz-
sargs, kas atrodas vistuvāk īssavienojuma
vietai.

m) Stiprās strāvas vadi, kas iet pāri
vājstrāvas vadiem, dzelzceļiem, ielām,
ceļiem vai to tuvumā, jāizbūvē tā, lai
trūkstot kādam strāvas vadam, nenotiktu
nelaimes gadījumi,

Krustošanās laukumā vadiem jābūt bez
savienojumiem un pēc iespējas jālieto
virves vadi.

n) Stiprās strāvas gaisa vadu novie-
tošanai dažādās publiskās vietās, kā gar
ielām, pāri ielām un citur, vajadzība
Rigas pilsētas būvju nodaļas atļauja.

o) Jāizvairās ierīkot gaisa vadus pāri
dzelzceļiem. Krustojot dzelzceļus, katrā
atsevišķā gadījumā vajadzīga Dzelzsceļu
Virsvaldes atļauja. Vadu krustojumus
ar dzelzceļiem var ierīkot virs zemes ar
gaisa vadiem vai zemē novietotiem ka-
beļiem. Pirmā gadījumā jālieto virves
eaisa vadi (sk. 1. tabulu) ar nākošo lie-

lāko šķērsgriezumu un mazākais no

1,8 mm *
0 stiepulēm, lai vadi būtu iz-

turīgāki pret lokomotīvju dūmu iespai-
diem.

Krustojuma laukumos jāievēro sekosi
noteikumi :

Vadu izbūvei jāatbilst, bez augšā mi-
nētiem noteikumiem, arī Dzelzceļu Virs-
valdes noteikumiem.

Krustojot gaisa vadus ar pasta un te-
legrāfa vadiem, jāievēro Pasta un Tele-
grāfa Departamenta noteikumi. Vadu
krustojumi pēc iespējas jāizdara taisnā
leņķi. Vertikālam attālumam starp
stiprās strāvas vadiem un zem tiem
esošiem vājās strāvas vadiem, ņemot vērā
papildu slogojumu no vēja, noledojuma,
sarmojuma un sniega, jābūt pie sprie-
guma līdz 380/220 V mazākais 1 m. Ho-
rizontālam fattālumam starp stiprās un
vājās strāvas vadiem jābūt mazākais
1,25 m.

Posmu garumi krustojumos nedrīkst
būt lielāki par citiem blakus esošiem
posmu garumiem. Krustojuma vietā
stabi pēc iespējas jānovieto pasta-tēle-
grafa vadu tuvumā. Krustojuma lau-
l<umā drīkst lietot tikai virves vadus.

Uz atbalsta izolatoriem novietotus vadus
krustojuma laukumā var slogot tikai ar
pusi no pielaižamās vada stiepes.

Būvējot gaisa vadu līnijas, bez augšā
minēta, jāievēro arī noteikumi par krus-
tojumu un tuvinājumu izbūvi starp
stiprās un vājās strāvas līnijām.

23 §.

Ārējās installācijas.
a) Ārpus telpām novietotiem vadiem

jābūt vispolīgi izslēdzamiem. Vadu iz-
slēgšanai var lietot slēdžus, aizsargus,
pašslēdžus un spraudierīces.

1. Lauksaimniecības ietaišu galvenie
vadi jānovieto pēc iespējas ārpus telpām.
Visiem vadu ietaišu jeb to daļu poliem,
kuros ir spriegums pret zemi, .' jābūt at-
vienojamiem.

2. Ievadot vadus ēkās caur jumta stat-
ņiem vai mūra sienām, jārūpējas, lai vadi
starp ievadu un galveno aizsargu būtu
pēc iespējas īsi. Jumtu statņu ievadi
nedrīkst nobeigties tādās telpās, ku-
rās var glabāties degamas vielas (piem.,
siens, salmi u. t. t.) (salīdz. 34-6 §).

Jumtu statņi un to piestiprināšanas
daļas izturīgi jāizbūvē, un caurvads caur
jumtu labi jānoblīvē. Vadu aizsargcau-
rulēm jābūt tādas konstrukcijas un tā no-
vietotām, lai tajās nevarētu iekļūt ūdens
un netraucēti varētu notecēt kondensāci-
jas ūdens.

Vadi cauri mūj-a sienām jāierīko tā, lai
no ārienes nevarētu iekļūt mitrums, bet
kondensācijas ūdens varētu notecēt.

3. Ārpus telpām novietotiem vadiem
sevišķi jāievēro aizsardzības iidzekļi pret
pieskaršanos. No daudzkārtīgiem vadiem
novietošanai ārpus telpām atļauts lietot
tikai kābeļveidīgus un bruņu dzīslas va-
dus, kuru aizsargietērpums 'ir nodrošināts
pret ķīmiskiem un atmosfairas iespaidiem
(sk. 2_1—7).

4. Ārpus telpām neaizsargāti vadi jā-
novieto tā, lai tie nebūtu bez palīglīdzek-
ļiem sasniedzami; tiem jābūt mazākais
2,5 m augstumā virs zemes (22—b §).
Kur iespējams braukt vezumiem, vadiem
jābūt vismaz 6 m augstumā virs zemes,
skaitot līdz vada zemākam punktam. '

5. Ja kontaktu vadus nav iespējams
ierīkot pēc 4. p. noteikuma vai tiem jā-
gulstas nepiestiprinātiem uz saviem bal-
stiem, tad jāpielieto darbības apstākļiem
piemēroti aizsardzības līdzekli.

24 §.
V a d i i e k š ē j ā m i n s t a 11 ā c i j ā m.
a) Visiem iekšējās installācijas vadiem,

kuros ir spriegums pret zemi, jābūt ar
izolācijas čaulu pēc 19 §. Tikai tādās tel-
pās, kurās, ka piedzīvojumi rāda, vadu
izolācijas čaula ķīmiski un siUuma iespai-
dota ātri bojājas, kā arī kontaktvadiem
u. .1,1.; drīkst lietot kailus spnegumneso-
šus vadus, ja tie pietiekošā mērā aizsar-
gāti pret pieskaršanos.

b) Nozarojumu vietās vadi piemēroti
jāatslogo no stiepes.

c) Vadi cauri sienām, griestiem un grī-
dām jāaizsargā no mitruma, mēchanis-
kieni un ķīmiskiem iespaidiem, kā arī
pietiekošā mērā jānodrošina pret strāvas
noplūdumiem.

1. Caurvadi jāierīko izturīgās izolācijas
caurulēs, novietojot šinī gadījumā katru
vadu atsevišķā caurulē "vai arī lietojot
kādu citu. telpām piemērotu installācijas
veidu. Mitrās telpā* (sal. 31 §) jālieto
porcelāna vai līdzvērtīgas caurulei ku-
ras nepieļauj strāvas noplūdumus , jeb

vadi jāved caur pietiekoši platiem un

augstiem kanāliem. Caurulēm virs grīdas
jābūt pietiekoši aizsargātā no mēcha-
niskieni bojājumiem vismaz 10 cm aug-
stumā.

25 §.
Izolācijas un nostiprināšanas

ķermeņi.
a) Koku lietot kā izolāciju nav atļauts.
b) Cemmes ir atļautas tikai zemēšanas

vada nostiprināšanai, ja tas caur tādu
nostiprināšanās veidu netiek mēchaniski
vai ķimiski bojāts.

c) Izolatori jāpiestiprina tā, lai to iekš-
pusē nevarētu sakrāties ūdens.

d) Izolatori jāpiestiprina tā, lai vadi
būtu viens no otra, no ēku daļām, no
dzelzskonstrukcijām u. 1.1. noteiktā attā-
lumā.

1. Gar sienām un vienkāršiem ruļļiem
ierīkotiem vadiem nostiprinājumu punktu
attālums nedrīkst pārsniegt 1 m. Nostip-
rinot vadus pie griestiem, nostiprinājumu
punktu attālums, skatoties pēc vietējiem
apstākļiem, var būt ari lielāks.

26 §.
Caurules.

a) Izolācijas un tēraudbruņu caurulēm
jāatbilst elektrības iestādē izstādītiem
materiāliem (sk. pievienošanas noteiku-
mus 9 §).

b) Papīra caurulēm un piederošām da-
ļām (kārbām, uzmavām, stūrīšiem u. 1.1.)
jābūt impregnētām un ar metalla čaulu
pārvilktām.

1. Lai kārbās varētu ievadīt caurules,
kārbām jābūt ar piemērotiem atzaroju-
miem vai pietiekoši biezām sienām.

c) Vadu savienojumi un nozarojumi
cauruļu installācijas pielaižami tikai kār-
bās, nozarojumu kastēs, — un tikai sa-
skrūvējot uz izolācijas paliktņa.

2. Caurules jānovieto tā, lai iekšpusē
nevarētu sakrāties ūdens.

3. Cauruļu-installācijas vispārīgi jāie-
vēro, lai cauruļu iekšējais caurmērs, cau-
ruļu locījumu rādiuss un locījumu skaits
būtu tāds, ka vadus viegli varētu ievilkt
un izvilkt. Vadi var būt neizmaināmi, ja
caurules ierīkotas neaizsegtas un katrā
laikā pieejamas. Cauruļu vaļējos galos
jālieto piemērotas armatūras, ' piemēram
porcelāna piltuves, lai asās malas nebo-
jātu vadu izolāciju.

4. Zem apmetuma novietojamo un vai-
rākiem vadiem paredzēto cauruļu iekšē-
jais caurmērs nedrīkst būt mazāks par
13,5 mm.

27 8.

Svina kabeļi.
a) Svina kabeļi jānovieto tā, lai tie

būtu aizsargāti no mēchaniskiem un ķī-
miskiem bojājumiem (sk. 20 un 21 §). '

1. Dažāda veida svina kabeļus, izņe-
mot gumijas kabeļus spriegumam līdz
750 V, drīkst novietot un lietot tikai ar
galu un savienojuma uzmavām vai ar
līdzvērtīgām iekārtām, kas neatļauj
mitrumam iesūkties kabeļos un netraucē
vadu savienošanu.

b) Piestiprinājumu vietās svina čaula
nedrīkst tikt iespiesta vai citādi bojāta.
Piestiprināšanai lietot cauruļu kāšus nav
atļauts.

2. Novietojot vairākus svina kabeļus
kopā vienā vietā, jāizvairās lietot tos ar
degamu appinumu.
IV. Sevišķi noteikumi speciālām

telpām.
28.-36. § minētie installācijas notei-

kumi speciālām telpām sadalās papildu
un izņēmumu noteikumos.

Sakarā ar to pielaižama zināmā mērā
atkāpšanās no III daļā minētiem vispā-
rīgiem noteikumiem.

28 §.
Elektrības darbības telpas.
a) Elektrības darbības telpu ietaisēs ar

augstākais 250 V spriegumu pret zemi
pretēji 3-a § var nelietot aizsardzības lī-
dzekļus pret nejaušu pieskaršanos pie ne-
izolētām daļām, kurās ir spriegums pre!
zemi, ja vietējos apstākļos var iztikt bes
tiem jeb tie apgrūtina ietaises apkalpo-
šanu un uzraudzību.

b) Pretēji 11-g § nullvadi un zemēti
vadi var būt arī atsevišķi atvienojami.

c) Pretēji 12-d § pie vispolīgi neizslēdza-
miem pielaidējiem atseviškf slēdži nav
vajadzīgi.

1. Pretēji 12-1 § pielaidēji un pretestī-
bas var būt bez aizsardzības segām.

d) 21-a § minētie nepiecešamie aizsar-
dzības segumi tikai tad vajadzīgi, ja vadi
var tikt mēchaniski bojāti.

e) Pretēji 14-d § pie sevišķiem darbī-
bas apstākļiem var neievērot kūstošo aiz-
sargu nesamainību.

f) Pretēji 21-h § slēgšanas un signālie-
taisēs ir atļauts dažādiem strāvas ceļiem
piederošus vadus novietot kopējā caurulē .

g) Celtņi un transportierīces .
Celtņiem un līdzvērtīgām transpartierīcēm
jāparedz aizsardzības līdzekļi, kas pasargā
mašīnvadītāju, ieņemot un atstājot savu
vadītāja vietu, no nejaušas pieskaršanās
kontaktvadiem un spriegumnesošām da-
ļām, kuras atrodas sasniedzamā attālumā.

Galveniem kontaktvadiem jābūt vispo-
līgi izslēdzamiem. Ja pie tiem pašiem
kontaktvadiem pieslēgtas vairākas mašī-
nas, tad arī katrai mašīnai jābūt vispo-
līgi izslēdzamai. Darbības vietā novie-
totie vadi kā iekšpusē, tā ārpusē jā-
nodrošina pret bojājumiem.

Vispārīgi šādas ierīces ar vadītāju un
bez vadītāja padotas elektrības darbības
telpu noteikumiem, bet tikai tad, ja šo
telpu ieejas tuvumā atrodas viegli pie-
ejams un labi saskatāms galvenais, dzi-
nēju telpu pievadu vispolīgs slēdzis, kas
aizsargāts no nejaušas pieskaršanās, pil-
nīgi atdalīts no dzinējietaises un darbības
telpām, un uz šo telpu ieejas ir attiecīgs
uzraksts.

Pretēji 18-1 § pie līdzstrāvas atļauts
lietot roklampas spriegumam lidz 1000 V.

29. §.

Slēgtas elektrības darbības
telpas.

a) Pretēji 3-a § var arī nelietot aiz-
sardzības līdzekļus pret nejaušu pieskar-
šanos pie neizolētām daļām, kurās ir
spriegums pret zemi, ja vietējos apstākļos
var iztikt bez tiem, jeb tie apgrūtina ie-
taises apkalpošanu un uzraudzību.

1. Par aizsardzības līdzekļiem pret
pieskaršanos pie daļām, kurās ir sprie-
gums, pieskaita : starpsienas atsevišķiem
slēgšanas ietaises laukumiem, starpsienas
atsevišķām fāzēm, aizsargžogus, stabilas
un pietiekoši piestiprinātas margas, auto-
mātiskas ierīces izslēgšanai un aizhultē-

.

2. Aizslēgšanas ierīcei jābūt tādai, ka
telpas būtu pieejamas tikai piederošam
personālam.

30. §.

Darbības vietas,
a) Pretēji 3-a un 21-a § pie ietaisēm

ar spriegumu, kas nepārsniedz 250 voltus
pret zemi, mašīnu pievadus ar roku snie-
dzamā augstumā var novietot neaizsar-
gātus, ja tie vietējos apstākļos netiek
bojāti.

31. §.
Mitras, piesātinātas un

tamlīdzīgas telpas.
a) Nezemētiem vadiem tādās telpās

jābūt vispolīgi izslēdzamiem.
1. Kūtis jālieto izolācijas materiāla

stangsledži.
c) Nepārvietojām! vairākdzīslu vadi

var būt tikai svina kabeļi vai kābelvei-
dīgie vadi.

2. Pie neaizsegti novietotiem vadiem
sevišķi jāievēro aizsardzības līdzekļi pret
pieskaršanos (sk. 3. 8).

3. Neaizsegti kaili, nezemēti vadi jā-
novieto uz pilnīgi drošiem izolatoriem,
ieturot vismaz minimālo attālumu 5 cm
starp vadiem un 5 cm starp vadiem un
sienām (sk. 21-2 §). Vadus var pārklāt
ar izturīgu, attiecīgām telpām piemērotu,
krāsu.

4. Lauksaimniecības ietaisēs novietojot
spriegumnesošus viendzīslu vadus mitrās
telpās neaizsegti, jālieto tikai NGAW
vadi, bet zemētiem vadiem tikai NL vadi.

5. Kūtīs, moderniecībās, lopbarības
virtuvēs u. t. 1. vadus ieteicams novietot
telpu ārpusē un strāvu patērējošiem ķer-
meņiem tikai ievadīt īsus pievadus.

d) Pārvietojamiem vadiem jālieto vi-
dējā un stiprā izgatavojuma gumijčaula
NMH un NSH vadi.

e) Sienas kontaktiem jābūt ar aizsar-
dzības kontaktu. Sevišķi jāievēro 3-c,
3-2 un 3-e §. Mazgāšanās telpās ne-
drīkst sasniegt no vannas slēdžus un
sienas kontaktus. Ieteicams šos slēdžus
un kontaktus novietot ārpus telpām.

f) Strāvu patērējošiem ķermeņiem jā-
būt ta iekārtotiem, lai apkalpošanas laikā
tanīs nebūtu sprieguma.

g) Apgaismošanai pielaižams sprie-
gums tikai līdz 250 V pret zemi Ie-
tverēm jābūt no izolācijas materiāla,
blegietveres lietot aizliegts. Apgaismo-
šanas ķermeņiem jābūt ' ar izturīgiem,
ietveres aizsedzošiem aizsargstikliem ;Jja.apgaismošanas ķermeņi aizsargājami prei
bojājumiem, tad virs aizsargstik 'la nepie-
ciešams aizsargsiets.



32. §.

Akumulatoru telpas (sk. arī
8§) un elektrolītiskās

ietaises.
a) Akumulatoru telpu apgaismošanai

atļautas tikai kvēlspuldzes ar aizsarg-
sti 'kliem.

b) Jārūpējas par pietiekošu telpu vē-
dināšanu.

c) Akumulatoru telpas pieskaitāmas
elektrības darbības telpām.

33. §.
(Rezervēts.)

34. §.
Ugunsnedrošas telpas un noliktavas.

a) Elektrības mašīnas, transformatori,
pretestības, kā arī slēdži, aizsargi, spraud-
kontakti un citi aparāti, kuros notiek
silšana un kārtēja strāvas pārtraukšana
(6. §— 2). pielietojami tikai tad, ja ar to
izbūvi vai citiem piemērotiem līdzekļiem
ir novērsta tuvumā novietota degama
materiāla aizdegšanās.

1. Kā piemērots līdzeklis skaitās ie-
kārtas, kas apgrūtina svešu ķermeņu pie-
kļūšanu neizolētām strāvu vadošām vai
rotējošām daļām. Ar to tomēr netiek
prasīta pilnīga aizsardzība pret putekļiem,
mitrumu un gaisā esošām gāzēm, bet arī
nedrīkst traucēt gaisa pieplūdumu motora
dzesināšanai. Isslēgtā enkura motorus šinī
gadījumā var lietot bez aizsardzības lī-
dzekļiem. Pretestībām, slēdžiem, aizsar-
giem, spraudkontaktiem un līdzīgiem
aparātiem jābūt pilnīgi slēgtiem.

2. Jāizvairās ierīkot spraudierīces
telpās, kurās atrodas viegli degamas vielas
(siens, salmi, degamas gāzes u. t. t).

3. Visos gadījumos trijfažu ietaisēs
ieteicams lietot īsslēgta enkura motorus.

4. Šie noteikumi attiecas arī uz pār-
vietojamiem motoriem un tq piederumiem.

b) Kailus vadus lietot aizliegts. Izo-
lētiem vadiem jābūt (pēc 26. §) caurulēs,
vai ari lietojami svina kabeļi jeb kābej-
veidīgi vadi.

5. Jāgādā par pietiekošu aizsardzību
pret mēchaniskiem bojājumiem.

6. Siena un salmu noliktavās vai
tml. telpās installējami tikai nepieciešamie
vadi. Šim nolūkam jālieto svina kabeļi vai
kābcļveidīgi vadi un pēc iespējas īsi.
Vispārīgi, ja tādās telpās nelieto elektrību,
jāizvairās ierīkot un caurvadīt vadus.

7. Kvēlspuldzes degamu vielu tuvumā
jāapgādā ar aizsardzības līdzekļiem, kas
"novērš tiešu pieskaršanos degamām vielām.

35. §.
Darbības vietas un noliktavas ar

eksplozīvām vielām.
a) Elektrības mašīnas, transformatori

un pretestības, kā arī slēdži, aizsargi,
spraudkontakti un citi aparāti, kuros no-
tiek silšana un kārtēja strāvas pārtrauk-
šana, pielietojami tikai tad. ja ar to
konstrukciju vai citiem piemērotiem lī-
dzekļiem ir novērsta tuvumā novietoto
eksplozīvo vielu aizdegšanās.

b) Nepārvietojām! vadi jānovieto slēgtās
caurulēs vai arī jālieto svina kabeļi vai
kābcļveidīgi vadi.

1. Jāgādā par pietiekošu aizsardzību
pret mēchaniskiem bojājumiem.

c) Apgaismošanai var lietot tikai kvēl-
spuldzes ar izturīgiem aizsardzības stikliem
un sietiem.

36. §•
Skatulogi, preču nami un līdzīgas
telpas, ja tanīs novietotas viegli

degamas vielas.
a) Nepārvietojām! vadi līdz apgaismo-

šanas ķermeņiem vai nozarojumu kārbām
jānovieto caurulēs vai jālieto cauruļu vadi.

b) Sevišķi jāievēro, lai spuldzes nevarētu
saskarties ar viegli degamām vielām.

c) Pārvietojami apgaismošanas un citi
strāvu patērējoši ķermeņi pievienojami
tikai ar lokaniem vadiem, kuri līdzvērtīgi
vidējā izgatavojuma gumijčaulas NMH
vadiem.

d) Visiem slēdžiem, pievienojumu kār-
bām un aizsargiem jābūt labi piestiprinā-
tiem un novietotiem mēchaniski izturīgās
aizsardzības kastēs, lai nevarētu notikt
saskāršanās ar viegli degamām vielām.

V. Noteikumi sevišķa veida
ietaisēm.

A. Pārbaudīšanas stacijas, labora-
torijas, izmēģinājuma un provizo-

riskas ietaises.
37. §

Laboratorijas, pārbaudīšanas un
nostādīšanas telpas,

a) Nepārvietojamiem vadiem var ne-
ieturēt noteikumos minētos nostiprināša-
nas attālumus , bet jāievēro noteikumi

par vadu mēchanisku izturību, zemēšanu,
nejaušu dzīvību apdraudošu pieskaršanos
un ugunsdrošību.

b) Laboratorijās, pastāvīgās pārbau-
dīšanas un nostādīšanas telpās jābūt va-
jadzīgās vietās nožogojumiem un brīdinā-
jāmu izkārtnēm. Pārvietojamas pārbau-
des iekārtas jānorobežo sevišķi uzkrītoši
(margas, virves u. t. t.).

1. Ja laboratorijās, pastāvīgas pārbau-
dīšanas un nostādīšanas telpās pie palīg-
vadiem, aparātiem u. t. t. netiek lietoti
aizsardzības līdzekļi pret pieskaršanos pie
daļām, kurās ir spriegums, tad ejām jā-
būt pietiekoši platām un darbības telpām
pietiekoši lielām.

c) Sadalīšanas dēļiem nostādīšanas un
pārbaudīšanas vajadzībām atļauts lietot
koku kā būv-, tā arī kā izolācijas mate-
riālu.

Mēģinājumu palīgietaises.

Bez a—c minētiem noteikumiem jā-
ievēro vēl sekošie:

d) Ja mēģinājumi tiek izdarīti zem
lietpratēju uzraudzības, tad mēģinājumu
palīgietaises var neatbilst III daļā
minētiem noteikumiem.

e) Palīgietaises jāapzīmē: ar brīdinājuma
izkārtnēm un jānožogo, ievērojot pie tam
vietējos apstākļus, lai tās nepiederošām
personām nebūtu pieejamas.

Pārvietojamām ietaisēm kā arī ap-
gaismošanas ķermeņiem, aparātiem, mē-
rīšanas rīkiem u. t. t. jāatbilst !II daļā
minētiem noteikumiem. Sadalīšanas dēļiem
koku atļauts lietot tikai kā būv-, bet ne
kā izolācijas materiālu.
B. Teātri, kino, mazās skatuves,
cirki un citas līdzīgas sapulcēšanās

telpas.
38. §

Vispārīgie noteikumi.
a) Teātru, kino, mazo skatuvju, cirku

un līdzīgu sapulcēšanās telpu installācijām
drīkst lietot spriegumu augstākais līdz
250 V pret zemi.

b) Transformatoru un eļļas slēdžu
ietaises jānovieto tā, lai, šīm ieiaisēm aiz-
degoties vai eksplodējot, netiktu apdraudē-
ta publika.

c) Elektrības vadi pie galvenā sadalī-
šanas dēļa sadalāmi' atsevišķās grupās.
Pie vairākvadu sistēmas ēku apgaismo-
šanas vadi jau no galvenās sadalīšanas
vietas pēc iespējas sadalāmi atsevišķās
divvadu grupās (sastāvošām pie sistēmām
ar nullvadu — no ārējā un nullvada).
Ierīkojot skatuves apgaismošanu, jāievēro
39—4 §.

d) Visas telpas, kurās atrodas vairāk
kā 3 lampas, kā arī visi koridori, trepju
telpas un ' izejas pieslēdzamas mazākais
divām, atsevišķi drošinātām grupām. Šo
noteikumu var neievērot, ja papildu ap-
gaismošanas iekārta dod pietiekošu vis-
pārīgu apgaismošanu.

e) Slēdži un aizsargi pēc iespējas jā-
sakārto grupās, un tie nedrīkst būt pie-
ejami publikai.

f) Papildu apgaismošanas ietaises jā-
pieslēdz pie viena vai vairākiem strāvas
avotiem, kas pilnīgi kā telpu, tā arī
elektrības ziņā atdalīti no galvenās ietaises.

g) Ja bez papildu un galvenās ap-
gaismošanas ietaisēm skatītāju telpās
ierīkota arī palīgapgaismošana, tad tai
jābūt ieslēdzamai no ārpus projekcijas
un apgaismošanas, aparātu telpām esošas
vietas.

Palīgapgaismošanas strāvas pievadiem
jābūt Ierīkotiem tieši no galvenā sadalī-
šanas dēļa vai mājas pievienojuma. Strāvas
ieslēgšanai lietot reostatus aizliegts.

49. §.

Noteikumi skatuvju telpu
installācijām.

Skatuvei piederošu telpu (skatuves
laukumi, mašintelpas, darba galerijas,
virvju bēniņi, ģērbtuves un citas skatuves
blakus telpas) installācijām jāatbilst vis-
pārīgiem, III daļas noteikumiem, kā arī
zemāk minētiem papildu noteikumiem.

a) Sadalīšanas plātnes un skatuves re-
gulatori jānovieto tā, lai personas, kas
elektrisko ierici neapkalpo, nevarētu tos
nejauši aizkārt. Ja regulatora pievadi
vispoligi izslēdzami centrālā vietā, tad
§ 11-g neattiecas uz regulatora gala stā-
vokli. Ietaisēs ar nullvadu . skatuves
regulatoru pretestības jāieslēdz ārējā vadā
resp. fāzes vadā.

b) Maināmas krāsas apgaismošanas
ķermeņu kopējā atpakaļvada šķērsgriezums
jāpiemēro varbūtējai visaugstākai darbī-
bas strāvai.

c) Skatuves laukumā, mašīntelpās, darba
galerijās un virvju bēniņos nav pielai-
žami strāvu vadoši kailvadi. Strāvas

vadīšanai un zemēšanai nedrīkst lietot
skatuves telpās citiem nolūkiem lietoja-
mas stiepules.

d) Nepārvietojamie vadi jānovieto tā,
laitie būtu pasargāti novarbūtejiem mēcha-
niskiem bojājumiem ar stipru, bet lokanu
nemetallu čaulu (lokanie teātru vadi NTK
un NTSK).

1. Lokanie vadi tā jāpiestiprina, lai
pievienojumu vietās tie pie nevērīgas
rīcības nebojātos.

2. Savienojuma daļas ar aizsardzības
čaulu jāsastiprina tā, lai vara dzisla sa-
vienojuma vietā būtu atslogota no stiepes.

Spraudkontaktiem jābūt novietotiem
izturīgā strāvu nevadošā apvalkā un tā
ierīkotiem, lai nebūtu iespējama nejauša
pieskaršanās pie nezemētām, nenullētām
vai citā kādā veidā neaizsargātām strāvu
vadošām daļām.

f) Pagaidu scenāriju installācijām iz-
ņēmuma gadījumos, lietojot izolētus va-
dus, var neievērot vispārējos vadu ierī-
košanas noteikumus. Šādā gadījumā
vadus var piestiprināt ar dzelzs klambu-
riem, nelietot piltuves un caurvadu pīpes;
tie jānovieto tā, lai nenotiktu izolācijas
bojāšanās, un ietaisei darbības laikā jā-
atrodas zem speciālistu uzraudzības.

, g) Skatuves apgaismošanas ķermeņus
vienas krāsas gaismai (virsgaisma, sānu-,
rampas-, horizonta-, spēles laukuma-, ap-
gaismošana, starumetēji) var drošināt
katru ar vienu aizsargu, iebūvējot to ne-
pārvietojamā vadā. Nav atļauts iebūvēt
aizsargus skatuves apgaismošanas ķermeņa
iekš- un ārpusē.

Skatuves ietaišu stiprās strāvas aizsargi
(gaisma, gaismas signāli, spēks un citi)
pēc iespējas jānovieto uz kopīga skatuves
sadalīšanas dēļa, bet ja tas skatuves
darba apstākļu dēļ nav iespējams, jā-
sagrupē atsevišķās grupās citās piemēro-
tās vietās un piemēroti jānoslēdz.

h) Pārvietojamo skatuves apgaismošanas
ķermeņu pievienojumu vadu, ar abos galos
ierīkotām spraudierīcēm, šķērsgriezumam
jābūt piemērotam strāvas ceļu aizsargu
nominālam strāvas stiprumam; pretējā
gadījumā jāiebūvē starpaizsargi.

Pārvietojamiem savienojumu kontak-
tiem, kas paredzēti mazāka šķērsgriezuma
nozarojumiem, jābūt montētiem uz ne-
degama pamata ar iebūvētiem un izturīgu
materiālu nosegtiem aizsargiem.

i) Regulēšanas pretestības, kas pieeja-
mas tikai apkalpojošam personālam un
novietotas tādās vietās, kur uguns izpla-
tīšanās neiespējama, var nenosegt ar ne-
degamu aizsardzības nosegumu,

3. Skatuves regulatoru pakāpslēdži
jānovieto tieši pie pretestībām, bet tos
var iedarbināt arī ar pārnesumu.

k) Skatuvēs, darba telpās, darbnīcās,
garderobēs, trepju telpās un koridoros
cieši piestiprinātām spuldzēm jābūt ar
aizsardzības sietiem vai aizsardzības stik-
liem, piestiprinātiem pie lampu turētā-
jiem, bet ne pie ietverēm.

1) Skatuves apgaismošanas ķermeņiem
un to pievienojumiem (virsgaisma, sānu-,
rampas-, horizonta-, spēles, laukuma-,
pārvietojamā apgaismošana, starumetēji,
projekcijas aparāti) piemērojami sekosi
noteikumi. — Spuldzes apgaismošanas ķer-
meņos jāaizsargā ar sietu. Apgaismošanas
ķermeņu iekšpusē var lietot kailus vadus,
ja tie nodrošināti pret nejaušu pieskar-
šanos. Apgaismošanas ķermeņu piestipri-
nāšanas troses jāizolē arī tad, ja tās
zemētas, nullētas vai citādā veidā aizsar-
gātas pret bīstamu pieskaršanās sprie-
gumu. Starumetējiem, projekcijas apa-
rātiem, zibeņlampām u. t. t. jābūt tā
iekārtotām, lai nevarētu izkrist kvēlošas
ogļu daļas.

Ja uz skatuves lieto kino aparātus, tad
iekārtai jāatbilst 39-n § un vietējiem būv-
un policijas noteikumiem. Pārvietojamie
apgaismošanas ķermeņi, kā: starumetēji,
pārvietojamās rampas, sānu spuldzes,
projekcijas aparāti var pretēji 13-f § būt
ar spraudkontaktiem, ja to uzbūve atbilst
šī paragrāfa 2. p. noteikumiem

4. Spriegums starp kaut kuriem diviem
apgaismošanas ķermeņu vadiem nedrīkst
pārsniegt 250 voltus. Horizonta un iz-
rādes laukumu apgaismošanas lukturus uz-
skata kā gaismas ķermeņus. Horizonta un
izrādes laukumu apgaismošanas nozaro-
jumus vairāk vadu sistēmās ieteicams slo-
got ne vairāk kā ar 6600 vatiem pie 120vol-
tiem un 8800 vatiem pie 220 voltiem.

5. Koku atļauts lietot tikai 39-f § pa-
redzēto ietaišu pagaidu scenāriju apgais-
mošanas ķermeņos un tikai kā būvmate-
riālu.

Noteikumi projekcijas aparātu

telpām.
m) Saskaņā ar 2-n un 34. § projekciju

aparātu telpas ir ugunsnedrošas darbības
telpas.

n) Projekcijas aparātu telpās lietojamo
lampu strāvu vadošām daļām jābūt izo-
lētām no aparāta un aizsargātām pret ne-
jaušu pieskaršanos. Projekcijas aparātu
pievadu kontakti jāierīko tā, lai tie ne-
varētu palikt vaļīgi. Ja projekcijas apa-
rātos lieto loklampas, tad aparātam jā-
būt tādam, lai nebūtu iespējams izkrist
kvēlošām ogļu daļām. Lampu regulē-
šanas rokturiem jābūt no izolācijas ma-
teriāla.

o) Projekcijas aparātu spuldžu priekš-
pretestībām jāatbilst 12-1 §. Projekcijas
aparātu telpās novietotie transformatori
ar darbības spriegumu līdz 250 V pret
zemi, padoti tiem pašiem noteikumiem,
kā priekšpretestības. Transformatoru un
pretestību nosegumiem jābūt tādiem, lai
uz tiem nevarētu novietot kaut kādus
priekšmetus.

p) Projekcijas aparātu pārvietojamiem
pievadiem jālieto NTSK vadi.

q) Projekcijas aparātu telpās drīkst at-
rasties tikai gaismai, apsildīšanai, vēdinā-
šanai, projekcijas aparātu pievienošanai
un lentu pārtīšanai nepieciešamās iekārtas
un skatītāju telpu apgaismošanas galvenais
slēdzis.

r) Visai projekcijas aparātu telpas ie-
kārtai jābūt izslēdzamai arī no ārpuses.

s) Ja no projekcijas aparātu telpām, bez
galvenās apagaismošanas (sk. q) ieslē-
dzamas arī pārējās skatītāju telpas ap-
gaismošanas grupas, kā arī skatuves vai
citu telpu apgaismošana, tad šim no-
lūkam lietojamas tikai ierīces, kas iedarbi-
nāmas ar mēchanisku pārnesumu. Šo ie-
rīču vadošās daļas un vadi novietojami
piemērotā vietā ārpus projekcijas aparātu
telpām.

Noteikumi spīdcauruļu ietaisēm (Neons).

1- §•
(Rezervēts).

2- §•
Pielietošanas robežas.

Šie noteikumi paredzēti tādām spīd-
cauruļu ietaisēm, kuru darbības spriegums
augstākā sprieguma pusē sasniedz vai pār-
sniedz '1000 V.

Šie noteikumi neattiecas uz augstfrek-
vences spīdcauruļu ietaisēm.

. 3. §.
Spīdcauruļu ietaises ir apgaismošanas

vai gaismas reklāmu ietaises, kur gaismu
izstarojošais ķermenis pilnīgi vai pa daļai
sastāv no stikla caurulēm, kurās atrodas
kāda gāze ar mazu spiedienu un cauruļu
galos iebūvēti elektrodi strāvas pārejai
no vada uz gāzi.

4- §?

Vispārīgie noteikumi.
Spīdcauruļu ietaises ar cēlgāzi, kā neonu,

argonu un hēliju nav ieteicams darbināt
ar spriegumu lielāku par 3000 V pret zemi.
Šisprieguma robeža neattiecas uz caurulēm,
pildītām ar slāpekli, ogļskābi vai ūdeņradi.
Spīdcauruļu ietaises vai to transforma-
torus nedrikst pievienot stiprās strāvas
tīklam, kura darbības spriegums pret zemi
ir lielāks par 250 V. Izņēmums no minētā
ir tikai tādām spīdcauruļu ietaisēm, kuras
paredzētas signalizācijas vajadzībām vai
kā brīdinājumu zīmes pie vadiem, ar dar-
bības spriegumu pret zemi lielāku par
250 V, piem.: gaismas zīmes lidaparātiem.

5. §.
Aizsardzības līdzekļi.

Sevišķi aizsardzības līdzekļi pret pie- '
skāršanos spīdcauruļu stiklam nav pare-
dzēti. Tai stikla ķermeņa daļai, kurā
atrodas elektrodi, tomēr jābūt ar izolā-
cijas vai zemēšanas aizsardzību. Slēgtās
gaismas izkārtnēs minētā aizsardzība var
arī nebūt.

Spīdcauruļu sistēmām ar spriegumu
pret zemi 5000 V un augstāk jābūt ierī-
kotām izolētās turētavās. Augstsprie-
guma daļas aizsardzības vads jāizmanto
zemsprieguma daļas aizsardzības zemē-
šanai. Aizsardzības vadam jābūt ma-
zākais 16 mmšķērsgriezumā, ja lieto
vara vadus, vai 35 mm 2 šķērsgriezumā,
ja lieto vadu, savītu no alvotām vai cin-
kotām tērauda stiepulēm. Aizsardzības
vads jānovieto atsevišķi no darbības
vadiem un, ja tas atrodas ārpus izkārtnes,
tad jānostiprina uz atstatuma iekavām
bez izolācijas. Kā zemētāju var lietot
cinkotu tērauda plātni ar 0,5 m\

? mazākais 3 mrri vai



1 0 divus metrus garu cinkotu gāzes
cauruli. Zemēšanai var lietot arī ūdens-vadu. Aizliegts lietot zemēšanai gāze*vadu un eku zibeņnovedējus. Zemēšanas
vada novietošana un savienošana ar ze-
mētāju izdarāma pēc pastāvošiem augst-
sprieguma ietaišu zemēšanas noteikumiem.

6- §•
Transformatori un droseles.

Vienfazīga transformatora augstsprie-
guma tinuma viduspunkts jāizved kā ze-
mēšanas spaile.

Transformatoriem jābūt tā uzstādītiem,lai augstsprieguma pievadi spīdcauruļu
ietaisē būtu pēc iespējas īsi.

Transformatoriem un droselspolēm vai
ciniskam pretestībām jābūt ieslēgtām
labi vedinātā un zemētā metalla aizsar-
dzības kastē. Atverot kastes vāku, jā-
iedarbojas atdalītāja slēdzim, kas auto-
mātiski vispolīgi izslēdz zemsprieguma
daļu. °

_ Transformatoru aizsardzības kastēs
labut starpsienām atsevišķu transforma-
toru atdalīšanai. Uz metalla aizsardzības
kastēm jābūt labi saredzamām brīdinā-
luma zīmēm.

7- §?

Slēgierīces.
_ Katrai spīdcauruļu ietaisei jābūt tā ie-

rīkotai, lai neapdraudēti varētu ieslēgl
un izslēgt zemsprieguma daļu.

Pie slēdža jābūt neizdzēšamam uz-
rakstam, ka tas pieder spīdcauruļu ie-
taisei.

Slēg-, kā arī mērāmo aparātu iekārtas
augstākā sprieguma pusē nav atļautas.

Zemsprieguma pusē piederošie ' aizsargi
jānovieto ārpus transformatoru nosegu-
mrem, bet pēc iespējas to tuvumā. Aiz-
sargi vispārīgi jāpiemēro transformatoru
jaudai ari tad, ja to stiprums ir zem
6 A. Lai novērstu aizsargu samainīšanu,
ieteicams iebūvēt pašslēdžus (sokelauto-
matus).

«• §?

Aizsardzība pret pārspriegumu.
Tā spīdcauruļu ietaises zemsprieguma

daļa, kas pievienota tīklam, jānodrošina
pret varbūtēju pārspriegumu.

Katrs galvenais vads jānodrošina ar
parspneguma aizsargu, iebūvējot to starp
transformatoru zemsprieguma pieslēg-
spailēm un zemēšanas vadu. Pārsprie-
guma aizsargam jābūt piemērotam 500 V
caursišanas spriegumam. Dzirkstel-
spraugai jābūt segtai.

9- §•
Vadi.

Augstspriegumam lietojami speciāli
gumijdzīslas vadi NSGA sevišķi lokana
izgatavojuma vai gumijas svina kabeļi
MGK. Vadus izvēloties, jāņem vērā
transformatora tukšgaitas spriegums, bet
ne spriegums pret zemi. Daudzdzislainie
vadi nav pielaižami. Sevišķa izgatavo-
juma gumijdzīslas vadi jānovieto zemētā
metalla ķermenī vai zemētās bruņu cau-
rulēs.

Slēgto gaismas izkārtņu iekšpusē atļautikaili vadi, novietojot tos uz drošiem
izolācijas ķermeņiem. Vadu savstarpējiattālumi ieturami pēc sekošas tabulas-
Tukšgaitas spriegums: Minimālais attālums-

1 kV 20 mm
3 „ 20 „
6 » 20 „

10 „ 60 „
15 „ 100 „
20 „ 100 „

II. Noteikumi elektrības ietaišu pievieno-
šanai Rīgas pilsētas uzņēmumu nodaļas

elektrības iestādes elektrības tīklam. '
1, §• Installātoru darba tiesības.

Pilsētas vadu tīklam pievienojamās
?elektrības ietaises, saskaņā ar „Valdības
Vēstneša" 1933. g. 16. oktobra 233. num.
izsludinātiem noteikumiem par elektrības
ietaišu installātoru darbu atļaujām tie-
sība ierīkot tikai tiem installātoriem,
kupem ir izglītības ministrijas izdotā
installātoru darba atļauja un apliecība,
ka reģistrējušies Rīgas pilsētas elektrības
iestādē kā installātori.

Instaliātoriem ar rakstu jāapņemas
ieve lārīgos, kā ari speciālos notei-
kumus par elektrības ietaišu izbūvi un
pievienošanu, līdz ar viņu papildinājumu
un jāuzdod sava adrese, kas saistoša
visos gadījumos. Adreses maina jāpaziņo
elektrības iestādei 3 dienu laikā.
2. §. Soda nauda un Rīgas pilsētas
elektrības iestādes izdotās instal-

lātora apliecības atņemšana.
Rīgas pilsētai ir tiesība uzlikt installā-

toram naudas sodu līdz Ls 20,—, ja:
1) installātors iesniedz nepareizu plānu

vai neiesniedz to noteiktā laikā;

2) ietaisē atrastās kļūdas neizlabo no-
teiktā laikā;

3) ierīko elektrības ietaises, nezi-
ņojot par to elektrības iestādei;

4) sabojā elektrības ietaišu izveduma
plānus.

Rīgas pilsētas installātoram uzliek soda
naudu Ls 50,— vai nepielaiž ierīkot
Rīgas pilsētas elektrības tīklam pievie-
nojamās ietaises, ja installātors:

a) atkārto augšminētās nepareizības;
b) izdara elektrības ietaišu savieno-

jumus, apejot elektrības iestādes likumīgai
elektrības lietošanai nolemtos aparātus;

c) patvarīgi izdara kādus darbus pie
elektrības iestādes aparātiem;

d) ieslēdz spriegumu bez elektrības
iestādes atļaujas;

e) patvarīgi norauj elektrības iestādes
aparātiem vai tīklam pieslēgtai ietaisei
pieliktās plombēs u. t. I. gadījumos.

Neatkarīgi no uzliktās soda naudas,
Rīgas pilsētai ir tiesība piedzīt no vai-
nīgā nodarītos zaudējumus. Zaudējumus
par patērēto elektrību, ja elektrības dau-
dzums nav noteikti nosakāms, aprēķina
pēc paušaltarifa, pieņemot, ka nelikumīgi
pievienotā slodze lietota vienu gadu.

3. § Pievienojumi elektrības
tīklam.

I. Pievienošana. Ietaises pievieno-
šanu pilsētas kabeļu tīklam, gaisa va-
diem vai transformatoriem izdara tikai
elektrības iestāde. Pievienojums skaitās
elektrības iestādes īpašums, tādēļ pārgro-
zījumus vai izlabojumus tajā dfīkst iz-
darīt tikai šī iestāde.

2. Novietošana. Mājas pievienojuma
ierīkošanas vietu noteic elektrības iestāde,
ievērojot pēc iespējas pasūtītāja vēlē-
šanos. Mājas pievienojums jānovieto tā,
lai tas būtu pilnīgi aizsargāts pret bojā-
jumiem.

3. Savienojuma vadiem starp pievie-
nojumu un pirmo installācijas aizsargu
jabut pēc vajadzības, bet vismaz 10 mm.

4. Pievienojoties ar gaisa vadiem elek-
trības iestādes gaisa vadu tīklam, pirmā
posma garumu, skaitot no elektrības
iestādes tīkla, noteic elektrības iestāde.
4. § Skaitītāju un strāvas aprobe-

žotāju uzstādīšana.
1. Uzstādīšanas veids. Skaitītājus

un strāvas aprobežetājus uzstāda uz pa-
tērētāja ierīkotām koka vai dzelzs plāt-'
nem. Plātnēm jāatbilst elektrības iestā-
des paraugam.

Skaitītājus un citus elektrības iestādes
aparātus uzstāda un noņem tikai elektrī-bas iestārip

I '.
Piezīme:
a) augstsprieguma skaitītājus pievienoar savu materiālu;
b) skaitītājus ar strāvmai ņiem pievieno

ietaisei, dodot vajadzīgo materiālu savie-nojumam no skaitītāja uz strāvmaiņiem;
c) skaitītājus ar slēģpulksteniem pie-

vieno ietaisei, dodot vajadzīgo materiālu
savienojumam no skaitītāja uz pulksteni,ja so aparātu plātnes novietotas tieši
viena pie otras. Pretējā gadījumā savie-
nojumam vajadzīgais vads jāierīko patē-rētājam.

2. Uzstādīšanas vieta. Katrā vietā
vajadzīgo skaitītāju un strāvas aprobe-
zotaju lielumu, daudzumu un uzstādīšanasvietu nosaka elektrības iestāde. Skaitītā-
jus un strāvas aprobežotājus drīkst uz-
stādīt tikai tādās telpās, kurās nav jā-baidās no to bojāšanas un kaut kāda dar-bību traucējoša iespaida. Skaitītāju un
strāvas aprobežotāju plātnes uzstādāmasne augstāk kā 1,7 līdz 1,8 m virs grī-
nas, mērojot no plātnes vidus. Izņēmumi
atļauti tikai ar elektrības iestādes pie-
krišanu. K

3. Pievadi skaitītājiem un strā-vas aprobežotajiem. Telpās ierīko-tiem skaitītāja vai strāvas aprobežotajā
pievadiem jābūt ievilktiem metalla izolā-cijas caurulē; šo vadu mazākais pielaiža-mais šķērsgriezums ir 2,5 mmLīdz6 mmšķērsgriezumā pievadiem jābūt nomasivas stiepules. Pievienot skaitītājapievadus galveniem vadiem atļauts tikaiar spailēm, atzīmējot pie nozarojuma sa-lasāmi un neizdziestoši attiecīgā " dzīvokļa
vai veikala Mš. '

4. Skaitītāju aizsargi. Skaitītāju
aizsargiem un visām nozarošanas vietāmlidz skaitītajam vai strāvas aprobežota-jam jabut aizsegtiem ar pietiekoša stip-ruma skārda, čuguna vai izolācijas ma-teriāla aizsargvākiem, kuri jāierīko aiz-pombejami un jānodrošina pret rūsēšanuSkaitītāju aizsargi un izmaināmi strāvaspārtraucēji jāierīko tā, ka tos bez kavēk-ļiem var atjaunot.

Izņemot skaitītāja aizsargus, vados līdz
skaitītājam vai strāvas aprobežotajam
bez elektrības iestādes atļaujas nedrīkst
ieslēgt nekādus aparātus (slēdžus, trans-
formatorus u. t. t.).

Aizsargi un nozarvietas ietaisē līdz skai-
tītājam jānosedz ar aizplombējamām un
aizslēdzamām kapēm.

5. Vispārīgie noteikumi. Nozaro-
šanas vietas līdz skaitītājiem un skaitī-
tāja aizsargi jāierīko aizplombēiami un
katrā laikā pieiejamās telpās.

Mūros novietotām nozarošanas kastēm
jābūt no impregnēta koka ar nelokāmiem
cinkskārda vai izturīgiem izolācijas ma-
sas vākiem. Visos pārējos gadījumos kas-
tēm jābūt no nedegama un mitrumu ne-
uzņemoša materiāla.

Installātoram izdarot darbus elektrības
ietaisēs, ir jāplombē ar savu plombi:

a) mājas pieslēgumu kastes, ja, izdarot
darbus, vajadzīgs tās attaisīt;

b) galvenie aizsargi pie pieslēguma jaun-
ierīkotās ietaisēs, kuras vēl nav pieslēgtas
elektrības tiklam:

c) priekšskaitītāja ietaises aizsargi, no-
zares, savienojumu spailes u. t. t., ja,
izdarot darbus, vajadzīgs tos attaisīt vai
tie no jauna ierīkoti;

d) pievadu gali pie skatītāja uzstādī-
šanas vietas tiem pievadiem, kuru galve-
nos vados jau ir spriegums.

e) novadu gali pie skaitītāja uzstādī-
šanas vietas.

Apgaismošanas skaitītāju
lieluma tabula.

Skaitītāja ,5!: Maksimālā
lielums skaitītajā

aizsargi | muuzc

Amp- Amp. ' , W

120 Voltu

5 10 75010 15 15003x 10 15 27503x 15 20 40003x 20 25 55003x 30 35 80003x 50 60 120003x 75 80 180003x100 125 . 24000. 3x150/5 160 315003x200/5 225 420003x250/5 260 525003x300/5 300 . 630003x400/5 430 84000

Skaitītāja Priekš- Maksimālā
lielums skaitītajā

aizsargi muuzb

Amp. Amp. W

380/220 Vq 1 t u

3 6 900
5 10 1300

n 10 15 2500
3x 5 10 4250
3x 10 15 8500
3x 15 20 12500
3x 20 25 16500
3>< 30 35 23500
3x 50 60 37500
3x 75 80 56000
3x100 125 75000
3x150/5 160 100000
3x200/5 225 . 130000
3x250 5 260 160000
3x300/5 300 195000

5. §. Ietaises pieteikšana un
plāni.

1. P i e t e i k ša n a. Elektrības ietaisesdrīkst ierīkot pēc elektrības iestādeiiesniegta installācijas plāna, kurš jā-iesniedz pirms darbu sākuma.
Pārgrozījumus vai paplašinājumus pie-vienotas ietaisēs drīkst izdarīt , paziņojotar rakstu par to pirms darba sākumaelektrības iestādei.
2. Plāni.
a) Plāniem jābūt pareizi rasētiem unskaidri salasāmiem . Kasīt un labot plānusnedrīkst. f

b) Plānā jāuzrāda:
schēma un galveno vadu pamata plānsatzīmējot slodzi, vadus, installācijas veidu '

aparātus, ierīkošanas paragrāfus, sprie-gumu u t. t. Teātru, restorānu, klubukinematogrāfu, kafejnīcu u. t I 'elek-trības apgaismošanas ietaišu, kā ari visuzeinapmetuma installāciju plānos jāuz-
rada visa elektrības ietaise. Virsapme-tuma dzīvokļu ietaisēs jāuzrāda galvenovadu ietaise līdz atsevišķo ietaišu^ sadalī-
sanas plātnēm, pēdējās ieskaitot.

vi<faP2aw-l
aiSēm pamata P lānā Jāuzrādavisa elektrības ietaise.

c) Installācijas plāni jāizpilda sekošās
krāsās:

vadi jaunām installācijām — zilā
krāsā,

vadi vecām installācijām — zaļā krāsā,
aparāti un strāvu patērējoši ķermeņi —

melnā krāsā,
spuldzes — sarkanā krāsā,
vadi vājstrāvas ietaisēm — dzeltenā

krāsā,
jaudas vai slodzes skaitļu uzraksti

(kW vai VV) — sarkanā krāsā.
Piezīme. Vecas ietaises ir tādas,

kas ierīkotas pēc elektrības iestādē
reģistrētiem installācijas plāniem.

Ietaises papildinājumi un pārmaiņas
elektrības iestādē reģistrētos plānos jā-
izpilda violetā krāsa.

Papildinājumus un pārmaiņas elektrības
iestādē reģistrētos plānos installātors
drīkst izdarīt tikai ar elektrības iestādes
atļauju, pie kam izdarītie papildinājumi
un pārmaiņas installātoram jāapliecina
plānā ar savu parakstu.

d) Strāvas ceļam piederošie vadi Jāat-
zīmē ar vienu līniju un pāri par to tik
daudz šķērsstrīpiņu, cik attiecīgam, strāvas
ceļam vadu.

e) Schēmā bez augšminētiem atzīmēju-
miem vēl jāuzdod vadu garums metros,.
katras_ atsevišķas ietaises telpu platība
kvadrātmetros un slodze vatos.

f) Vadu šķērsgriezums katrā gadījumā
installātoram pareizi jāaprēķina un pēc
aprēķina ņemtā vada sprieguma zudums
jāieraksta plānā °/0, kā tas parauga plānos
uzrādīts. Reizē ar plānu no katras ietaises
jāiesniedz sprieguma zuduma aprēķins, ja
ietaises izvedums mainās, tad pie ' ietaises
pabeigšanas jāiesniedz installācijas izve-
duma plāns. Gadījumā, ja installācijas
pasūtītājs no ierīkotās elektrības ietaises
vēlas apstiprinātu kopiju, tad projekts
resp. izveduma plāns jāiesniedz divi
eksemplāros.

Plāni jāiesniedz vākos, kuru samērs
37x23 cm. Plāni atļauti zīmēt tikai
sekošos mērogos: 1:50; 1:100; 1:200. ja
uzzīmēto telpu novietne, attiecībā uz ielu
vai vietu, no kurienes pievada elektrību,
nav pietiekoši skaidra, tad jāiesniedz arī
novietnes plāns, kura mērogs var būt
mazāks.

Uz plāniem jāuzraksta ietaises pilnīgā
adrese, un jāuzdod, kādam nolūkam elek-
trību lietos. Plānu pareizību apliecina ar
saviem parakstiem installātors un instal-
lācijas pasūtītājs.

Nepieminētie un no elektrības iestādes
atsevišķos gadījumos pielaistie dažāda tipa
aparāti un piestiprināšanas veidi plānos
īpaši atzīmējami.

6. §. Installāciju pieņemšana.
Par installācijas pabeigšanu installā-

toram ar rakstu jāpaziņo elektrības iestā-
dei. Elektrības iestādei ir tiesība katrā
laikā installāciju pārbaudīt. Ierīkotā
installācijā atrastās nepareizības installā-
toram jānovērš elektrības iestādes uzdotā
laikā. Elektrības iestādei tiesība pie
installāciju pārbaudes prasīt installātora
klātbūtni, pie kam installātoram vajadzī-
bas gadījumā jādod palīga strādnieki un
darba rīki.

Installātors atbild par ietaisē iebūvētā
materiāla noderīgumu (sk. 11. § 9. „ Instal-
lācijas materiāli") un darba pareizu izpil-
dīšanu" . Installātors nes atbildību par
visiem nelaimes gadījumiem, kuriem par
iemeslu būtu noteikumu neievērošana no
installātora puses, arī tad, kad installācijā
pieņemta un pievienota pilsētas elektrībastīklam.

7. §. Ietaises paredzamā slodze un
pievienošana,

a) Apgaismošanas ietaises. Ap-
rēķinot galvenos vadus apgaismošanas
ietaises, jāpieņem uz katru dzīvokļa pla-
tības kv. metru vismaz 12 vati, bet nemazāk kā 600 W uz dzīvokli. Dzīvokļa
platība ieskaita istabas, priekšnamus, ko-ridorus, vannas istabas, virtuves un citasblakus telpas. Neieskaita pagrabus, bē-niņus, neapkurināmas verandas, malkas
sķuņus.

Veikalos, skatlogos, restorānos, teātros,oaznicas u. 1. telpās apgaismošanas ietaisessogojums jāaprēķina pēc apgaismošanas
stipruma tabulas, ņemot vērā apgaismo-šanas veidu, apgaismošanas lietderībaskoeficientu un visu telpu platību.

Apgaismošanas ietaisi, kuras installācijasplāna, paredzamā slodze nepārsniedz 1500W120 voltu ietaisēs un 2500 W 380/220 voltuietaises, var pievienot vienai fāzei



Ja ietaises slodze ir lielāka, nekā augšā
minēts, tad tā jāpievieno pēc iespējas vien-
mērīgi visām fāzēm. Vairākas vienfāžu
ietaises jāpievieno pēc iespējas vienmērīgi
visām fāzēm, bet ja to kopējā paredzamā
slodze nepārsniedz 1200 W, tad tās var
pievienot vienai fāzei. Mājsaimniecības
ietaišu 6 amp. strāvas ceļu slogošanai
paredzamā slodze nedrīkst pārsniegt:
120 voltu ietaisēs 600 W
220 „ „ 1100 W
220 „ „ 4 amp. strāvas ceļos750W.

Aprēķinot strāvas ceļu slodzi, spuldzes,
kuru jauda zem 40 W, jārēķina ā 40 W.
Dzīvojamo māju galveno vadu minimālais
šķērsgriezums 120 V ietaisēs ir 6mm2;
380/220 V ietaisēs 4 mm2.

b) Spēka ietaises. Par motoru un
aparātu pievienošanu, kuru jauda lielāka
nekā: 1,00 kW aparātiem vai

0,50 kW motoriem,
elektrības iestāde lemj katrā gadījumā
atsevišķi, atļaujot tos pieslēgt apgaismo-
šanas vadu tīklam, spēka kabelim vai
īpašam transformatoram.

c) Vados līdz 10 mm2 šķērsgriezumā
pie bezinduktīvas slodzes un 4 mmšķērs-
griezuma pie induktīvas slodzes nullvada
šķērsgriezums nedrīkst būt vājāks par fā-
zes vadiem.

d) Motora iedarbības strāva.
Slīpgredzenu un dubultrievu moto-

riem attiecība starp iedarbības galotnes
strāvu uu nominālo strāvu, motoram ie-
darbojoties ar pilnu jaudu, nedrīkst pār-
sniegt:

j
</3

, <u..r,i.nj.>-0^3

O _ _. —'
o ?
— 3 .-t— ™CCj GO

o cn
O : ' :

O
o —:
CM , J '<« .

rf Ž5A» ?« <o 3 .2P 2

8 ?- lil* §£šfj
3 l'|^o°-s|I
-—- 0 .
m ? :'T .
° c» .
cfl K, .. I 3 <^> 3 3

* &J '.2.t= 3^'2'SP - « S§
- o 73 «I SS^g S5£lŠ> § —3j§ j§
«i iJfS g'.at- s^---°ā p 'S'S
c ^-° bjo ~ 5.3, ^:o>+j m ,5«
fc > j«!m 'C 5 !_ <" N C£

»n

2* o
-£ 00 „
co 8 m ^gS'5 c/j . 3
<s> ļL O. .q . nj co ^« ' 9-« .„ 2 e; xi «'j>.
r- ,;+- 3 3 ;- 3^* es > O. tn
š o *|i 1 3'|| sgsjg
I s< >^ ^sl--S -r 3 ,*^2«1 ',M c/3 S

— 3 53
eo _ ca ico
ao g 3—-g.
2" £ II--3-0 ^«i .-*. S ?- ?* 7?-s 2-o s «i

8 £-5> o||> ^Jra m 3 c^ o c-2
—' Q r u. N «3

2 <" 3 _ TO m - *T CQ 3 3jQ <b ^
3 o 2 1-

^ os
« ' £» «-Sc-ras 2T" . .. „

-*-" ?H « — 3- 3 ccj jC *J <ļ- ., . > C3 <« IC3

~ īre -<-> 5 " 7? ^o £ >"> cS n>»«
S

O ~ « ^fl i- p 3 o ™ P ku o

-5 «Ē .2 ĒB .= „ M N «3ļļ

S. §^
>S > S I ,SD

. N ~ > . CO

iiiI-'<":MSf!1 litit
i- O ..: ~ ^ es '« " S . :>

^

+j
g -m

£ ^ C8
^

c/3 ._:
"2 ^« «3s-i īifļ <yj coCC njc3 c3 c-3

^
TO nj

^ &.£S"^ 3- =? 3 o.
Cu rooj o> __ u

^ ** <u ,

<L, r-. . 40 ' 'r- .— I « tfl . «J . W
. *C »'? ST-" i *n"3 *C ~ *C 3 *r" 3 *r* 3

«o^^sf o^-, ! o-^ o-^ o^i o^_W TJD- CJ ! "O ^ " '"^ JH ^ .52 "Ū 5 Tj («
"Sfe£« ļ 'goa ziife ffl

i"^r!x^^ ^̂V3 frt
«> n ,„ - • • 3 3

i1 «1» I S| 1 5 so
V -3-C. 32S - C_g O 3 3g

a ,£-S 2 ira, 9- .2 SS c^ ~ S"3

> C3

Apgaismošanas stipruma Gaismas sti pruma salīdz, tabula
lietderības koeficienta tabulas.

I tabula. HK In£- Carcel
Iekšējo telpu tieša un pustieša \ i

apgaismošana. HK Hefnera syece , Qg QfiQ3

Griestu krāsojums ,ntern> K 1,11 1 0,1035
Gaišs ļVidējs Tumšs p ,

% % % (Francijā lietoj.) 10,75 9,65 _J
Gaišs - 50 I 45 I 40

Apgaismošanas stipruma
SiT - -mJ Vidējs 45 I 40 I 35 salīdz, t a b ula

krāsojums J .
Tumšs 40 35 30 Hefnera Intern. Candle Carcel

i ? Lux Lux Foot Meter

II tabula.
Iekšējo telpu netieša apgaismošana. Hefnera1

Lux 1 0,9 0,0834 0,093
Griestu krāsojums

—:. ...... n„ . Intern.
GaisVj^ Tumšs Lux ln { Qfl92(s Qm5

°/n ii % 11 %"n..7
~
\9,i,,-Candle

^
Oarss ja zo

|
ij

Foot ļ l98 ]079 j ];12
Sie- - ļ Vidējs 30 20 10 Co .krasoīums \ __. s i Carcel

Tumšs 25 15 ļ 5 Meter 10,75 9,65 0,894 1

Paskaidrojumi pie tabulas:
Nominālā jauda kW 1,5-^5 5 -M00 Pārskats par gaismas pamatlielumiem

I un vienībām.

iedarbibas galotnes strāva Laiks (stunda) T
1,75 l,o

nominālā strāva
Kakts (telpas stūris). ...... w

īsslēgta enkura motoriem: Apgaismotā laukuma lielums (m2) F

Atstatums no spuldzes (metros) r
Nominālā jauda kW 1,5-1-15

Starojošā ķermeņa virsma (cm) /
no 3000 -f 1500 apgr. / min. 2,4 ~

. -u , , TT 7~
1000- 750 „ „ 2,1 Laika vienība (sekunde) ....
600 ~- 500 „ „ 1,7 '

Pārskats par gaismaspamatlielumiem un vienībām.

... V." . Vienības
Nosaukums Pamata lieluma definīcija Zīme I Sakars \-

ļ Nosaukums Zīmes

raitm .Noteiktā laikā no gaismas I I , , „,_„
daudzums avota izstarotā un kā Q \Q = <S>. T\ Jumen Lm hdaudzums
|gaigma saņen {tJ ener^[ļ|

stunda
|

i I I Q 1 ^~
Gaismas Laika vienībā izstarotais

<». "P = — . .
plūsma gaismas daudzums i 7" Lumen Lm

11 \ = E.F \ ' J
Gais .mas Gaismas plūsma plūstoša . / __ z_ Hefnera HRstiprums ļoti mazā kaktā J

w svece ^

<P
Attiecība starp gaismas E = —

Apgaismošanas plūsmu un apgaismoto lau- p F, .
stiprums kurnu (rrč) (gaismas plus- Jmas blīvums uz laukuma) E = —

r2

r,ai«ma<! Gaismas avota laukuma J
blīvums vienības (cm») vertikāli iz- e e = 7 Stilb Sb

starotais gaismas stiprums /

A^«o,-om^, -.,mo Noteiktā laika sprīdī dar- B„ c , , , , „ ,Apgaismojums ļ bojoša apgaismošana \ \\ B = Et Lux sek' Lx sek-& -1 . 11

8. §. Sprieguma zudums. 3o/0 no installācijas pievienojuma aiz-
Aprēķinot sprieguma zudumu, jāpieņem, s?f8a līdz k.^

ut ku
rstrāvu pate-

kā ieslēgti visi installētie strāvu patērē- rejošam spēka ķermenim;
jošie ķermeņi.

Sprieguma zudums nedrīkst pārsniegt : ļļ /%_3=q- zsn- H

1. Mājas pievienojumam pievienotās LT— pfo^ ©
gaismas ietaisēs: U 3% -h

1% no installācijas pievienojuma aiz-
sarga līdz skaitītājam; 4. Mājas pievienojumam pievienotās

20/0 no installācijas pievienojuma aiz- spēka ietaisēs:
sarga līdz kaut kuram strāvu pa- )rw ....... . .
tērējošam ķermenim; 10/° no mstallacnas pievienojuma aiz-

J ' sarga lidz skaitītajam;

3<yno installācijas pievienojuma aiz-
sarga līdz kaut kuram strāvu pate-

ļ- 1% -ļ- 1% -1 rejošam ķermenim;
CZM g \\ 2% J ļ- 1% -ļ

?^ ļšļšļ- ©
3% -1

h -Q3% -f 1,7% -

i—ķ— E±R
^

5. Transformatoram pievienotās ie-
I—I taisēs sprieguma zudums atļauts:

ļ— 2°/o ^-

1no installācijas pievienojuma aizsarga
līdz skaitītājam 2%;

2. Mājas pievienojumam pievienotās no ^*apHf pievienojuma aizsarga
gaismas-spēka ietaisēs (pārsvarā gaisma): ldz

^
kuram strāvu patērējošam

yr ' ķermenim par 2% lielāks, ka mājas
l% no installācijas pievienojuma aiz- pievienojumam pievienotās ietaisēs,

sarga līdz skaitītājam;
2°/0 no installācijas pievienojuma aiz-

sarga līdz kaut kuram strāvu patē- "—??*— -^J,1*~~ ^
rejošam ķermenim '; OD^wb-|g £

i 5% -i

. o 1) Uzņemtās jaudas un strāvas stip-
1—1

f%
r^i

'
nc-

f% ruma aPrēķ'nāšanai pie induktīvās slo-
LJ4 ^ ļwh[-ļļg x 1 dzēs cos cp un lietderības grāds tj jāpie-

^ 2X
^

ņem pēc sekošas tabulas:

Jauda
kW r< cos SP

3. Mājas pievienojumam pievienotās 0.125 1 5 ^°'o 0,8
spēka-gaismas ietaisēs (pārsvarā spēks): —

1% no installācijas pievienojuma aiz- 1-5—15 84<Y0,87
sarga lidz skaititājam; .—

15—1002,50/0 no installācijas pievienojuma aiz- lielākai 88%°-sarga lidz kaut kuram strāvu patē- '
rejošam gaismas ķermenim;



Vadu šķērsgriezumu atļauts aprēķināt Apzīmējumi: ( 1
ari pēc sekošas formulas: va!"56~

vienfāžu ietaisēm: ...... ... . l
p = vada īpatnēja pretestība alumin. r^

Ij n oZ,t

q = 2-^-./ .cos-mm 2
dzelzs

y^

( e = 2 — 2 i / cos n ^ voltos e = vados at!autaisl sprieguma J zudums
V " Q / r / voltos,

i = vadā plūstošas strāvas stiprumu kop-
trijfažu ietaisēm: summa,

/ = attiecīgais vada daļas garums metros,
q = ļ/3 ~ 2 i /• cos ? mm2 £ /._ attiecig0 vada daļu strāvas m0 .

1 mentu summa.

(e = ļ/3 — 2 i-l'cos ? ) voltos 2) Tīklam pievienojamās induktīvās slo-
^ ; ' dzēs cos 9 nedrīkst būt mazāks par

fāžu nobīdnes tabulā paredzēto.

-.-? ? vw
t-r-m

X —.l".~".~ "ļ.—. in.. ..
,- . o"ooo'

""mco^Fu-Tt-"© m oo o To oo t~~o<o__
_, O. --Mm-tmtoco-n

ICO TO _ —.
£?§
S.2, __ S «

"C o"o"o "o"o "-"-"nn-*inV"-inMoootoo
— — NnTtmocoo cc

_ O
—. c— oo © — cm co -rļ- in *o v.
§ III ļ t-1> r-_ oo oo oo oo ao oo coc "5 1 l I i I I i I l I i i ©"©" ©"©"© " ©"©© "©" O.

E —, oio-NPi'jiniooio ">
o _- S III I t"--xxxxxxxx ,_
-g- 2 <5 llll iililil ©"©"©"©-©"©"©"©"©o 'g
E ' ci cocncMiot-©_CM-<rio©i--t—xxx 2c ļf5 ļ co,cor-.,r-,t--,t---,x,x,x,x,x x,x,x,x X, £
2 t- I I I I © ? ©"©"©"©"©"© "©"©"©"©"©"©"©"©"©"g « _>

_! «5 © —-^>
tooo©ca rort

LC©i^-ooooCT>©© '3
W -a g o ļ r-, r-,t-,r-,x,x,x,x,x ,x,x,x,x,x,x,x, x>~Z £ -° 2 ©"©"©" ©"©"©"©"©"©"©"©"©"©"©"©"©"
= ao ° ?*-"

.O 0. 3 0 ocHco^"*mot-coaooooo ^es — © i 00 00 x 00 00 00 00 00 0000 ©a> a>© cn _J
-h» M >n 2 ©"©"©"©"©"o~

o~o ~
o*©"o"o"o"©"©" 'C

co -13
cc tt. o (ooioM^cooiooo-- -- a>
cu o i x,x,x,x,x,x,x,c3> . ©,©,©,©,© cn 53
33 °j ļ' ' ' ©"©"©" ©"©"©"oo"©"©" "© o

.—, ~^~^~^~^~^~™^^^^_^^«^^^—^^^^^^^^«.-^^^-^-^M««_W-«—^^-W___l 9-

£ c- 1 I I I I I I I 1 I I I l|l I I I I I I 1 8
O ™ j

Q
_____ °

3I D g 1 I 1 I 1 I I I 1 -1 1 §§?< I tlllll1
>N 3 CD ' &
m -3 O "fr-ON-^ OOOOMn-* _>ro . o. Jj5 i co co cot-t~ t~t^r-ooxxxi| cu
U. -^

r- l o"©"©"©"©"©"©"©"©"©"©"©" 1 I 1 I I I I I —
i- _" ,_

^^ £ © co© — co in i> x © —< cm -* 10 10 C
nV, 5 © © © r-t~ t-t> c~ x xx x x x I ļ 1 I I I I °iff 2 ©~©"©"© "o"©"©"©"©"©"©"©"©" 1 I I I I I I I «~

c H ~ ' _*
3, 3 © l- t--,t-,t-,X,XX X X X X 00 X, I I I I I I I I -3

'—' >N |2 ©"©"©"© "©"©"©" ©"©"©"©"©"©" ' ' ' ' ' ' ' ' 1
co 33

? tt. © - X CM?*-<ot— XC3iC35©©©© >-
O C^ X X,XXXXXXXXXXļ ļ ļ 1 1 ļ ļ 1 33
co o"©"©"©"©"©"©"©"©"©"©"'©"© '' '' ' V. I

' .,.' ' ļ g

t~ t— 10 I—
X ~ c"l'^ .~"l in.'°-ica ? o*©"© "©" —" —" cn co--* iri"r- ~o m o o © m 00 t~ © <o ^—; - D. — — CN CO -0- ĪO © X — CO

'2-a --3 3 :
O.2. >n
Z . CN CO

3» ~.l.?..""..*. ?"in -^ o"©"©"© '"©"'—"—"oico t ic t-" — mMoocJoo
--Mn^- incocoo

izpaļsicd bJb;s[!I1 sauz
-3ļBAZ JB lU15Zp3|Sd[
ijoioui nADUļinqna

>
nOpiEpīd je uoļoai ^OSS"«aoļ[

Bjn>|U3 nuszpšaSdiis

nAEtuzn
^ 'sszjsq -qjļU3D je <C &08S

'IJ0101U -)|U3 -SSļSSļ flļJJ-;

itist ļzp3[SJjd Elņļsļļjļ .
ssnzgļEAZ je īmEzpeisai <C <10S£

Iioioui jļua -SgiSBļ a0l?f
izpsis

je 15911 lujEzpaisai <C a 0SS ļ
IJOļouj nA3ij)inqna aozi

l^PJls ^ V
jb Ijai) luīEzpsisii <^~ ao8E

g
UOļom Mua "Saļgsļ ^ ā~ūf

ICJ
._ 1ZPS[S JE Igat» ļlUBZp

^
3=

C3 ļ -3.S3I IJOļOtU ZEjuaiĀ ^ —
ii a-OZl
-^^ YYY Y YYYYY

— i m ļpiomin
i 'lIuiE . , Y P ©

? ©"©© "
_ i suinian \ £1 oo o lo o O ooioinoiocmoo I _, _ J J co. in inin — — cm co inot-r-. cmcmčo

?S ?*«*» jg ^^2 X xxxxxxxxxxxxxxxx^1^ " 00 f^co coco
^ n cvļ rvļ coco oo^^rtro^^2^ O — —. ,

> . i ?
g

M sļmBiiļsojp 0 ~i_^. -^
_ Eti'lIllEMt; «M 00 n 3 00 OO «1 O ĪO II) OOOOlCOO I I— B|t««l-1b

J^J
_______ _CM .-MCO©3oCOCN]ČO©l

3 g- ___cm

° 00 " 11

m* -lB[Bļ!ļlB)|S zpn M
J^ Ĵ CM

s_inz3|jSsj3>ļ5 ".'O. >n m_ in m, iqin >n
— np?A 'lēujiuiu; cm"cn cm" cm" cmcmcm"cm ' m"* o O cocommoom_ - -~cNcomr-o
C ===== , ' . ' =
_» iciinininin
o -dui? ©o ©- c5"© cB"©"
Z su-npii „,_: m =: -i2 sg S, S 12 2 2__8K£°- | | I

*«" = X X XX XX X X X xxxxxxx
33 5*3 co co co co co co co co co co co co co co coO

sfriBuisoīp ^ cinoomotfļioioocDi oocooo , , .
»liU)|.^ o ~ - ~ ~ £* ™ » " «_» og £SS!gg| I I I

^uinz'Sj^ ' "."-^ riV.30CC«oo«O0O| , ,suinzauasjaiļj cmcni __ — CMcoioF^ a. io^f©npBA 1_-_fi]|W — CM co
__

ļj- O "O© ©c ©© © © © © © © © ©© © ©

Cu © ~ © — — cm' co" * 10 * t-" ©" m" o" ©"©"m" x"©" cmI-a _ _ CMCO-fm©X©3 z
2, % .-i5_i|£žSgi SSg 88888.85, .__

— — — — MCO "* «5 t* — 10 cm"©"©
"
^3;"co" 10" I

CMCO-Tļ3©t~

:

9. §. Installācijas materiāli.

Rīgas pilsētas elektrības tīklam pievienojamās installācijas drīkst lietot tikai
tādu installācijas materiālu, kas atzits no Rīgas pilsētas elektrības iestādes.

Paraugi no elektrības iestādes atzitā installācijas materiāla atrodas elektrības iestā-
des installāciju nodaļā, un tie pieejami apskatīšanai katru darba dienu no pīkst. 9—12-

Minimālais izolācijas cauruļu iekšējais caurmērs installējamo
vadu šķērsgriezumiem.

Vadu skaits Šķērsgriezums mm^

un veids , ]5 25 4 6 10 j6 25 1 35 50 70

Virs apmetuma

1 NGA 11 11 11 11 11 11 11 13,5 16 21 21

2 NGA 11 11 13,5 13, 5 16 21 21 29 29 36 48
- ? ?

3 NGA 11 ? 13,5 16 16 21 21 29 36 36 36 48

1 NGA + 1 NL 11 11 13,5 13,5 16 21 21 29

2 NGA -f 1 NL 16 16 21 21

3 NGA -ļ- 1 -NL 16 16 21 23 29 36 36 48 48

Zem apmetuma

1 NGA 11 11 11 11 11 13,5

2 NGA 13,5 13,5 16 16 21 23 23

3 NGA 13,5 13,5 16 21 23 23 29 36 36 i 48 48
[ ; ^ | i

1 NGA + 1 NL 13,5 13,5 16 16 21 23 23

2 NGA -f 1 NL 13,5 13,5 16 21 23

3 NGA + 1 NL 16 21 21 23 29 36 36 48 48 ļ

Izolācijas cauruļu liekšana.

/r :^'^^^^^^\

'—- _. go"-"^^

Atstatums starp ....
Cauruļu Iekniebumu iekniebumiem Vidējais radius

apzīmējums skaits apm- m/m apnl -m

'a r

7 18 5 65
9 20 5 75

11 20 5,5 90
13,5 20 7 105
16 25 8 125
23 30 8 160
29 30 8 200

i

Pārskats par inst. materiāliem un inst. veidiem.

I. Dzīvokļi.

_ , Nepārvietojām! „,_. Apgaismošanas PārvietojamiTelpas . Slēdži .
J Piezīmes

vadi ķermeņi aparāti

Stāvlampām
Dzīvokļi. NGA (o) Normālie. Normālie. NSA !
Koridori. NRA Vārītājiem,
Trepju telpas. NRG gludekļiem

§ 24. u. 1.1. NLH,
NLHG;
Putekļu sū-
cējiem.
NLH, NMH.

Sienas kontak-
Virtuves. NGA (o) tus nenovietot Normālie NLH

§24. NRA, gāzes un ūdens- (ietveres ietei- Uzmanību
(tikai dzīvokļos, NRG vadu tuvumā; camas no izolā- gāzes un ūdens-
citos gadījumos citur pēc vajā- cijas materiāla), vadu tuvumā.

§ 31.) dzības. ļ
.. . _, . Stāvlampas
Vannu istabas NGA (o) No vannas ne- Ietveres no aizliegtas. Ievērot pie-

(tikai dzīvokļos). NRG sasniedzami. izolācijas Citi pārvieto- skāršanās§ 24- NGA (r) Velkami slēdži, materiāla. jami aparāti no aizsardzību.
NGA (g) Sienas kontak- Slēgietveres vannas nedrīkst § 3.

tus pēc iespējas aizliegtas. būt sasnie- §31.
neierīkot. (§ 31. g.) dzami.
(§31.e.) NLH

NMH

... » __»? _. Ietveres no NMH, NSH Ievērot pie-veļas Augstas telpas Vispolīgi; izolācijas matē- Mazgāšanas skāršanās
mazgātavas. I\GAW (r), ūdensdroši. riāla ar pārstik- mašīnas, motori aizsardzību.§31. atadi NRU , 1iem. Slēgietve- u. 1.1. pie- §3.

NBU, NBEU res aizliegtas. mēroti mitrām §31. »
. § 31. telpām.

NGA (o) Pēc Mitrās telpās
vajadzības iztu- Mitrās telpās no izolācijas NMH Ievērot nie-

. o? ^
rīgās caurulēs, ūdensdroši. materiāla ar skāršanās§ 24-31. ja mitras telpas, pārstiklu. aizsardzību,tad NRU, Ar aizsargsietu.

NBEU



II. Biroju un veikalu telpas.

Tp, Nepārvietojām! /.^--...j-arias PārvietojamiP
™di Sledzi , Piezīmesvaai ķermeņi aparāti

_^

Biroju telpās. NGA (o) Normālie. Normālie. NLH Tālruņu ietais.§ 24. NRA NMH tuvumā
ievērot pasta
un telegrāfa

. noteikumus.
,, ., ,. -I I IeteicamsVeikali un Kā iepriekšējie. precu namos
ll^A &

paredz
ēt

rezer
S§ -4, JD. ves apgaismo-

I sanu.

,, . Nelietot auklu
Veikali un NGA (o) Izturīgās pendeļus. NLH ( Aizsargusskatlogi ar NRA aizsardzības Spuldzes jāaiz- NMH novietotviegli degamiem kastēs. sargā pret viegli mēchaniski

prj |met'em- degamu priekš- izturīgāsj
$§ Z4 , Jo. metu pieskar- kastēs.

šanos.
_J ; § 36-b. ļ

III. Rūpniecība un amatniecība.

*.,.,„ Nepārvietojām! Apgaismošanas PārvietojamiTelpas :.. Slēdži K8 Piezīmesvadi ķermeņi aparāti

Sausas telpas: NGA (o) Aizsargāti pret Izturīgi. NWK, NMH, Pieskaršanās
ka atslēdznieku NRG mēchaniskiem Pēc vajadzības NSH, NSGK. aizsardzība vi-
un mēchaniskas Smagās rūpnie- bojājumiem. ar pārstiklu un Vadu metalla šiem pārvieto-
darbnīcas .spies- čībās lietot, aizsardzības aizsargappi- jamiem aparā-
tuves u. 1.1. mēchaniski iz- sietu. nums aizliegts, tiem. |Mļ

turīgas cauru- Nepārvietoja s
ies. miem no 250 V

, §15.
Augstās telpās

Mitraspiesāti- NGAW (r) (g), Vispolīgi; Ietveres no NMH, NSH'. Motori piemē-
nātas telpas, labāk NBU; ūdensdroši; izolācijas Roklampas ar roti mitrām
ka: veļas maz- ja uz atstatuma labāk no izolā- materiāla ar pārstiklu un telpām,
gatavas, pirtis, šellēm, tad cijas materiāla, pārstiklu; pēc aizsardzības Sevišķi ievērot
vīnu pagrabi, NBEU, NRU. Stangslēdži. vajadzības ar sietu. pieskaršanās
ādu ģērētavas, Lieliem šķēs- aizsardzības Ieteicams lietot aizsardzību,
krāsotavās, griezumiem sietu. mazspriegumu.
alus darītavas, NGK. Slēgietveres
desu vārītavas, Vispolīgi atvie- aizliegtas,
siltumnīcas, nojami. § 31.
augļu ūdens Aizsargcaurules
iestādes u. c. jānokrāso ar

§ 31. aizsargkrāsu.
Caurved vietās:
brīvas porcelāna
caurules,
NBU, NRU.

§31. .

Karstas lelpas, Karstas telpas jāskaita līdzīgas mitrām un piesātinātām telpām.
kā: katlu tel- Pie slodzes un Katlos un līdzī-
pas, žāvētavas, vadu izvēles gāsšaurāstelpās
iesala darītavas, jāņem vērā, ka ar labi vadīgām
ceptuves u. 1.1. gumija ilgstoši būvdaļām, rok-

§ 31. iztur -ļ- 50°. lampām lietot
BC (g) NBEU, mazspriegumu.
NRU, NGK. § 18. h.

Telpas ar kodi- BC(g), NBEU,
giem tvaikiem, NRU, NGK Aizsargāt pret Ietveres no izo- Aizsargāt pret Pieskaršanās
kā: ķīmiskas uz atstatuma ķīmiskām lācijasmateriāla ķīmiskām aizsardzība. .
rūpniecības, šellēm. Sevišķi iedarbībām. ar pārstiklu. iedarbībām.
metalla kodina- aizsargāt pret ' | Slēgietveres
tavas, ādu ģērē- ķīmiskāmiedar- aizliegtas.
tavas,cement- bībām, piemēro-
rūpniecības joties darbības
u. t. 1. apstākļiem.

JJ3Ļ ? Pieskaršanās
Putekļainas un NGA (o). Nedegams aiz- Pārstikls, pēc NWK, NMH, aizsardzība,
ugunsnedrošas (Pešelcaurules sargnosegums. vajadzības aiz- NSH, NSGK Aizsargus neno-
telpas, (betnear bez spraugas) Sienas kontak- sardzības sieti, (bez metalla vietot, citādi
eksplodējamiem NRA, NRU, tus pēc iespējas Auklu pendeļi appinumu). aizsargusuguns-
putekļiem), kā: NBU, NBEU, nelietot jeb aizliegti. droši nosegt,
galdniecības, NGK. lietot kontaktus Motorus u. 1.1.
zāģētavas, Kailus vadus un ar drošības novietot no pu-
dzirnavas, vērp- metalla čaulu, slēdzi. §34. tekļiem brīvā
tuves, austuves, kā atpakaļvadu telpā, jeb lietot
celloloidfabri- lietot aizliegts. kapselētus un

kas, autogarāžas § 34. pasargāt no
u. t. 1. viegli degamām

§ 34,35, 36. vielām. § 6.
Mēchaniski iz-
turīga aizsardzī-
bas iekārta.

Eksplodīgu
vielu telpas, NGA (o) Eksplozijdroši; Izturīgi pār- Eksplozijdroši. Motorus u. 1.1.
kā: sprāgstvielu (Pešelcaurules sienas kontakti stikli, kas blīvi aparātus neno-
un uguņošanas noliegtas), aizliegti; jeb sedz ari ietveres vietot, pretējā
piederumu rūp- NRU, NBEU, lietot kontaktus ar aizsardzības gadījumā eks-
niecības, pul- NGK. ar drošības sietu. Slēgietve- plozijdrošus,
vēra noliktavas Kailus vadus un slēdzi. res un aukļu ievērojot visus
ii. t. I. Autoga- metalla čaulu pendeļi aizliegti. būv- un polici-
rāžas neskaita kā atpakaļvadu jas noteikumus,
par eksplozijas lietot aizliegts,
bīstamām § 35.
telpām.
§ 35-34.

IV. Lauksaimniecība.

Nepārvietojām! „,__,.. Apgaismošanas Pārvietojami .
Te Inas Slēdži . .. Piezīmesc y a vadi ķermeņi aparāti

Dzīvojamās tel- Sal. ar I tabulu. ,, . ,. .„...
pas: koridori, Lauksaimniecības ēkās dzīvokļu sienas nereti ir mitras, kas, installācijas
trepes,virtuves, ierīkojot, sevišķi jāievēro.
vannas istabas Caurules un cauruļvadus ieteicams pret rūsēšanu krāsot ,

veļas mazgāta- Visai elektrības ietaisei vai tās atsevišķām daļām jābūt atvienojamam,
vas, pagrabi.
§24-31. | I I I

? ? i

= Nepārvietojām! Apgaismošanas Pārvietojami
Telpas K J Slēdži Piezīmes

vadi ķermeņi aparāti'

īnRU, inbEU, I
Ugunsnedrošas NGK; kailus ļ Tikai izņēmuma Izolācijas matē- NWK, NMH, Aizsargus no-
telpās, kā: siena vadus un me- \ gadījuma ūdens- riāla ietveres, NSH, NSGK- vietot aizliegts.

1 un salmu nolik- talla čaulu kā drošus sienas stipri pārstikli, Bez metalla Motora pielai-
tavas u. t. 1. atpakaļvadu kontaktus ar kas blīvi sedz appinuma. dējus, slēdžus

§ 34. lietot aizliegts, drošības slēdzi, ari ietveres. Pēc pēc iespējas ne-
Nevadīt vadus vajadzības ar ierīkot. Nepie-
caur telpām, aizsardzības ciešamības ga-
kurās strāvu sietu. Auklas dījumā tikai
nelieto. Jumta pendeļi slēgtus,
statiņus ievadīt aizliegti.
aizliegts.
Pēc iespējas ār-

Mitras telpas, pusē. Augstās Novietojami ār- Novietojami NMH, NSH. Sevišķi ievērot
kā: kūtis, pie- telpās pusē vai ūdens- ārpusē; vai izo- Bez metalla pieskaršanās
notavas, bari- NGAW (g), droši. Labāk lācijasmateriāla appinuma. aizsardzību:
bas sagatavoša- labāk NRU, stangslēdži ietveres. Stipri Ieteicams lietot kūts zemētās

-nas virtuves NBEU, NGK, Sienas kontakti pārstikli, kas mazspriegumu. daļas nedrīkst
u. 1.1. §31. vislabāk uz at- ūdensdroši blīvi sedz ari savienoties ar

statuma šellēm. (no izolācijas ietveres, pēc va- elektrības
Caurvedvietas: materiāla) jadzības aizsar- ietaisi. Ietei-
brīvi vai piemē- dzības sieti. cams lietot
rota izgatavo- Slēgietveres mazspriegumu.
juma; NRU, aizliegtas.

| NBEU, NGK.

Elektrības installāciju plānos lietojami apzīmējumi.
Strāvas sistēmas un slēgumu veidi.

-Nosaukums

Līdzstrāva.

'~v/5o Maiņstrāva; skaitlis nozīmē periodus.

3<~s_.5o Trijfažu strāva.

Vienfāžu maiņstrāva.

____- Trijfažu sistēma, trijstūra slēgumā.

^Y " " zvaigznes „

J
* „ „ zvaigznes slēgumā ar nullpunkta spaili (4 vadi).

y
^

Trijfažu sistēma cik-cak slēgumā.

ļ Nullpunkta spaile (vispārīgi).

Sadalīšanas ietaises un vadi.

^-~
^

Vispārīgs apzīmējums spēka stacijām.
| ģJ Piezīme: ierakstītie skaitļi apzīmē:

augšā — jauda kW,
apakšā — spriegums voltos.

i ioool Slēgstacija.

E^Uķav/M Transformatoru stacija.

!_j Mājas pievienojums gaismai.

!___] Mājas pievienojums spēkam.

Vispārīgu vadu un gaisa vadu apzīmējums.

Zemē novietots vads.

Piezīme: Zemāk sekojošos apzīmējumos īsā šķērssvītriņa pāri vada
apzīmējumam rāda strāvas ceļa vadu skaitu.

-m- Vienvadīgs vads.

______ Divvadīgs vads.

"3 '° Trijvadīgs vads.

«-SSS? „ „ ar nullvadu.

—|— Vadu krustojumi bez savienojuma.

«-ļ—• Strāvas ceļa krustojuma vadīgs savienojums.

"-|— Strāvas ceļa nozarojumi (no 3 vad. nozarojās 2 vad. cejš).

-»- Gaisa vads uz koka stabiem.

it ļi ļj uzeizs ,,

—•- „ ,, ,, ,, konstrukcijas mastiem.

?~*~ „ „ ,, betona stabiem.

~^f^ „ „ „ atbalsta punkta ar atsaiti.

17 >t 99 īl Jj jj SlUtl.

Y Kabeļu uzmava.



Aparāti, mašīnas un mērīšanas rīki.

o Spaile vai kontakts.
<* t

crz c:__ Aparāti a) eļļa, b) kapselēti čuguna apvalkā.
jutf

J^.jļp- „R" omiska pretestība, praktiski bez pašīndukcijas.
. ?sņgfi.

'm ^
^SJ- » L" induktīva pretestība, praktiski bez omiskas pretestības.

AAA
-Ov- "un »R" omiska pretestība ar induktivitāti; arī tinumi.

Savienojumi, pārtraucēji un drošības aparāti.

i Zvaigznes-trijstūra slēdzis.

Q b

wC["v Regulatori a) izslēdzami, b) neizslēdzami.

ļnr ; Tfflļ
ffll : īrnl Braucamo iekārtu slēdži; kontrolieri; regulēšanas veltne.

11!

{ ( { Slēdzis.

i
/ Pašslēdzis.

-i-
/ Eļļas slēdzis.

i

/ ' Sargsledzis.

t,i
f Pārslēdzis 2 ceļiem ar pārtraukumu.

- *. .

[A Magnētizslēdzis.

P Aizsarga vispārīgs apzīmējums.

y Augstsprieguma zīme.

4= 4f Kondensators; kapacitātes vispārīgais apzīmējums.

—X-. Zemēšana.

+ ASV\ ~ Akumulatora baterijas vispārīgs apzīmējums.

0(9© Spraudierīce spēka un siltuma ietaisēs.

\ Vienpolīgs varākkārtigs pārslēdzis mērāmiem aparātiem. Virsējā
v£y šķērsstrīpiņa apzīmē mērāmo ceļu skaitu, apakšējā — polu skaitu.

sķ Spraudierīces mērīšanas ierīcēm.

Transformatori.

Xeooo Transformators ar dalītiem tinumiem.
S0 °\) Piezīme. Skaitlis apzīmē:

^1^36. augšā — augstspriegums voltos,
f apakšā — zemspriegums voltos,

blakus — jauda kVA.

O Transformators ar taupības tinumu (auto-transformātors).

A
Atdalītājs.

Mašīnas un pārveidotāji.

(D (?) Līdzstrāvas motora vai ģeneratora vispārīgais apzīmējums. J$

(r^V) Trijfažu-līdzstrāvas vienenkura pārveidotājs.

(~) Taisngriezis.

Qļ\ Vienfazīgs īsslēgta enkura motors.

Mašīnas un pārveidotāji.

f£\ Trijfazīgs īsslēgta enkura motors.

Trijfazīgs īsslēgta enkura motors ar zvaigznes trijstūra pielaidēju.

©
A- Trifazīgs īsslēgta enkura motors ar centrbēga uzmavu.
Q_)

/m\ Trijfazīgs slīpgredzenu motors.(y-ji

A Trijfazīgs dubultrievu motors.

Mērīšanas rīki.

f~Mērīšanas rīku vispārīgs apzīmējums.

(_) Voltmetrs.

0
(9) Fāzu nobīdnes

Ampermetrs. V (cos
^ mērītājs.

(Hz) Frekvencmēritājs.

© Wattmetrs.

+-(£)-*- Strāvas virziena rādītājs.

\Q> Izolācijas mērītājs.

00 Sinchronoskops.

1 I Reģistrējošā mērīšanas aparāta apzīmējums.

Ē_ Skaitītājs.

Releja vispārīgs apzīmējums.

't-/Ou' Strāvmainis.

0 Reģistrējošais ampermetrs ar strāvmaini.

^ļp Skaitītājs ar strāvmaini.

(V) Voltmetris ar spriegummaini.

Iekšējās installācijas.

—*— Lampas vispārīgs apzīmējums.
V^* Pārvietojama lampa.
£*)Lampu armatūra ar spuldžu skaitu.

-?"—— Elektrotermisks aparāts.
^ Vienpolīgs installācijas slēdzis.
* Divpolīgs

X Vienpolīgs „ "pārslēdzis.
X Divpolīgs

CS! Aparāta vispārīgais apzīmējums (pierakstot nosaukumu).
rS, Installācijas spraudkontakts.

S Vadujnostiprināšana uz izolatoriem.

'* • ? »« ,, „ ruļļiem.

oa Vadu novietošana caurulēs virs apmetuma.

ou » »? „ zem „

f Vads ar enerģijas virzienu uz augšu.

» " " >> ,, no augšas.

f
" » >i „ uz leju.

* " " „ no lejas.

Bc Neizolēts vara vads.



Plānos un aprēķinos lietojamie apzīmējumi.
Vienību apzīmējumi.

ļ" ~~ ™? trs ' q — vadu šķērsgriezums
km — kilometrs t — tonnadm — decimetrs g _ gramscm — centimetrs kg — kilogramsmm — milimetrs mg — miligrams
ja —mikrons h —stundam2 — kvadrātmetrs min — minūte
mm2 — kvadratmilimetrs s sekunde

q ~~Jiu — apgriezienim3 _
kubikmetrs o _ēcCeisij-cm3 ___ kubikcentimetrs cal — kalorija (gramkalorija)mm3 _ kubikmilimetrs kcal — kilokalorija

A — ampērs mA — miliampērs
* — volts kW — kilovvatts
ii — oms mW — megowatts
C — coulomb (kulons ,iF — mikrofarads
J — joule (džouls) M__ — megoms
W — watts kVA — kilovolttampērs
r — farads Ah — ampērstunda
H — henry kWh — kilovvattstunda
HK — hefnersvece Hz — frekvence

M mega = 106 = i 000 000
k kilo = 103 = i 000
h hekto = 102 = 100
D dēka = 10 = 10
d deci = 10-' __= 0,1
c centi = 10-2 = o|oi
m-mili = 10-' = 0^001
ļi mikro = 10~__= 0,000 001

Dobums sienā skaitītāju novietošanai.

',, s/"A
___________

Skaitītājs bez slēgpulkstena
, ļ ļ ļ ? Kabeļa
"/ . ,.. ? ,.žu pievienojums
/ ietaise ietaise
s ——————_________.

y a 4C0 500 900/

^ ° b 250 3C0 125
/

f-— 6~ c 300 350 450
-

/ __^
/ Skaitītājs ar slēgpulksteni
*~7 // // / '""— c —H 1 fāžu ietaisē 3 fāžu ietaisē

v /////A, , I . ~l ~~~
T i a 550 550

<J ļ—I—r e _ b 250 300

/ \ _ c 64T 640

* _d __75 75

ļj °
_e_ 160 80

i— 6* ' -_- h .,. f -m. c - _Z -_1_ 80

^
g . 60 60

/ L-i-J __!_] h 75 75

* ' ik j 90 90
^^ ļ. 1 c ? 7

~
*
~

^ 90
~

1 I / 200 200
Slēgpulkstena Skaitītāja „, 17fl- oin

dēlis. dēlis '" ""

10. §.
Zvanu ietaises.

Zvanu ietaises, kuras ar zvanu tiansfor-
mātoru pievienojamas zemsprieguma tīk-
lam, jāierīko pēc sekošiem noteikumiem:

Zvanu transformatoru pirmiem un otriem
tinumiem jābūt pilnīgi atdalītiem un labi
izolētiem, piemērojoties spriegumam, lai
strāvas pāreja starp tinumiem būtu neie-
spējama. Tāpēc lietot taupības transfor-
matorus nav atļauts. Otrspriegums ne-
drīkst pārsniegt 8 V un enerģijas patēriņš
dīkgaitā 0,7 W. Transformators pievieno-
jams aiz skaitītāja un iekšējās installācijas
aizsargiem un nodrošināms ar 1 A aizsar-
giem, otrspriegums var būt bez aizsargiem.
Zvanu installācijas var ierīkot virsapme-
tuma un zemapmetuma. Vadi līdz trans-
formatora pirmtinumam jāinstallē pēc
stipras strāvas ietaišu ierīkošanas noteiku-
miem; no otra tinuma var installēt ar
zemāk minētiem vājstrāvas vadiem.

Vadi iekšējām installācijām:
Kokvilnas vaskotie vadi BW
Lakpapīra vadi LP
Gumijčau'as vadi G
Zīdkokvilnas vadi SB

Kabeļi iekšējām installācijām:
Lakpapīra kabeļi LPK
Zīdkokvilnas kabeļi SBK
Gurni jkābeļi GK
Lakpapīrkābeļi ar svina čaulu . . LPM
Zīdkokvilnas kabeļi ar svina čaulu SBM
Gumijkābelis ar svina čaulu. . . JGM
Papīrkokvilnas kabeļi ar svina čaulu JPBM
Lakkokvilnas kabeļi ar svina čaulu LBM

Kabeļi ārējām installācijām:
Papīrkābelis ar svina čaulu . . . APM
Gumijkābelis ar svina čaulu. . . AGM
Papīrkokvilnas kabelis ar svina

rauln APBM

Pielikums.
Norādījumi par pirmās palīdzības sniegšanu

nelaimes gadījumos no elektrības,
sastādīti saziņā ar Tautas labklājības minis-
trijas Veselības departamentu un izdoti
no Finanču ministrijas 1931. g. ,,Valdības
Vēstnesī" 5. num.

1. Cietušā atbrīvošana no
elektrības iespaida.

1. Ja no elektrības cietušais vēl pie-
skaras vadiem vai aparātiem, tad vispirms
viņš jāatbrīvo no elektrības iespaida, ievē-
rojot pie tam sekojošo:

Vadi un aparāti, ja ir iespējams, jāat-
vieno, izslēdzot tuvāko slēdzi, aizsargu,
vai pārraujot vadus ar sausu koku vai
sausu virvi. Nekādā ziņā nedrīkst lietot
pie pārraušanas metalla priekšmetus.

Ja glābējam nav noteikti zināms, no
kuras puses nāk strāva, tad ieteicams vadu
pārraut abās pusēs no cietušā.

Pārraujot vadus, jānostājas uz sausa
koka, sausām drēbēm vai tamlīdzīga, vai
jāuzvelk galošas. Nekādā ziņā nedrīkst
nostāties uz metalla paklāja.

2. Ja nav iespējams vadus vai aparātus
atvienot vai pārraut, tad jāmēģina cietušo
atvilkt novadiem resp.aparātiem, ievērojot
pie tam sekošus aizrādījumus:

Palīdzības sniedzējam jāuzvelk gumijas
cimdi vai jāaptin rokas vairākkārt ar
sausu drēbi. Jāsargās piedurties metalla
lietām jeb vispārīgi priekšmetiem ar
metalla daļām.

Lai cietušo paceltu no zemes, tas jāsaņem
aiz drēbēm, izvairoties aizkārt neapsegtas
miesas daļas. Ja cietušais pieķēries rokām
pie vadiem, tad palīdzības sniedzējam ar
savu drēbē ietīto roku jāatsvabina cietušā
roka pirkstu pa pirkstam. Ja sniedzot
palīdzību ar vienu roku jāpieskaras cietu-
šām un ar otru vadam, tad rokām iābūt

aptītam ar drebi, mazākais tai, ar kuru
pieskaras vadam; tas darāms arī tad, ja
palīdzības sniedzējs stāv uz izolējoša
paklāja.

Lai atbrīvotu cietušo no strāvas iespaida,
dažreiz pietiek pacelt cietušo no zemes.

3. Augstāk pievestie glābšanas paņē-
mieni, ja tos pareizi izpilda, pielietojami
bez briesmām pašam glābējam tikai pie
spriegumiem līdz 650 voltiem. Pie augstā-
kiem spriegumiem jāsaziņojas (piem. caur
tālruni) ar strāvas dodošo ietaisi dēļ
strāvas izslēgšanas un glābšanas darbu
uzsākšanas.

Piezīme. Augstsprieguma vadi un
aparāti parasti apzīmēti ar sarkanu zibena
bultu.

11. Ārsta pieaicināšana.

Ja cietušais ir zaudējis samaņu, tad ārsta
klātbūtne ir nepieciešama. Bet līdz ārsta
ierašanās ir jāizdara pie cietušā mākslīga
elpošana, jo ar tās palīdzību bieži vien ir
izdevies cietušo atdzīvināt. Tādēļ nepie-
ciešami nezaudēt laiku un tūliņ ķerties pie
mākslīgas elpošanas un sūtīt pie ārsta tikai
tad, ja klāt vismaz divas personas, tas ir,
ja tanī pašā laikā ir arī iespējams izdarīt
mākslīgu elpošanu.

Piezīme. Līdz ar ārsta ierašanos glāb-
šanas darbu vadīšana pāriet uz ārstu.

III. Cietušā atdzīvināšana.
1. Telpai (vietai), kurā novieto cietušo,

jābūt sausai un ar svaigu gaisu.

2. Cietušais jāatbrīvo, cik iespējams,
no miesu žņaudzošām drēbēm un jāno-
gulda uz muguras tā, lai galva būtu drusciņ
zemāki nekā pleci (galva nedrīkst karāties),
paliekot šinī nolūkā zem pleciem spilvenu
vai drēbes vīstokli.

3. Cietušām nedrīkst liet mutē šķidru-
mus (ūdeni, vīnu, konjaku vai tml.),
kamēr tas ir bez samanās.

4. Ja cietušais nerāda nekādas dzīvības
zīmes, tad nekavējoties jāuzsāk pie viņa
atdzīvināšanas mēģinājums ar mākslīgu
elpošanu; pie tam jārīkojas sekojoši:

5. Vispirms jāpārliecinās, vai cietušā
mutes dobums un rīkle ir brīvi gaisa caur-
plūšanai; barības atliekas, gremojamā
tabaka, mākslīgi zobi u. t. t. jāizņem, pie
kam jāsargās ievainot sev pirkstus. Ja
mele ir noslīdējusi uz leju un aizsprosto
rikli, tad mēle ir jāizvelk laukā, saņemot
to, piemēram, ar mutes lakatiņa palīdzību.
Ja ir divi palīdzības sniedzēji, tad viens
var cietušā mēli turēt ciet; mēli var arī
tā atsiet, .ka tā nekrīt atpakaļ. Ja mute
neatveras viegli, tad viņa jāatver ar koka
gabaliņa, naža spala vai tamlīdzīga pa-
līdzību.

6. Ja palīdzību sniedz tikai viena per-
sona, tad tai jānometas ceļos aiz cietušā
galvas, jāsaņem cietušais aiz elkoņu locī-
tavām un jāceļ rokas uz sāniem un augšu
pāri par galvu taisni tā, it kā pats cietušais
izstieptu rokas pār savu galvu, līdz kamēr
saskaras rokas (ieelpošana). Šinī stāvoklī
rokas jāsatur divi līdz trīs sekundes. Pēc

tam rokas ātri jāceļ uz augšu, jāloca un
jānolaiž uz krūšu kurvja vidu, tad jābrauc
gar krūšu kurvja sāniem uz leju, turot
cietušo vienmēr aiz elkoņu locītavām un
spiežot pie tam rokas, piemēram, ar sava
ķermeņa svaru, pret cietušā krūšu kurvi
(izelpošana). Arī šis stāvoklis jāpiepatur
divas līdz trīs sekundes.

7. Mākslīga elpošana jāizdara ar tādu
ātrumu, lai vienas minūtes laikā notiktu
15 roku kustības uz augšu (ieelpošana)
un 15 kustības uz leiu (izelnošanal. kas

apmēram sasniedzams tad, ja pēc katras
izdarītas kustības uz augšu noskaita ne-
steidzoties: vienpadsmit, divpadsmit, un
pēc katras kustības uz leju tāpat: vien-
padsmit, divpadsmit.

8. Ja klāt ir vismaz divas personas,
tad tās var dalīties nogurdinošā mākslīgās
elpošanas darbā. Tad katra no tām no-
metas ceļos cietušā sānos, saņem vienu
elkoņa locītavu, ceļ to uz augšu u. t. t.,
ar vārdu sakot divas personas izdara
kopigi tādas pašas kustības, kādas aprā-
dītas augstāk.

9. Mākslīgu elpošanu var izdarīt it
sevišķi tad, ja cietušām lauzti kauli, arī
pēc kaut kādas citas metodes, bet tikai
tad, ja glābējs ir speciāli apmācīts to darīt.

10. Mākslīgā elpošana jāturpina, līdz
kamēr iestājas dabiskā elpošana. Ja
dabiskā elpošana neiestājas, tad mākslīgā
elpošana izdarāma (ja ārsts nedod citādu
rīkojumu) vismaz 4 stundas, jo ir bijuši
gadījumi, kad cietušais ir atdzīvinājies
tikai pēc 4 stundas ilgas mākslīgas elpo-
šanas izvešanas.

11. Cietušā atdzīvināšanas darbus pa-
balsta, ja laiku pa laikam kairina cietušā
ādu, berzējot, piemēram, kāju stilbus vai
kāju apakšas ar suku vai rupju drēbi vai
lejot uz cietušā krūtīm pārmijus aukstu un
karstu ūdeni; ir arī lietderīgi saukt cietušo
vārdā. Bet pa visu šo laiku nedrīkst pār-
traukt mākslīgo elpošanu.

12. Tikai tad, kad cietušais ir nācis pie
samaņas, tam drīkst dot kaut ko siltu
dzert. Cietušām ir jāpaliek pusguļus, tam
jāizvairās no straujām kustībām. Cietušais
nav jāatstāj viens: tas ir jāuzrauga.

13. Tādi paši atdzīvināšanas paņēmieni
pielietojami arī nelaimes gadījumos no
zibena.

IV. Asiņošana.
1. Ja cietušais stipri asiņo, tas ir, ja

pārrauti galvenie asins vadi 'un asinis ļoti
stipri plūst laukā, tad asiņošana nekavē-
joties jāaptur. Ja ievainota artērija (gaišas,
sarkanas asinis), tad asiņojumu aptur,
nosiertot attiecīga locekļa daļu virs ievai-
nojuma. Ja asinis plūst no vēnas (tumšas,
zilganas asinis), tad attiecīgā vieta jānosien
zem ievainojuma.

2. Locekļus nedrīkst turēt nosietā stā-
voklī vairāk kā 2—3 stundas, pretējā gadī-
jumā loceklis var nomirt. Ja šinī laikā
ārsta palīdzība vēl nav sasniegta, tad
nosējums jānoņem, jāļauj ievainojumam,
skatoties pēc tā dabas, drusciņ paasinot
pēc kam loceklis atkal par jaunu jānosien.

V. Deguma brūces.
1. Sīkas brūces var atstāt neievērotas

līdz ārsta atnākšanai. Vispārīgi jāievēro
sekošais:

2. Pirms palīdzības sniedzējs aižkai
brūces, tam rūpīgi jānomazgā ar ziepēm
un ar suku palīdzību savas rokas līdz elko-
ņiem. Ja pie rokas ir spirts, tad ieteicams
noberzt rokas ar tīru, spirtā samērcētu
drēbi (rokas pēc tam nav jānoslauka).

3. No deguma sakarsušas un uzpam-
pušas vietas jāaplej ar kaļķa linimentu vai
jāapsedz ar borvazelina pārklātu pārsie-
namo vati vai bismuta pretdeguma saiti
un pēc tam vaļīgi jāapsien ar mīkstu saiti.

Deguma tulznas nedrīkst uzplēst, bet
tās ar spirta liesmā labi izkarsētu adatu
jāpārdur, tad jānosedz ar pretdeguma
saiti un pārsienamo vati, nosienot visu
viegli ar kaut kādu saiti.

Brūces pārogļojušās vietās un deguma
vātis jāapklāj vairākkārt ar pārsienamo
marli, uz to jāuzliek vate un viss viegli
jānosien ar pārsienamo saiti.

Rīgas pilsētas * >
uzņēmumu valdes elektrības iestādes
elektrības piegādāšanas noteikumi.

I. Vispārīgie noteikumi.
1. Rīgas pilsētas uzņēmumu valdes

elektrības iestāde, turpmāk saukta elek-
trības iestāde, piegādā trijfažu 50 periodu
maiņstrāvu zemsprieguma un augstsprie-
guma ietaisēm.

Piegādājamās elektrības spriegumi ir:
zemsprieguma ietaisēm 120 v un 380/220 V,
bet augstsprieguma ietaisēm 3000 un
5000 V (ar techn. praksē pielaižamām
svārstībām).

2. Pievienojamām elektrības ietaisēm
spriegumu un strāvas sistēmu noteic
.lektribas iestāde.



3. Elektrības iestādei tiesība mai-
nīt spriegumu un strāvas sistēmu, ja
saimniecisko vai technisko apstākļu dēļ
tas ir vajadzīgs. Par sprieguma un strāvas
sistēmas maiņu elektrības iestāde paziņo
elektrības enerģijas patērētājiem 6 mē-
neši iepriekš.

4. Ja elektrības patērētājs neievēro
elektrības iestādes elektrības piegādāšanas
vai elektrības ietaišu pievienošanas notei-
kumus, tad elektrības iestāde katrā laikā,
bez iepriekšējas paziņošanas, var patērē-
tājam pārtraukt elektrības piegādāšanu.

5. Neatliekamas vajadzības gadījumos
elektrības iestāde var katrā laikā elektrības
piegādāšanu uz laiku pārtraukt bez ie-
priekšējas paziņošanas.

6. Patērētājam nav tiesības prasīt no
elektrības iestādes atlīdzību force majeure
un elektrības piegādāšanas 5. p. minētos
traucējumu gadījumos, arī tad nē, ja
viņam sakarā ar to būtu cēlušies zaudējumi.

7. Patērētājs resp. pasūtītājs atbild
par savas elektrības ietaises (sk. nod.
IV p. 1) pareizu darbību un kārtībā uz-
turēšanu, kā arī par visiem viņa elektrības
ietaisē notikušiem nelaimes gadījumiem,
zaudējumiem, uzstādītiem elektrības ie-
stādes aparātiem, patērēto enerģiju u. t. t.

Ugunsgrēka, zādzību u. t. 1. gadījumos
zudumā gājušo elektrības iestādes aparātu
vai ierīču vērtība, kā arī zaudējumi, kas
cēlušies elektrības iestādei patērētāja ie-
taisē uzstādīto aparātu vai ierīču sabojā-
šanas gadījumos, patērētājam resp. pa-
sūtītājam jāsamaksā elektrības iestādei
10 dienu laikā, skaitot no rēķina izsnieg-
šanas dienas.

8. Mājas pievienojumu vadi, pievieno-
jumu kastes, transformatori, skaitītāji un
visas citas elektrības iestādes ierīkotas
ierīces pieder Rīgas pilsētai un paliek pil-
sētas īpašums arī tad, ja daļu ierīkošanas
izdevumu maksā patērētājs.

" Iesniedzot pievienojuma pasūtījumu
vai installācijas pieteikumu, pasūtītājs
resp. patērētājs līdz ar to apņemas ievērot
visus elektrības iestādes elektrības piegādā-
šanas un ierīkošanas noteikumus un uz-
ņemas visas noteikumos paredzētās saistī-
bas.

10. Uz šo noteikumu pamata elektrības
iestāde, cik tas saimnieciski un techniski
iespējams, piegādā elektrības enerģiju ie-
rīkotā pilsētas vadu tīkla robežās. Elek-
trības enerģiju patērētājiem piegādā ne-
pārtraukti dienu un nakti.

II. Pieteikšana.

1. Mājas pievienojumu, pievienošanai
elektrības iestādes kabeļu vai gaisa vadu
tīklam, elektrības iestāde ierīko uz grunts-
gabala uz elektrības ietaises īpašnieka
rakstiskā pasūtījuma pamata.

Trotuāris, kurš izlauzts, pievienojumu
ierīkojot, pasūtītājam jāizlabo uz savu
rēķinu.

2. Ietaisi pieteic patērētājs, izpildot
un parakstot attiecīgu elektrības iestādes
formulāru.

Pieteikt var tikai tās elektrības ietaises,
kuras Elektrības iestādē neskaitās aiz-
ņemtas no kāda patērētāja.

3. Reizē ar pievienojumu pasūtīšanu
resp. ietaises pieteikšanu jānokārto uz-
ņēmumu valdes kasē attiecīgie maksā-
jumi.

III. Mājas pievienojums.

1. Mājas pievienojums ir elektrības ie-
stādes vadu tīkla un patērētāja elektrības
ietaises savienojuma ierīce.

2. Ierīkot mājas pievienojuma pievadu
no pilsētas zemes kabeļa vai gaisa vadiem
līdz pēdējam no elektrības iestādes pie-
liktam aizsargam, ielikt un izmainīt šo
aizsargu un izdarīt kādus pārgrozījumus
vai izlabojumus pie minētiem vadiem vai
aizsargiem, atļauts vienīgi elektrības ie-
stādei un tās pilnvarotām personām.

3. Elektrības iestāde patur sev tiesību
apgādāt ietaises ar elektrību no mājas
pievienojuma vai transformatora, kas atro-
das uz sveša gruntsgabala. Šādos gadī-
jumos gruntsgabala īpašniekam, mājas
īpašniekam vai nomniekam nav tiesība
celt ierunas pret vajadzīgo elektrības no-
zarošanas vadu izbūvi vai prasīt atlīdzību,
bet pie šo vadu novietošanas pēc iespējas
jāievēro gruntsgabalu vai mājas īpašnieka
vēlēšanās.

Bez elektrības iestādes ziņas nav atļauts
ņemt elektrību no sveša pievienojuma.

4. Elektrības pievienošanu no

gruntsgabala pievienojuma atvēl tikai ga-
dījumos, ja nav iespējams gruntsgabalā
ierīkot patstāvīgu pievienojumu. Pēc
patstāvīga pievienojuma ierīkošanas visas
tajā gruntsgabalā esošās elektrības ie-
taises nekavējoties jāatvieno no pagaidu
pievienojuma un jāpārslēdz uz patstāvīgo
pievienojumu.

5. Katrā kabeļu tīklam pievienojamā
gruntsgabalā, skatoties pēc tā novietnes
un pievienošanai paredzamo elektrības
ietaišu skaita un lieluma, elektrības iestāde
ierīko attiecīga stipruma mājas pievieno-
jumus, kā gaismai tā spēkam. Pievieno-
jumu skaitu un to uzstādīšanas vietas
noteic elektrības iestāde, atkarībā no
pievienojuma ienesīguma un ietaises racio-
nālās izmantošanas. Vietās, kur esošo
pilsētas elektrības tīkla slodzi palielināt
nevar, jaunus pieslēgumus ierīko tikai
tad, ja patērētājs elektrības iestādei dod
bez atlīdzības piemērotas telpas transfor-
matoru un skaitītāju novietošanai.

Elektrības iestādei tiesība pie šāda
transformatora pievienot arī citus patērē-
tājus.

6. Mājas pievienojumu pasūtītājam
ierīko par maksu, kuru noteic elektrības
iestāde. Ja gada laikā, pēc pievienojuma
ierīkošanas, pie tā nav pievienojies neviens
patērētājs, pilsētai tiesības pievienojumu
noņemt bez jebkādas atlīdzības.

7. Augstsprieguma pievienojumiem un
visos tajos gadījumos, kur vajadzīga pa-
stāvošā kabeļu tīkla pārbūve, elektrības
iestādei tiesība noteikt pievienošanas
maksu, atkarībā no -paredzētā enerģijas
patēriņa.

8. Mājas pievienojumus un to aizsargus
elektrības iestāde uztur uz savu rēķinu.
Ja to bojājumi vai plombju noraušana
notikusi patērētāja vainas dēļ, tad zaudē-
jumi jāsedz patērētājam. Par katru bojā-
jumu pieslēgumā, sevišķi aizsargu bojā-
šanos, plombju noraušanu u. t. t. patērē-
tājam nekavējoties jāziņo elektrības
iestādei.

Ja patērētājs ziņo par bojājumiem mājas
pievienojumā vai pilsētas vados, bet izrā-
dās, ka bojājums ir paša patērētāja elek-
trības ietaisē, tad elektrības iestādei tiesība
prasīt atlīdzību par patērēto laiku un ceļa
izdevumiem.

Mājas pievienojuma pasūtītājam jāgādā,
lai pievienojums un to aizsargi būtu katrā
laika pieejami elektrības iestādes darbi-
niekam.

9. Mājas pievienojumi tekošam gadam
jāpieteic vēlākais līdz 1. augustam. Pie
labvēlīgiem apstākļiem elektrības iestāde
var šo termiņu pagarināt, paaugstinot
mājas pievienojuma maksu par 50%. Laikā
no 15. oktobra līdz 15. aprīlim mājas pie-
vienojumus ierīko tikai sevišķos gadījumos
par sevišķu maksu.

IV. Patērētāju elektrības ietaises.

1. Elektrības ietaise no pievienojuma
vietas (mājas pievienojuma vai transfor-
matora) līdz elektrības patēriņa punktiem,
pēdējos ieskaitot, ir patērētāja ietaise, un
tā jāuztur kārtībā patērētājam.

2. Ierīkot elektrības ietaises, kā arī
izdarīt tajās labojumus, pārgrozījumus un
paplašinājumus, tiesība tikai installāto-
riem, kuri reģistrēti elektrības iestādē
saskaņā ar ietaišu pievienošanas noteikumu
1. § un uzrāda pilsētas elektrības iestādes
izdoto apliecību. Ja enerģijas patērētājs
savu elektrības ietaisi vēlas pats installēt,
tad viņam, saskaņā ar ietaišu pievieno-
šanas noteikumu 1. §, jādabū elektrības
iestādes piekrišana. Elektrības ietaise jāie-
rīko pēc elektrības ietaišu pievienošanas
noteikumiem. Par installāciju pareizu
ierīkošanu, kā arī pareizu materiāla lieto-
šanu atbild installātors.

3. Darbību izbeidzot vai ietaisi atdodot
otrai personai, patērētājiem par to nekavē-
joties jāziņo elektrības iestādei, pretējā
gadījumā patērētājs atbild arī turpmāk par
visām nepareizībām, nelaimes gadījumiem,
zaudējumiem, ietaisē uzstādītiem elektrības
iestādes aparātiem un patērēto enerģiju.
Ja patērētājs 3 dienas pēc telpu atstāšanas
vai izrakstīšanās policijā nav atteicis savu
elektrības ietaisi, tad elektrības iestādei ir
tiesība tādu ietaisi noslēgt un savus aparā-
tus noņemt bez patērētāja piekrišanas.

4. Visi elektrības ierīkojumi installāto-
nem jāpieteic elektrības iestādei pirms

installāciju darbu iesākšanas. Elektrības

iestādei tiesība uzraudzīt ietaišu ierīkošanu,
kā arī iebūvējamā materiāla derīgumu un
pirms pieslēgšanas tās pārbaudīt. Minēto
pārbaudi elektrības iestāde izdara bez
maksas, bet ja ietaisē esošo nepareizību dēļ
pārbaude jāatkārto, tad patērētājam par
pārbaudi jāmaksā. Maksu par pārbaudi
noteic pilsētas elektrības iestāde, atkarībā
no patērētā laika un ceļa izdevumiem.

5. Elektrības ietaisi pievieno tīkla sprie-
gumam Elektrības iestāde vai tās piln-
varotās personas.

6. Paplašinājumus vai pārgrozījumus
pievienotās ietaisēs drīkst izdarīt tikai pie-
vienošanas noteikumos paredzētās robežās.

7. Elektrības iestādei ir tiesība katrā
laikā pārbaudīt patērētāju elektrības ietai-
ses, ietaisē atrastās nepareizības patērētā-
jam jāizlabo no elektrības iestādes uzdotā
laikā un par pārtaisīšanas vai izlabošanas
pabeigšanu jāpaziņo eletrības iestādei.

Elektrības iestādes darbiniekiem, izpildot
dienesta pienākumus, ir tiesība, uzrādot
attiecīgu no elektrības iestādes izdotu
apliecību, ieiet visās patērētājam piederošās
telpās, pie kam elektrības iestādes aparā-
tiem jābūt pieejamiem bez uzkavēšanās.
Elektrības ietaišu pārbaudi .elektrības
iestāde izdara vienīgi savās interesēs un
par patērētāju ietaisēs notikušiem nelaimes
gadījumiem un zaudējumiem nenes at-
bildību.

8. Elektrības iestādei tiesība noslēgt
katru patērētāju, kura ietaise traucē elek-
trības darbību pilsētas tīklā vai installā-
cijas.

9. Ja patērētājs vēlas, lai noteiktā
dienā skaitītāju nolasa, pārbauda, pār-
stāda, noņem, tad viņam par to jāpaziņo
elektrības iestādei 3 dienas iepriekš.

V. Elektrības enerģijas mērīšana.
1. Elektrības enerģijas patēriņa no-

teikšanai elektrības iestāde uzstāda skai-
tītājus vai arī maksu par patērēto enerģiju
aprēķina pēc paušāltarīfa.

2. Patērētājiem uzstādāmie elektrības
enerģijas mērīšanas aparāti ir elektrības
iestādes īpašums, un tos uzstādīt, pār-
baudīt, pārvietot vai noņemt ir tiesība
tikai elektrības iestādei.

Katrā ietaisē vajadzīgo skaitītāju un
strāvas aprobežotāju lielumu, veidu, dau-
dzumu un uzstādīšanas vietu noteic elek-
trības iestāde.

3. Mērīšanas ierīces pārbauda un pār-
stāda elektrības iestāde. Ja patērētājs
šaubās par mērīšanas ierīces darbības pa-
reizību, viņš var ar rakstu pieprasīt, lai
mērīšanas ierīci elektrības iestāde pārbauda
no jauna. Ja aparāta darbības kļūda ir
lielāka, nekā likumā paredzēts, tad pārbau-
dīšanas izdevumus sedz elektrības iestāde,
pretējā gadījumā tie jāsedz patērētājiem.
Pārbaudīšanas izdevumus elektrības iestā-
de var prasīt samaksāt iepriekš.

4. Atrodot, ka mērīšanas aparātu dar-
bības kļūda pārsniedz likumā paredzētās
robežas, elektrības iestāde maksas star-

pību iekasē resp. atmaksā par laiku, kurā
aparāts nepareizi darbojies, be, ne ilgāki
kā par pēdējiem 3 mēnešiem, skaitot no
nepareizību atrašanas dienas. Ja darbības
kļud- nav skaidri noteicama vai mērīšanas
aparāts enerģijas lie tošanas laikā nav
darbojies, ad patērēto enerģijas daudzumu
elektrības iestāde aprēķina pēc s?va ieska-
ta, vai nu pēc pagājušā un nākošā mēneš"
c-urmēra, vi pēc enerģijas patēriņa tanī
paša mēnesī pagājušā gadā, vai ar'i izejot
no kāda mēneša, kad skaitītājs uzrādīja
patēriņu pareizi, samazinot vai palielinot
to saskaņā ar enerģijas lietošanas laiku
attiecīgā mēnesi.

5. Novērojot mērīšanas ierīcē tiaucē-
jumus vai bojājumus, patērētājam nekavē-
joties par to jāziņo elektrības iestādei.

Patērētājs atbild par visiem pārgrozīju-
miem, kas izdarīti viņa ietaisē uzstādītiem
aparātiem vai to savienojuma vadiem.

6. Elektrības iestādei tiesiba prasīt, lai
skaitītāju un aparātu aizsargāšanai patē-
rētājs ierīko uz savu rēķinu piemērotu, pēc
elek+rības iestādes norādījumiem izgata-
votu aizsargskapīti.

Skapītis jāierīko aizslēdzams ar patent-
atslēgu, pērkamu elektrības iestādes no-liktavā.

2. Skaitītāju stāvokli, patērētās ener-

ģijas maksas aprēķināšanai, uzņēmumu
valdes uzņem periodiski, atkarībā no
ietaises lieluma.

3. Rēķini par patērēto enerģiju un citi
maksājumi jānomaksā uzņēmumu valdes
kasierim pie rēķinu izsniegšanas. Ja maksā-
jumus neizdara kasieriem, tad tie nokārto-
jami uzņēmumu valdes kasē 10 dienu
laikā.

Minētā termiņa neieturēšanas gadījumā
strāvu noslēdz un par pievienošanu no
jauna enerģijas patērētājam jāmaksā uzņē-
mumu valdes noteikta pieslēgšanas maksa.
Par nokavētiem rēķiniem uzņēmumu
valdes tiesību prasīt 2/3°/0 no rēķina sum-
mas mēnesī. Katru iesāktu mēnesi skaita
par pilnu mēnesi.

4. Patērētājam jāpārliecinās, vai uz-
ņemtais enerģijas patēriņš rēķinā pareizi
ievests. Iebildumi pret rēķina pareizību
iesniedzami 30 dienu laika, skaitot no
rēķina izsniegšanas dienas. Iebildumu
iesniegšana neaptur rēķina maksāšanu ter-
miņā. Uzņēmumu valdes darbiniekiem ir
tiesība skaitītāja stāvokli uzņemt arī bez
patērētāja klātbūtnes.

5Uzņēmumu valdei tiesība ņemt no
patērētāja avansu, atkarībā no pieteiktās
slodzes vai paredzamas enerģijas patēriņa
maksas.

6. Ja patērētājs rēķinu nenomaksā no
uzņēmumu valdes noteiktā termiņā, tad
uzņēmumu valdei tiesība vajadzīgo summu
atvilkt no patērētāja avansa bez tiesas
lēmuma.

7. Avanss, kas novilkuma dēļ samazi-
nājies, patērētājam uz uzņēmumu valdes
pieprasījuma jāpapildina līdz noteiktai
summai. Pēc elektrības ietaises atteik-
šanas un visu saistību nokārtošanas patē-
rētājs iemaksāto avansu saņem atpakaļ
pret avansu kvīti.

VIII. Sevišķi nosacījumi.
1. Strīdus gadījumus starp patērētāju

un uzņēmumu valdi iztiesā tiesu iestādes
Rīgā.

2. Grāmatām, tabulām, rēķiniem un
piezīmēm, kurus ved uzņēmumu valde, ir
pilnīgs pierādīšanas spēks. Šos pierādī-
jumus var apgāzt tikai ar pretpierādī-
jumiem.

3. Šie noteikumi stājas spēkā divu
nedēju laikā pēc viņu izsludināšanas ,.Val-
dības Vēstnesī".

4. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos
dienu līdzšinējie strāvas piegādāšanas no-teikumi skaitās atcelti.

Rīgas pilsētas valde.

VI. Ierobežojumi elektrības
enerģijas lietošanā.

1. Elektrības enerģiju patērētājs var
lietot tikai savām vajadzībām; pārdošanai
ārpus savas ietaises jādabū elektrības
iestādes rakstiskā atļauja.

2. Elektrības enerģiju, ciktāl tas ar
tarifu vai speciāliem noteikumiem nav
ierobežots, var pieteiktās slodzes robežās
lietot visiem gadījumiem un katrā laikā.

3. Ja elektrības patērētājs neievēro
pastāvošos elektrības ietaišu pievienošanas
vai elektrības piegādāšanas noteikumus
vai arī citādi elektrību lieto nelikumīgi,
tad bez tūlītējas elektrības noslēgšanas,
nodarīto zaudējumu piedzīšanas un lietas
varbūtējas nodošanas tiesai, tam jāmaksā
elektrības iestādei līguma soda nauda līdz
Ls 50,— un slodzes patvarīgās palielinā-

šanas gadīumā jāsedz arī izdevumi pai
kabeļu pastiprināšanu. Ja enerģijas neli-
kumīgās lietošanas ilgums nav zināms, tad
nodarītos zaudējumus aprēķina līdz
1 gadam.

4. Personas, kuras mājas pievienoju-
miem, skaitītājiem, nozarkastēm u. t. t.
norauj vai sabojā no elektrības iestādes
pieliktās plombēs, var saukt pie atbildības
tiesas ceļā, kā lietas bojātājus vai pierādī-
jumu iznīcinātājus.

VII. Maksājumi un rēķini par patē-
rēto enerģiju.

1. Enerģijas patēriņa maksu aprēķina
pēc tarifiem, kurus apstiprinājusi Pilsētas
dome, un tā jāmaksā pēc rēķiniem, kurus
izsniedz uzņēmumu valdes kasieris.



Māksla.
„Pie Azandas upes" Dailes teātrī.

Dailes teātris ar šīs sezonas sākšanos
un savas jaunās direkcijas vadībā ir ievē-
rojami grozījis agrāko virzienu un reper-
tuāru, izceļot ne vairs ātri garāmslīdošās,
žilbinoši mirdzošās un apreibinošās
seklās dzīves parādības, bet gan piegriežot
daudz lielāku vērību citām, dziļākām,
dzīvi vairāk iespaidojošām nopietnām pa-
rādībām. Bet šai virzienā ejot, teātrim
rodas lielas grūtības labu, spēcīgi uzrakstītu
un saturīgu lugu trūkuma dēļ. Par šo
parādību ir nācies runāt visus pēdējos
gadus, jo seklais pārejas laiks nav gandrīz
neko lielu atstājis mūsu skatuves mākslā.
Tāpēc teātri, kuriem jādod skatītājiem
ikmēnešus jauni inscenējumi, bija sākuši
izpalīdzēties ar tā sauktiem ,,dramatizē-
jumiem", sākot ar Janševska ,,Dzimtenes ",
pārstrādāšanu skatuvei un beidzot ar vakar
un aizvakar Dailes teātrī izrādītiem pagā-
jušā gadsimteņa sešdesmito gadu notiku-
miem ,,Pie Azandas upes" un citur, kuriem
sekošot vēl V. Zālīša vairāk nekā p' irrns
gadusimteņa ceturkšņa uzrakstīto ,.Stabu-
raga bērnu" un varbūt vēl kāds cits
dramatizējums. Acīmredzot, mūsu skatu-
ves rakstniecība ir tālu palikusi aiz stāstu
rakstniecības, ja mūsu skatuvei ir jā-
glābjas ar tādu spēcīgi uzrakstīto darbu
dramatizējumiem, kā J. A. Grīna ,,Dvēseļu
putenis" u. c. Tomēr tas, ko mūsu ska-
tuves māksla var attaisnot kā pārejas
laiku parādību, nav jāuzskata par likumu,
un tāpēc ir pēdējais laiks padomāt un
parūpēties, lai visas mūsu laiku lielās
domas un notikumi atrastu arī sev cienīgu
ietērpu skatuvē izrādāmās lugās, jo dzīvs
vārds un tūkstošu ļaužu acīm skatuvē
redzēts lielo notikumu attēlojums vai

pārdzivojumsaizvien atstās dziļāku iespaidu
nekā laikrakstā izlasīts vai no atstāstītāja
mutes dzirdēts. Šai ziņā mūsu lugu rakst-
niekus gaida vēl ļoti plašs, patiesībā ne-
kultivēts un pateicīgs darba lauks. Jo cik
ilgi vēl lai mēs izpalīdzamies ar dramati-
zējumiem, kas vai nu pilnīgi nespēj attēlot
dramatizēto stāstu vai romānu, vai ari
ja tos dramatizē sīkāk un plašāk, tad
skatuvē tie kļūs tjau garlaicīgi un zaudē savu
spraigumu un lielu daļu no tā iespaida,
kas skatītājiem no dramatizētā darba
bija jāpārnes mājās. Te sacītais attiecināms
arī uz Aidas Niedras pašas dramatizēto
sacerējumu ,,Pie Azandas upes", kas bija
gan visspusīgs A. Niedras romāna satura
attēlojums un iepazīstināja skatītājus ar
šo romānu un latvju zemnieku dzīvi un
centieniem pag. gadusimteņa sešdesmitos
gados un kas ar savām raibajām ainām
ļoti labi var noderēt jaukas kinofilmas uz-
ņemšanai, bet kas teātra skatuvē daudz
zaudēja no tā iespaida, kas būtu panākts,
ja īsts lugu rakstnieks šo pašu saturu
būtu ietērpis nedaudzos spēcīgos, skatītājus
aizraujošos skatos un cēlienos. Tagad
turpretim tāds skats kā Skoboļeva zaldāts
un daži citi, lai gan paši par sevi zīmīgi un
raksturīgi attēlojamam laikmetam, — to-
mēr lugas spraigumu mazināja un, novadot
skatītāja uzmanību uz blakus lietām,
mazināja arī sajūsminošo iespaidu, kāds
lugā notēlotiem latvju zemnieku centieniem
ir jāatstāj skatītājos. Skatītājiem tomēr
šie centieni ir tuvi, un viņi zīmīgākās
vietās sirsnīgi aplaudēja tēlotājiem, no
kuriem daudzi bija savās lomās teicami.
Dailes teātris šai lugā mobilizējis visu
personālu un lugu jauki inscenējis, kāpēc
katram latvietim ieteicams nākt šo lugu
noskatīties un iepazīties ar to laikmetu,
kad viņu priekšgājēji sāka mosties uz cīņu

sākumu par latvju tautas saimniecisko un
politisko neatkarību. 0.

Nacionālā opera. Pirmdien, 17. decembri,
Ievas Bandrovskas-Turskas un Džu-
zepe M a s s ū viesizrādē ,,B o h ē m a". Ban-
drovska-Turska — Mimī, Massū — Rūdolfs.
Diriģents Napoleone Annovaci. Studentiem,
skolniekiem un karavīriem puscenas. — Otrdien,
18. decembrī, ,,Zelta meistariene", par tautas
izrāžu c;nām. Galvenās lomās L. Blūmentāle.
H. Lūse, V. Ančarovs - Kadiķis, A. Verners,
R. Pelle u. c. Diriģents J. Kalniņš. — Trešdien,
19. decembrī, Ievas Bandrovskas-Tur-
skas pēdējā viesizrādē ,,S e v i i j a s bārd-
dzinis". Diriģents Napoleone Annovaci. Stu-
dentiem, skolniekiem un karavīriem puscenas.

Nacionālais teātris. Pirmdien. 17. decembrī,
pulksten 19.30 lētā izrādē „Z v e j n i e k a
dēls" ar J. Sabērtu un M. Zīlavu. — Otrdien,
18. decembrī, pulksten 19.30 lētā izrādē „Dvēseļu
putenis". — Trešdien, 19. decembrī, pulk-
sten 19.30 jaunā inscenējumā „T r ī n e s
grēki". Galvenās lomās Lilija Štengele, Lud-
mila Špīlberģe, Anta Klinte. Lugu par jaunu
iestudējis A. Amtmanis - Briedītis. Dekorators
A. Cimermanis. Mūziku komponējis J. Kalniņš.
Derīga abonementa 7. biļete. Parastās puscenas.

Dailes teātris. Pirmdien, 17. decembrī, pulk-
sten 19.30 lētā izrādē „ Iedzimtais
grēks". — Otrdien, 18. dec, pulksten 19.30
,,M o n m a r t r a vijolīte". — Trešdien,
19. decembri, pīkst. 19.30 „Augusts, pa-
saules braucējs". Karavīriem, skolnie-
kiem un studentiem puscenas. — Ceturtdien,
20. decembrī, pulksten 19.30 ,,Pie Azandas
upes". Karavīriem, skolniekiem un studentiem
puscenas.

(Tiesu
sludinājumi.

?

Rīgas apgabalt 2. kritnīnālnod.
š. g. 13. novembrī, Madonā, uz
Sodu iik. 236. p. I. d. pamata
sodīja Ludvigu Asmusu, dzīv.
Ļaudonā, Brīvības ielā 20, ar
Ls 30 vai nesamaksas gadījumā
ar 10 dienām aresta par to, ka
viņš savā gaļas tirgotavā, Ļau-
donā, Brīvības ielā 20, turējis
pārdošanai apglumējušas desas,
kas pagatavotas no jau bojātas
un cilvēku uzturam nederīgas
gaļas L 3692

Rīgā, 1934. g. 12. decembrī

Priekšsēd. biedra v. (paraksts).
27802 Sekretāre Z. janzens.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
164. num.) ir ierakstīts:

Firma „Adolfs Grīntāls".
Tirgotājs Ādolfs Grīntāls dzim.
Stendes pag. 1874. g. 11. aprīlī
un dzīvo Stendes pag. Renču
ciemā, Grīntāla namā. Uzņē-
mumi — koloniāl- un jauktu
preču tirgotavas —atrodas Sabilē
Kuldīgas ielā 6 7 un Renču
ciemā; pirmā darbība atklāta
1931. g. aprīiī, bet otrā —•
1918. g. oktobri.

Jelgavā. 1934. g. 11. decembri.
L. 1977 27173

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra V. i. Ed. Zvirgzds.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa,
uz Civillikumu 36. p. piezīmes
pamata, paziņo, ka Pauls-Arturs
Jēkaba d. Eglītis (Eglīts) un
Anna Jāņa m. Ulmanis, dzim.
Janelis, noslēgusi priekšlaulības
līgumu pie Rīgas notāra J. Krūk-
landa 1934. g. 5. decembri
reģistra 24148. num., ar kuru
viņi attiecībā uz viņu no-
slēdzamo laulību ir atcēluši
Civillikumu 79. un turpm. pan-
tos paredzēto laulāto mantas
kopību. L. 5634.

Rīgā, 1934. g; 14. decembrī

Priekšsēd. b. B. Cīrulis.
27790 Sekretārs P. B i r k e n s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa,

uz Lik. par laul. 77. p. pamata,
paziņo, ka tiesa 1934. gada
13. novembrī Hirša Hidekela
prasības lietā pret Frīdu Hidekels,
dzim. Lapido, par laulības šķir-
šanu, aizmuguriski nosprieda:
šķirt laulību, kas slēgta pie Rīgas
rabina palīga M. Avina 1925. g.
1. martā starp Hiršu Hidekeli
un Frīdu Hidekeli, dzim. Lapido,
atbildētājas vainas dēļ, piedzenot
no viņas par labu prasītājam
Ls 13,33 lietas vešanas un
Ls 17,— tiesāšanās izdevumus.

Ja atbildētāja Civilproc. lik.
834., 839. un 859. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1934. g. 11. decembri.
L 1274. 27056

Priekšsēd. v. M. Bērziņš
Sekretāra v. Stūre.

Telegrammas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegrammas.)

Liepājā, 16. decembrī. Šodien Liepājā
notika Kuzemes lauksaimniecības
biedrību savienības gadskārtēja
pilna biedru sapulce. Sapulcē no
122 savienībā ietilpstošām lauksaimnie-
ciskām organizācijām dalību ņēma 63 ar

103 delegātiem. Sapulci atklāja zemko-

pības viceministrs J. Birznieks-.
Pēc debatēm sapulce nolēma uzņemt

Ministru prezidentu Dr K. Ulmani par
savienības mūžabiedru un goda
priekšnieku. Lēmumu delegāti uzņēma
ar aplausiem un nodziedāja dziesmu
brīvai Latvijai. Pēc tam sapulce nosūtīja
Ministru prezidentam K. Ulmanim apsvei-
kuma telegrammu un izteica zemkopības
viceministram J. Birzniekam pateicību
par svētīgo un nenogurstošo darbu, atro-
doties sešus gadus savienības priekšgalā.

KURSI.
Rīgas biržā 1934. gada 17. decembri.

Devīzes:
1 Amerikas dollars 3,06—3,18
1 Anglijas mārciņa 15,21—15,51

100 Francijas franku ..... 20,21—20,41
100 Beļģijas beigu 72,00—72,75
100 Šveices franku 99,75—100,75
100 Itālijas liru 26,40—26,90
100 Zviedrijas kronu 79,25—81,25
100 Norvēģijas kronu 77,25—79,25
100 Dānijas kronu 69,00—71,00
100 Austrijas šiliņu 61,00—63,00
100 Čechoslovakijas kronu . . 12,70—13,10
100 Holandes guldeņu .... 207,60—209,60
100 Vācijas marku 123,00—123,80
100 Somijas marku ...... 6,70—7,00
100 Igaunijas kronu 84,50—86,50
100 Polijas zlotu 57,80—59,00
100 Lietavas litu 51,70—52,10
100 Dancigas guldeņu .... 101,00—103,00

Vērtspapīri:
6% Zemes bankas ķīlu zīmes . 99—100
8% Hipotēku bankas ķīlu zīmes 96—97

Rīgas biržas kotācijas komisijas
priekšsēdētājs P. Role.

Zvērināts biržas mākleris M. Okmians.

Redaktors M. Arons.

Šim numuram 20 lapas puses.

Jelgavas apgabaltiesa,

saskaņā ar Valsts zemes bankas
lūgumu un pamatodamās uz
savu š. g. 22. novembra no-
lēmumu, Civilproc. nolik. 1712. p.
2. pkt. un 1923. g. 17. marta
lik. 3. p., uzaicina to personu,
kuras rokās atrodas pirkuma-
pārdevuma akts, korroborēts
1867. g. 25. oktobrī ar 2656. num.

uz Jelgavas apr. Dobeles pag.
Gauhieku mājām ar hip. 1207. n.,
nodrošinot pirkuma summas at-
likumu 1020 kr. rbļ., ar ķīlu
tiesībām uz minētām mājām . tā-
pat arī personas, kam būtu
kādas tiesības uz minēto akti, —
iesniegt akti un pieteikt savas
tiesības šai tiesai 3 mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma
iespiešanas dienas ,,Vaid. Vēstn."

Ja minētā termiņā akti ne-
fesniegs vai tiesības nepieteiks
tiesa atzīs parādu akti pat
iznīcinātu un Valsts zemes bankai

dos tiesību prasīt hipotēkas dze
sanu zemes grāmatās.

Jelgavā, 1934. g. 4. decembri.
L. 1017 obl./34. 26234b

Priekšsēd. v. A. Klingo.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 26. nov.
lēmumu, paziņo, ka laulātie Kriš-
jānis Rozenboks un Tilda-Erne-
stīne Rozenboks, dzim. Svare-
nieks, 1934. g. 15. oktobrī no-
slēguši laulības līgumu, kas tanī
pašā dienā apliecināts pie Jēkab-
pils notāra Jāņa Kreicberga ar
reģistra 2909. num. un ar kuru
viņi atceļ Civīllik. 41.—66. p.
aprādītās tiesības uz laulāto ko-
pējo mantu un šo attiecību
vietā ieved atsevišķas mantas
tiesības pēc Civīllik. 27. un 28. p.
noteikumiem.

Jelgavā, 1934. g. 4. decembrī.
O. I. 1080/34. 26235b

Priekšsēd. v. A. Klingo.
Sekretāra M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu š. g.
22. novembra nolēmumu, uz-
aicina to personu, kūpas rokās
atrodas Jelgavas-Bauskas zemes
grāmatu nodaļā Karlīnei Got-
tiards, dzim. Bernauckis un
Jānim Gothardam piederošās ne-
kustamās mantas Jelgavas pils.
5. hipot. iec. imobila zemes
grāmatu reģ. 231. folijā ierakstīts
prasījuma dokuments-obligācija
par 3000 kr. c. rbļ., kas izdota
1913. g. 17. augustā Augustam
Jupa d. Dakterim un korrob.
19J3. g. 21. augustā ar ?'urn.
2031. num. ar blankocesiju, ie-
rasties šai tiesā 1 mēneša laikā,
skaitot no sludinājuma iespie-
šanas dienas „Valdības Vēstnesī"
un iesniegt minēto akti.

Ja noteiktā laikā akti ne-
iesniegs, tiesa atzīs parādu par
samaksātu un lūdzējiem Karlīnei
Gothards, dzim. Bernauckis un
Jānim Gothardam atvēlēs prasīt
hipotēkas dzēšanu zemes grāmatās

Jelgavā, 1934. g. 4. decembrī.
L. 1025/34. 26237b

Priekšsēd. v. A. Klingo.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 3. dec.
nolēmumu, paziņo, ka promesošās
Lūcijas-Marijas Mucenieks man-
tībai nodibināta aizgādnība.

Jelgavā, 1934. g. 5. decembrī.
O.' l. 1019/34. 26466b

Priekšsēd. v. (paraksts).
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
saskaņā- ar savu š. g. 3. decembra
lēmumu, paziņo, ka promesošā
Kārļa-Eduarda Mucenieka man-
tībai nodibināta aizgādnība.

Jelgavā, 1934. g. 5. decembri.
O. 1. 1020/34. 26467b

Priekšsēd. v. (paraksts).
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
159. num) ir ierakstīts:

Firma „Komerc-viesnīca, ip.
Jānis Zēbergs". Tirgotājs Jānis
Zēbergs dzimis Tukumā 1898. g.
19. martā un dzīvo Tukumā
Pils ielā 9. Uzņēmums — I šķiras
traktieris-viesnīca un iebrauk-
tuve — atrodas Tukumā Pils
ielā 9, un tā darbība atklāta
1928. g. 1. janvāri.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1972 27168

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
160. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Brāļi Mendelis un Vulfs
Jākobsoni". Atklātās sabiedrības
personīgi atbildīgie biedri: 1) Men-
delis Jākobsons dzimis Bauskā
1883. g. 19. maijā un dzīvo
Bauskā Pils ielā 13; 2) Vulfs
Jākobsons dzimis Lietuvā 1880. g.
4. septembri un dzīvo Bauskā
Kalna ielā 8/10. Sabiedrības
sēdeklis un uzņēmums — kolo-
niāl, tabakas preču, labības,
miltu un degvielu tirgotava —
atrodas Bauskā Kalna ielā 8/10;
sabiedrība nodibināta un tās
darbība atklāta 1934. g. 9. oktobri

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1973 27169

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa

1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
161. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Zālamans Izakovics".
Tirgotājs Zālamans Izakovics dzi-
mis Jaunjelgavā 1865. g. 28. au-
gustā un dzīvo Tukumā Tirgus
laukumā 8. Uzņēmums —
koloniāl un pārtikas preču tirgo-
tava — atrodas Tukumā Eliza-
betes ielā 4, un tā darbība
atklāta 1892. g. 15. aprīlī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1974 27170

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
162. num.) ir ierakstīts:

Firma „Nosens Lurie". Tirgo-
tājs Lietuvas pavalstnieks No-
sens Lurie dzimis Žagarē (Lie-
tuvā) 1897. g. un dzīvo Mež-
muižas pag. ,,Ķesteros". Uz-
ņēmums — lopu un gaļas uz-
pirkšana - pārdošana vairumā
— atrodas Mežmuižas pagastā
,,Ķesteros", un tā darbība at-
klāta 1926. g. 1. janvāri.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1975 27171

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.
Jelgavas apgabaltiesas tirdz-

niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
163. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Laucenieku viesnīca,
irt. Jānis Namnieks". Tirgotājs
Jānis Namnieks dzimis Bauskā
1870. g. 22. novembri un dzīvo
Jelgavā Katoļu ielā 42. Uz-
ņēmums — I šķiras traktieris —
atrodas Jelgavā Katoļu ielā 42,
un tā darbība atklāta 1932. g.
1. janvārī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1976 27172

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
165. num.) ir ierakstīts:

Firma „Dāvids Hermanis".
Tirgotājs Dāvids Bermanis dzim.
Bauskā 1883. g. 12. jūnijā un
dzīvo Bauskā Sudmalu ielā 25.
Uzņēmums — labības un zirgu
tirgotava — atrodas Bauskā
Sudmalu ielā 25, un tā darbība
atklāta 1909. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1978 27174

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
167. num.) ir ierakstīts:

Firma „Maksis Joife". Tirgo-
tājs Maksis-Azrielis Joffe dzim.
Ceraukstes pag. 1877. g. 10. okt.
un dzīvo Bauskā Pils ielā 28.
Uzņēmums — zirgu, labības un
linsēklu tirgotava — atrodas
Bauskā Pils ielā 28, un tā
darbība atklāta 1898. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1980 27176

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
169. num.) ir ierakstīts:

Firma „Krists Bernvalds".
Tirgotājs Krists Bernvalds dzim.
Krievijā 1887. g. 21. februārī
un dzīvo Ventspili, Saules ielā 57.
Uzņēmums — pārtikas un ta-
bakas preču tirgotava — atrodas
Ventspilī, Kuldīgas ielā 29, un
tā darbība atklāta 1922. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1982 27178

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
166. num.) ir ierakstīts;

Firma „Gutmanis Lipmanovičs
Bauskā". Tirgotājs Gutmanis
Lipmanovičs dzimis Bauskā
1889. g. 9. oktobri un dzīvo
Bauskā Kalna ielā 14. Uz-
ņēmums — koloniāl- un tabakas
preču tirgotava — atrodas
Bauskā Kalna ielā 14, un tā
darbība atklāta 1919. gadā.

Jelgavā, 1934.g. 11. decembri.
L. 1979 27175

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1931. gada 3. janvārī mirušā
Jupa Andreja dēla Krafta
atstāto mantojumu kādas tie-
sības kā mantniekiem, legātā-
riem, fideikomisāriem, kredito-
riem u. t. t., pieteikt savas
tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā,
skaitot no sludinājuma iespie-
šanas dienas „Valdības Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1934. g. 4. decembrī.
M. 1.340/34 26231

Priekšsēdētāja v. A. Klingo.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa

uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710.p. pamata, uzaicina
visus, kam būtu uz 1925. g.
8. maijā mirušā Friča Jāņa
dēla Cirķeļa atstāto man-
tojumu kādas tiesības kā mant-
niekiem, legātāriem, fideikomi-
sāriem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3mēnešu laikā, skaitot no sludinā-
juma iespiešanas dienas „Vald.
Vēstn.".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1934. g. 4. decembri.
M. 1. 189/34. 26232

Priekšsēd. v. A. Klingo.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1930. g. 14. martā mirušā Jāņa
Jēkaba d. Bikmaņa atstāto mani
kādas tiesības ka mantniekiem,
legātāriem, fideikomisāriem, kre-
ditoriem u. t. t., pieteikt savas
tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā,
skaitot no sludinājuma iespieša-
nas dienas „VaIdības Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1934. g. 4. decembrī.
M. 1. 407/34. 26233

Priekšsēd. v. A. Klingo,
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šā gada
22. novembra nolēmumu, uz-
aicina to personu, kuras rokās
atrodas Ventspils zemes grāmatu
nodaļā Jānim Friča d. Irbēm
un Annai Jēkaba m. Irbe, dzim.
Āzis piederošās nekustamās man-
tas Ventspils pils. 4. kvartālā,
ar hip. 254. num. (agrāk Sarkan-
muižaspag. ), ar hip. 1948. num.
ar nosaukumu „Zaķu Ne 61"
mājas zemes grāmatu reģistra
folijā ierakstīts prasījuma doku-
ments obligācija par 5000 kr.
cara rbļ., ko 1904. g. 15. maijā
Jānis un Anna Irbes izdevuši
par labu Edai Andža m. Āzis,
dzim. Lūse, un korroborēta
1904. g. 17 .jūnijā ar žurn.
270. num. ar blanko cesiju,
ierasties šai tiesā 1 mēneša laikā
skaitot no sludinājuma iespie-
šanas dienas ,,Valdības Vēstnesī"
un iesniegt minēto akti

Ja noteiktā laikā akti ne-
iesniegs, tiesa izsludinās obli-
gāciju par anullētu un lūdzējam
Jānim Friča d. Irbēm atvēlēs
prasīt hipotēkas dzēšanu zemes
grāmatās.

Jelgavā, 1934. g. 4. decembrī.
L. 1045/34. 26236b

Priekšsēd. v. A. Klingo.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,

uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1931. g. 4. novembrī mirušā
Jāņa Mārtiņa dēla Vimbas
atstāto mantojumu kādas tie-
sības kā mantiniekiem, legātā-
riem, fideikomisāriem, kredito-
riem u. t. t., pieteikt savas
tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā,
skaitot no sludinājuma iespie-
šanas dienas „Valdības Vēstnesī".

Terminā nepieteiktās tiesības
ieskatīs 'par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1934. g. 4. decembrī.
M. I. 450/34 26230

Priekšsēdētāja v. A. Klingo.
Sekretārs M. Devingtels.



Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
168. num.) ir ierakstīts:

Firma „Š. Guļaks un dēli".
Atklātās sabiedrības personīgi at-
bildīgie biedri ir dzimuši Jaun-
jelgavā: 1) Šietna Guļaks 1873. g.
9. maijā, 2) Haims Guļaks 1903.g.
14. decembri, 3) īzaks Guļaks
1905. g. 14. aprīlī, un visi
trīs dzīvo Jaunjelgavā, Jelgavas
ielā 33. Sabiedrības sēdeklis un
uzņēmums — koloniāl un jauktu
preču tirgotava — atrodas Jaun-
jelgavā, Jelgavas ielā 33; sa-
biedrība nodibināta , un tās dar-
bība atklāta 1924. g. 1. janvārī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1981 27177

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar Viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
175. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Ādolfs Feldhūns".
Tirgotājs Ādolfs Feldhūns dzim.
Jelgavā 1896. g. 29. martā
un dzīvo Jelgavā, 1 Vaļņu ielā 2
dzīv. 10. Uzņēmums — tirdz-
niecība ar zirgiem uz vietas
un apkārtbraucot — atrodas
Jelgavā, Dīķa ielā 7, un tā
darbība atklāta 1932. g. l.janv.
Ādolfa Feldhūna prokūrists ir
Jankelis Feldhūns.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1988 27184

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" da|ā (reģ.
176. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Mozus Šochets" . Tirgo-
tājs Lietuvas pavalstnieks Mozus
Šochets dzim. Žagarē (Lietuvā)
1899. g. 20. oktobri un dzīvo
Mežmuižas pag. ,,Ceļmalniekos".
Uzņēmuma — tirdzniecība ar
zirgiem, apkārtbraucot — dar-
bība atklāta 1931. g. 1. janvārī.
Mozus Šocheta pilnvarnieks ir
Boruchs Šochets.

Jelgavā, 1934. g. II. decembrī.
L. 1989 27185

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
177. num.) ir ierakstīts:

r-irma „Idelis-Note Brasja".
Tirgotājs Idelis - Note Brasja
dzimis Veģeres pag. (Lietuvā)
1895. g. 10. martā un dzīvo
Mežmuižas pag. ,,Ceļma!niekos";
Lietuvas pavalstnieks. Uzņē-
mums — zirgu tirdzniecība '—.
atrodas Mežmuižas pag. ,,Ceļ-
malniekos" , un tā darbība at-
klāta 1931. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1990 27186

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar vi ņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
200. num.) ir ierakstīts:

Firma „Mozus Lībermens-Līber-
manis" . Mozus Lībermens-Līber-
manis dzimis Pilicā (Polijā)
1891. g.3. maijā un dzīvo Jelgavā,
Katoļu ielā 38, dzīv. 9. Uzņē-
mums — koloniāl un pārtikas
preču tirgotava — atrodas Jelga-
vā, Katoļu ielā 33, un tā darbība
atklāta 1919. g. 1. decembri.
1931. g. 1. jūnijā laulātie Mozus
un Zara Lībermeni-Lībermaņi no-
slēguši laulības līgumu (attiecīgs
sludinājums iespiests ,,Valdības
Vēstneša" 1931. g, 185. num.).

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2013. 27355

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
201. num.) ir ierakstīts:

Firma „Haims-Leiba Gors".
Tirgotājs Haims-Leiba Gors dzi-
mis Lietavā 1864. g. un dzīvo
Jēkabpilī, Smilšu ielā 50. Uzņē-
mums — pārtikas preču tirgo-
tava — atrodas Jēkabpilī, Smilšu
ielā 50, un tā darbība atklāta
1922. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2014. 27356

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
202. num.) ir ierakstīts:

Firma „Rachtniels Kāns". Tir-
gotājs Rachmiels Kāns dzimis
Bauskā 1872. g. 15. aprīlī un dzīvo
Bēnē, Abermaņa namā. Uzņē-
mums — jauktu preču tirgotava-
atrodas Bēnē , Abermaņa namā,
un tā darbība atklāta 1923. gada
23. aprīlī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2015. 27357

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
181. num.) ir ierakstīts:

Firma „Andrejs Paučis". Tir-
gotājs Andrejs Paučis dzimis
Piltenē 1894. g. 27. janvāri un
dzīvo Jelgavā Tērvetes ielā 12.
Uzņēmums — tirdzniecība ar
zirgiem (apkārtbraucot) — atro-
das Jelgavā Tērvetes ielā 12,
un tā darbība atklāta 1924. g.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1994 27190

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
187. num.) ir ierakstīts:

Firma „Leizers-Lui Kalmeiers".
Tirgotājs Leizers-Lui Kalmeiers

dzimis Talsos 187b. g. 2. janvāri

un dzīvo Talsos Lielā ielā 20,
Uzņēmums — labības un pārtikas
precu tirgotava — atrodas Talsos
Lielā ielā 20, un tā darbība at-
klāta 1922. g. 1. janvārī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2000 27196

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds,

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
188. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Hoziass-Zalamans un

Gutels Kremeri". Atklātās sa-
biedrības personīgi atbildīgie
biedri abi dzimuši Sabilē:
1) Hoziass - Zālamans Kremers
1876. g. 26. jūlijā un 2) Gutels
Kremers 1889. g. 1. maijā, un
abi dzīvo Sabilē, pie kam pirmais
Rīgas ielā 15, bet otrais Talsu
ielā 5/7. Sabiedrības sēdeklis un
uzņēmums — lopu un gaļas
uzpirkšana atkalpārdošanai —
atrodas Sabilē Rīgas ielā 15;
sabiedrība nodibināta, un tās
darbība atklāta 1933. g. 1. jan-
vārī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2001 27197

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmuniu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
193. num.) ir ierakstīts:

Firma „Vigders Meks". Tirgo-
tājs Vigders Meks dzimis Klikaļu
miestā (Lietavā) 1862. g. un
dzīvo Aucē, Raiņa ielā 37. Uz-
ņēmums — labības tirgotava —

atrodas Aucē, Raiņa ielā 37, ur
tā darbība atklāta 1895. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī,
L. 2006 27348z

Tiesnesis G. Voitkus
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds,

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p , paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmuniu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A daļā (reģ.
199. num.) ir ierakstīts:

Firma „Eduards Jēkulis". Tir-gotājs Eduards ļēkulis dzimis
Jelgavā 1874. g. 28. septembrī undzīvo Jelgavā, Lielā ielā 19
Uzņēmums — pārtikas preču
tirgotava un kafijas grauzdētava-
atrodas Jelgavā, Lielā ielā 19, un
ta darbība atklāta 1894. gadā.

Jelgavā, 1934.g. 11. decembrī.
L. 2012 27354

Tiesnesis G. Voitkus
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra ,.A" daļā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembra lēmumu

(žurnāla 231.num.,reģ. 231.num.)
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Paul Gassner & Co
(īpašnieks Johans Hansens)", ku-
sas īpašnieks ir . Johans Hansens,
Norvēģijas pavalstnieks, dzimis
Norvēģijā, Stavangērā, 1872. g.
22. augustā, ar dzīves vietu
Liepājā , Kr. Valdemāra ielā 16;
darbības nozare: kuģu ekspedī-
cija, muitošana, spedīcija un
aģentūra; uzņēmums atrodas Lie-
pājā, Jūras ielā 7; uzņēmuma
darbība atklāta 1903. gada 2. jan-
vārī. 27214

Liepājā , 1934. g. 12. decembrī.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

V.Vītinš.
Sekretāra v, A. Plūmīt'is.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra „A" daļā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decemb ra lēmumu
(žurnāla 235.num.,reģ. 235. num.)
ierakstīta atklāta ' sabiedrība
ar firmu „Labības un sēklu tirgo-
tava B. I. Buchmanis un Ko,
Saldū", kuras personīgi atbildīgie
biedri ir: 1) Beiness Buchmanis,
dzimis Saldū, 1891. g. 13. martā
ar dzīves vietu Saidū, Zinagogas
ielā 1, 2) Ārons Buchmanis,
dzimis Saldū, 1895. g. 7. jūnijā
ar dzīves vietu Saldū, Upesmui-
žas ielā 1, 3) Šajā Buchmanis,
dzimis Saldū, 1902. g.4. decembrī
ar dzīves vietu Saldū, Upesmui-
žas ielā 1, 4) Iciks Buchmanis,
dzimis Kursīšos, 1860. g. ar dzī-
ves vietu Saldū, Upesmuižas
ielā 1, visi Latvijas pavalstnieki;
darbības nozare: labības un sēklu
tirgotava; sabiedrības sēdeklis
atrodas Saldū, Upesmuižas ielā 1;
sabiedrība nodibināta 1934. g.
1- janvārī uz nenoteiktu laiku un

sabiedrības darbība atklāta 1934.
gada 1. janvārī. 27218z

Liepājā , 1934. g. 12. decembrī.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

V.Vītinš.
Sekretāra v. A. Plūmitis.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
194. num.) ir ierakstīts:

Firma „Roberts Strautmanis".
Tirgotājs Roberts Strautmanis
dzimis Jelgavā 1882. g. 10. jūnijā
un dzīvo Jelgavā, Katoļu ielā 33,
dzīv. 22. Uzņēmums — degvīna
tirgotava — atrodas Jelgavā,
Uzvaras ielā 14, un tā darbība
atklāta 1923. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2007 27349

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
195. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Benjamiņš Feldhūns".
Tirgotājs Benjamiņš Feldhūns
dzimis Jaunjelgavā 1896. gada
11. jūnijā un dzīvo Jelgavā, Kr.
Barona ielā 7. Uzņēmums —
maiznīca-ceptuve — atrodas Jel-
gavā, Uzvaras ielā 15, un tā dar-
bība atklāta 1927. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2008 27350

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības ' reģistra „A" daļā (reģ.
196. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Lui Rozentāls". Tir-
gotājs Lui Rozentāls dzimis Ozol-
nieku pagastā 1908. g. 23. no-
vembri un dzīvo Teteles pagasta
,,Ganiņos". Uzņēmums — tirdz-
niecība ar lopiem — atrodas
Teteles pagasta ,,Ganiņos ", ur
tā darbība atklāta 1931. gadā,

Jelgava, 1934. g. 11. decembri,
L. 2009 27351

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v.'i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A daļā (reģ.
197. num.) ir ierakstīts:

Firma „Rīgas maizes ceptuve —
Hermanis Stirna-Gutpelcis" . Tir-
gotājs Hermanis Stirna-Gutpelcis
dzimis Matkules pagastā 1892. g,
6. augustā un dzīvo Jelgavā,
Bisenieka ielā 20. Uzņēmumi —
maizes ceptuve un pārdotavas —
atrodas Jelgavā, Bisenieka ielā20.
Katoļu ielā 5 un maizes tirgū, un
to darbība atklāta 1930. g.
25. aprīlī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 2010 27352

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
198. num.) ir ierakstīts:

Firma „Ābrams Feldhūns". Tir-
gotājs Ābrams Feldhūns dzimis
Jaunjelgavā 1876. g. 28. jūlijā
un dzīvo Jelgavā, Akadēmijas
ielā 31, dzīv. 8. Uzņēmums —labības un sēklu tirgotava —
atrodas Vircavas pagasta „Kaip-
sās", un tā darbība atklāta
1920. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2011 27353

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
189. num.) ir ierakstīts:

Firma „Antons Jasas". Tirgo-
tājs Antons Jasas dzimis Penkules
pagastā 1872. g. un dzīvo Svētes
pagasta ,,Ērģelniekos ". Uzņē-
mums — zirgu uzpirkšana atkal-
pārdošanai — atrodas Svētes
pagasta „Ērģelniekos", un tā
darbība atklāta 1922. gadā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 2002 27344

Tiesnesis G. Voitkus,
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra tiesnesis, pamaz-
tojoties uz tirdzniecības reģ,
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ,
190. num.) ir ierakstīts:

Firma „Base Jofe". Tirgotāja
Base Jofe (Bašse Joffe) dzimusi
Lietavā 1886. g. un dzīvo Bauskā,
Pils ieiā 46. Uzņēmums — labības
un zirgu tirgotava — atrodas
Bauskā, Pils ielā 46, un tā dar-
bība atklāta 1921. padā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 2003 27345z

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ,
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmuniu
Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra ,,A" daļā (reģ,
191. num.) ir ierakstīts: '

Firma „Berelis Šochens". Tir-
gotājs Berelis Šochens dzimis
Paņemunes pagastā 1891. g. ur
dzīvo Bauskā, Sudmalu ielā 40,
Uzņēmums -— zirgu un citu lopu
tirdzniecība — atrodas Bauskā,
Sudmalu ielā 40, un tā darbība
atklāta 1926. gadā. Bereļa Šo-
diena prokūrists ir Hiršs Šo-
chens.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri,
L. 2004 27346z

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra „A" daļā reģ.
192. num.) ir ierakstīts:

Firma „Oskars Šulcs". Tirgo-
tājs Oskars Šulcs dzimis Subatē
1885. g. 22. februāri un ? dzīve
Jelgavā, Katoļu ielā 24, dzīv. 5.
Uzņēmums — drogu, krāsu, foto
un parfimēriju tirgotava — atro-
das Jelgavā, Katoļu ielā 13, un tā
darbība atklāta 1918.g. 19. no-
vembri.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 2005 27347z

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
182. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Iciks Fainers". Tirgo-
tājs Iciks Fainers dzimis Veģerē
(Lietuvā) 1893. g. 17. jūnijā un
dzīvo Aucē Bēnes ielā 3. Uz-
ņēmums — vīnu tirgotava —
atrodas Aucē Raiņa ielā 10,
un tā darbība atklāta 1930. g.
1. februārī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1995 27191

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
183. num.) ir ierakstīts:

Firma: „Oskars Vilds". Tir-
gotājs Oskars Vilds dzimis Tartū
(Igaunijā) 1878. g. 15. janv. un
dzīvo Jēkabpilī Lielā ielā 78.
Uzņēmums — desu tirgotava —
atrodas Jēkabpilī Lielā ielā 78,
un tā darbība atklāta 1919. g.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1996 27192

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
184. num.) ir ierakstīts:

r-irma„ GersonsRotbarts" . Tir-
gotājs Gersons Rotbarts dzimis
Jaunjelgavā 1874. g. un dzīvo
Jaunjelgavā Jelgavas ielā 91.
Uzņēmums — lopu uzpirkšana
atkalpārdošanai — atrodas Jaun-
jelgavā Jelgavas ieiā 91, un tā
darbība atklāta 1929. g. janvāri.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1997 27193

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
185 num.) ir ierakstīts:

Firma „Stērķelu fabrika P.Vein-
bergs un J.A. Ste'inbergs". Atklā-
tās sabiedrības personīgi atbil-
dīgie biedri.- 1) Pēteris Veinbergs
dzimis Ābeļu pag. ,,Boķos "
1888. g. 23. jūnijā un dzīvo
Jēkabpilī Pasta ielā 63;
2) Jūlius- Amadeus Steinbergš
dzimis Ābeļu pag. ,,Gustiņos "
1881. g. 13. aprīlī un dzīvo
Jēkabpilī Smilšu ielā 55. Uzņē-
mums — stērķeļu fabrika —
atrodas Jēkabpilī Jaunā ielā 27,
sabiedrības sēdeklis — Jēkabpilī
Pasta ielā 75; sabiedrība nodibi-
nāta 1930. g. 19. septembrī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1998 27194

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.
Jelgavas apgabaltiesas tirdz-

niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,.A" daļā (reģ.
186. num.) ir ierakstīts:

Firma „Mozus Izraelsons". Tir-
gotājs Mozus Izraelsons dzimis
Ģipkā (Ventspils apr.) 1904. g.
26. aprīlī un dzīvo Ventspilī
Meža ielā 29. Uzņēmums —
koloniāl-, sīku un tabakas preču
tirgotava un lauksaimniecības
mašīnu komisija — atrodas Dun-
dagas muižā, un tā darbība at-
klāta 1933. g. Mozus Izraelsona
pilnvarnieks ir Bēris Izraelsons.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1999 27195

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
179. num.) ir ierakstīts:

Firma „Kalmans Birkhāns".
Tirgotājs Kalmans Birkhāns dzi-
mis Jaunjelgavā 1870. g. 14. sept.
un dzīvo Jelgavā Katoļu ielā 33.
Uzņēmums — tirdzniecība ar
zirgiem — atrodas Jelgavā Ka-
toļu ielā 38, un tā darbība at-
klāta 1923. g.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1992 27188

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.
Jelgavas apgabaltiesas tirdz-

niecības reģistra tiesnesis , pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmuniu

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
180. num.) ir ierakstīts:

Firma ..Aleksandrs Žukovskis".
Aleksandrs Žukovskis dzimis Lie-
tuvā 1892. g. 1. nov. un dzīvo
Jelgavā Dobeles ielā 50. Uz-
ņēmums — maizes ceptuve —
atrodas Jelgavā Dobek-s;
un tā darbība atklāta 1920. g.
janvāri.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1993 27189

Tiesnesis G. Voitkus.
? Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
178. num.) ir ierakstīts:

Firma „Ice-Jose Birkhāns".
Tirgotājs Ice-Jose Birkhāns dzi-
mis Jelgavā 1906. g. 8. sept. un
dzīvo Jelgavā Pasta ielā 52.
Uzņēmums — labības tirgotava
— atrodas Svētes pag. Mikel-
sona mājās, un tā darbība at-
klāta 1930. g.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L. 1991 27187

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
173. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Mārtiņš Tambaks".
Tirgotājs Mārtiņš Tambaks dzim.
Misas pag. 1866. g. 21.novembrī
un dzīvo Iecavas pag. Deglava
mājās. Uzņēmums — vīntirgo-
tava — atrodas Iecavā, Baložu
mājā, un tā darbība atklāta
1925. g. 6. jūnijā.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1986 27182

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ,
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ,
174. num.) ir ierakstīts:

Firma „Elias Veiss". Tirgo-
tājs Elias Veiss dzimis Subates
pagastā 1873, g. 9. martā un
dzīvo Jelgavā, Lielā ielā 34,
Uzņēmums — koloniāl, saim-
niecības piederumu un tabakas
preču tirgotava — atrodas
Jelgavā, Lielā ielā 34, un tā

darbība atklāta 1921. gadā.
Jelgavā, 1934.g. 11. decembri,

L. 1987 27183
Tiesnesis G. Voitkus,

QnL-i-ptār:i v i F.d. Zvirgzds

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ,
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra ,,A" daļā (reģ.
170. num.) ir ierakstīts:

Firma „Jeguds-Noass Druks".
Tirgotājs Jeguds-Noass Druks
dzimis Jēkabpilī 1900. g. 30. apr,
un dzīvo Jēkabpilī, Lielā ielā 48.
Uzņēmums — koloniāl un ta-
bakas preču tirgotava — atrodas
Jēkabpilī, Lielā ielā 48, un tā
darbība atklāta 1930. g. janvārī,

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1983 27179

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmumu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
171. num.) ir ierakstīts:

Firma ,,Mozus Druks un
Šmuelis - Joselis Druks". At-
klātās sabiedrības personīgi at-
bildīgie biedri ir dzimuši Jēkab-
pilī: 1) Mozus Druks 1862. g.

30. marta, 2) Smuelis-Joselis
Druks 1893. g. 9. jūnijā, un
dzīvo abi Jēkabpilī, Lielā ielā 149
(agr. 79. num.). Sabiedrības
sēdeklis un uzņēmums — pār-
tikas preču tirgotava — atrodas
Jēkabpilī, Lielā ielā 149 (agr.
79); sabiedrība nodibinātā 1932.g.
1. janvāri un tas darbība atklāta
1932. g. 2. janvārī.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembrī.
L. 1984 27180

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.

Jelgavas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pa-
matojoties uz tirdzniecības reģ.
not. 39. p., paziņo, ka ar viņa
1934. g. 11. decembra lēmuniu
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļā (reģ.
172. num.) ir ierakstīts:' ?

Firma ,,Bēris Blumbergs".
Tirgotājs Bēris Blumbergs dzim.
Bauskā 1900. g. 24. martā un
dzīvo Bauskā, Kalna ielā 22.
Uzņēmums — labības, sēklu un
koloniālpreču tirgotava — at-
rodas Bauskā, Kalna ielā 14,
un tā darbība atklāta 1932. g.

Jelgavā, 1934. g. 11. decembri.
L.1985 27181

Tiesnesis G. Voitkus.
Sekretāra v. i. Ed. Zvirgzds.



Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra „A" daļā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembra lēmumu

(žurnāla 232. num., reģ. 232. num.)
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Heinrichs Gratums,
puķu veikals", kuras īpašnieks ir
Heinrichs Gratums, Latvijas pa-
valstnieks, dzimis Hamburgā
1871. g. 13. aprīlī, ar dzīves vietu
Liepājā, Kungu ielā 38; darbības
nozare: puķu veikals; uzņēmums
atrodas Liepājā, Graudu ielā 48;
uzņēmuma darbība atklāta 1994^
gada 1. septembrī. īpašniekam
pieder vēl dārzniecība Liepājā ,
Kungu ielā 38, ar V kat. rūpn!
zīmi; atsevišķi nav reģistrēta.

Liepājā, 1934. g. 12. decembri.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

27215 V. Vītinš.
Sekretāra v. A. Plūmīt 'is.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo , ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra „A" daļā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembra lēmumu

(žurnāla 233. num., reģ '. 233. num.)
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Jānis Balodis", kuras
īpašnieks ir Jānis Balodis, Lat-
vijas pavalstnieks, dzimisSkrundā
1889. g. 17. janvārī , ar dzīves
vietu Saldū, Dzirnavu ielā 1; dar-
bības nozare: dzelzs , tērauda
preci, ieroču, krāsu un vīnu
tirgotava; uzņēmums atrodas
Saldū, Striķu ielā 5; uzņēmuma
darbība atklāta 1925. g' . 9. jū-
nijā. 27216ž

Liepājā, 1934. g. 12. decembri.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

V.Vītinš.
Sekretāra v. A. Plūmīt'is.

Daugavpils apgabalties. Dagdas
iec. miertiesnesis, pamatojoties
uz Civilproc. nolik. 1725. p.,
Civīllik. 1239. p. un saskaņā ar
savu 1934. g. 3. decembra lē-
mumu, paziņo, ka pēc 1934. g.
1. jūnijā mirušās Hajas-Feigas
Padva ir palicis mantojums, kas
atrodas Daugavpils apr., Dagdas
pag., Dagdā, kamdēļ uzaicina
visus, kam būtu uz šo mantojumu
vai sakarā ar to kādas tiesības,
pieteikt tās minētam miertiesne-
sim viņa kamerā, Dagdā, 3 mē-
nešu laikā, skaitot no šī sludinā-
juma iespiešanas dienas ,,Vald.
Vēstnesī".

Dagdā, 1934. g. 4. decembrī.
Bl. I. 279 26220z

Miertiesnesis J. Sūcis.

Izlabojums.

,.Valdības Vēstneša" š. g.
282. num. 6. 1. p. 4. un 5. slejā
ievietotais Cēsu apr. tiesu izpil-
dītāja sludinājums par mir. Pē-
tera Priedīša mant. masas nek.
mantas pārdošanu izlabojams
tādi, ka šās nek. mantas zemes
grāmatas ved Rīgas-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā. 26714

Jelgavas apgabaltiesas Vents-
pils apriņķa tiesu izpildītājs
paziņo, ka Uldriķim Zandbergam
piederošo Ventspils apriņķa,
Ances pagasta, Jaunelkšņu mā-
ju ar zemesgrām. 3981.' num.,
pārdošana, kas nolikta uz 1934. g.
19. decembri, Jelgavas apgabal-
tiesas sēžu zālē un par ko pu-
blicēts 1934. g. „Vaid. Vēstn."
207. num., atcelta. 27654

Ventspilī, 1934. g. 12. dec.
Tiesu izpildītājs J. Daile.

Jelgavas apgabaltiesas Vents-
pils apriņķa tiesu izpildītājs
paziņo, ka Indriķim Neimanim
piederošo Ventspils apr., Pilte-
nes pagasta, Strazdiņu māju ar
zemesgrām. 4338. num., pārdo-
šana, kas nolikta uz 1934. g.
19. deeembri, Jelgavas apgabal-
tiesas sēžu zālē un par ko pu-
blicēts „Vald. Vēstn." J934. g.
211. num.. atcelta. 27655

Ventspilī, 1934. g. 12. decembrī.
Tiesu izpildītājs J. Daile.

Jelgavas apgabaltiesas Vents-
pils apriņķa tiesu izpildītājs
paziņo, ka Andrejam Lepste
piederošo Ventspils apriņķa,
Ances pagasta, Iru māju ar ' ze-
mesgrām. 4923. num., pārdošana,
kas nolikta uz 1934. ģ. 19. dec.
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē
un par ko' publicēts „Vald.
Vēstn." 1934. g. 207. numurā,
atcelta. 27656

Ventspilī, 1934. g. 12. dec.
Tiesu izpildītājs J. Daile.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apr. tiesu izpildītājs E. Petrītis
pazmo, ka ,,Vald. Vēstn." š. g.
142. numurā izsludinātā Kon-
stantīna Vasilija d. Striguna Sven-
tes pag. ,,1.itovsku 19. num."
māju pārdošana izsolē 1935. g.
12. janvāri, atcelta. 27686z

Grivā. 1934. e. 12. decembrī.

Tiesu izpildītājs E. Petrītis

Daugavpils apgabalt. Kārsava;
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
paziņo, ka uz 1935. g. 26. janvār
pīkst. 10, Daugavpils apgabat
tiesas 3. civīlnodaļas sēžu zālē
Daugavpilī noliktā Georgija Jāņ«
dēla Karuzina nekustamās man-
tas, atr. Jaunlatgales apr., Šķil-
bēnu pagastā, un sast. no zemes
gabala UF ar nosaukumu ,,Va-
nagi", 20,80 haplat.,— pārdošaiu
atcelta. 276762

Kārsavā, 1934. g. 12. decembrī.
Tiesu izpildītājs H. Ķitners

Daugavpils apgabali. Kārsavas
iec. tiesu izpild. H. Kitners pa-
ziņo, ka uz 1934. g. 22. decembri
pīkst. 10 Daugavpils apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas sēžu zālē
noliktā Emiļa Otto d. Pupuriņa
nekustamas mantas, atr. Jaun-
latgales apr., Tilzas pagastā un
sastāvošas no zemes gaba!a679F
ar nosaukumu ,,Jaunbirzes ",
19,34 ha platībā, — pārdošana
atcelta. 27677z

Kārsavā, 1934. g. 12. dec.
Tiesu izpildītājs H. Kitners.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra „A" daļā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembra lēmumu
(žurnāla 234.num., reģ. 234.num.)
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Jonass Klomņuss, dzin-
tara darbnīca", kuras īpašnieks ir
Jonass Klotnpuss, Latvijas pa-
valstnieks, dzimis Falangā, 1865.g
28. janvārī, ar dzīves vietu Lie-
pājā, Julianes ielā 35; darbības
nozare: dzintara apstrādāšanas
darbnīca; uzņēmums atrodas Lie-
pājā, Julianes ielā 35; uzņēmuma
darbība atklāta 1894. g. ' 272!7z

Liepājā, 1934. g. 12. decembrī.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

V. Vītinš.
Sekretāra v. A. Plūmīt 'is.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra „A" daļā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembra lēmumu
(žurnāla 236.num., reģ. 236.num.)
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Apavu nams Derbi,
Liepājā, īpašn. Benjamiņš Got-
šalks", kuras īpašnieks ir Benja-
miņš Gotšalks, Latvijas pavalst-
nieks, dzimis Liepājā, 1879. g.
20. maijā, ar dzīves vietu Liepājā,
Vītolu ielā 11; darbības nozare:
apavu veikals; uzņēmums atrodas
Liepājā, Graudu ielā 49; uzņē-
muma darbība atklāta 1911. g.

Liepājā, 1934. g. 12. decembri.

Tirdzniecības reģ. tiesnesis
27219 V. Vītinš.

Sekretāra v. A. Plūmītis.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra „A" daļā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembfa lēmumu
(žurnāla 237. num.,reģ. 237.num.)
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu ,,Kino Rojāls, īpašn.
H. Šadovs-Lēvinsons", kuras īpaš-
niece ir Haja Šadovs-Lēvinsons,
dzim, Rozovskis, Latvijas pa-
valstniece, dzimusi Krievijā, Bob-
ruiskā, 1899. g. 26. maijā, ar dzī-
ves vietu Liepājā, Kūrmājās
prosp. 5; darbības nozare: filmu
izrādīšana ;uzņēmums atrodas Lie-
pājā, Tirgoņu ' ielā 2; uzņēmuma
darbiba atklāta 1933. g. 24. de-

cembrī; prokūrists Hiršs Šadovs
(Lēvinsons). 27220z

Liepājā, 1934. g. 12. decembri.

Tirdzniecības reģ. tiesnesis
V.Vītinš.

Sekretāra v. A. Plūmītis.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra ..A" daļā ar

tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembra lēmumu
(žurnāla 238. num.,reģ. 238. num.)
ierakstīts komanditsabiedrība
ar firmu „K./s. Kurzemes vārds,
atb. biedrs K. Grāmatnieks",
kuras personigi atbildīgais biedrs
ir Kristaps Grāmatnieks , Latvi-
jas pavalstnieks , dzimis Cīravas
pagastā, 1888. g. 26. martā, ardzīves vietu Liepājā , Julianes
ieiā 31; darbības nozare: laik-
raksta izdevniecība; sabiedrības
sēdeklis atrodas Liepājā, Helēnes
ielā II ; sabiedrība nodibināta
1922. gada 8. maijā uz nenoteiktu
laiku un sabiedrības darbība at-
klāta 1922. gada 8. maijā; sa-
biedrībā ir 25 komanditisti; da-
lības naudas kopsumma ir
Ls 1758,—. 2722 Iz

Liepājā, 1934. g. 12. decembri.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

V.Vītinš.
Sekretāra v. A. Plūmīt'is.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra „A" daļā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembra lēmumu

(žurnāla 239.num., reģ. 239. num.)
ierakstīta atklāta sabiedrība

ar firmu „Nātans Kīls un Smuelis
Lifšics, Pampāļu muižā", kuras
personīgie atbildīgie biedri'ir:
1) Nātans-Chaims Kīls (Kiels),
dzimis Lietavā, 1891. g. 14. jū-
nijā, ar dzives vietu ' Vaiņodē,
paša namā; 2) Šmuelis Lifšics,
dzimis Krievijā, 1884. g. 5. jū-
nijā, ar dzīves vietu Vaiņodē,
Lielā ielā 6; abi Latvijas pavalst-
nieki; darbības nozare: jauktu
preču tirgotava; sabiedrības sē-
deklis atrodas Kuldīgas apriņķī ,
Pampāļu muižā; sabiedrība no-
dibināta 1931. g. uz nenoteiktu
laiku un sabiedrības darbība at-
klāta 1931. gadā. 27222z

Liepājā, 1934. g. 12 decembrī.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

V.Vītinš
Sekretāra v. A. Plūmītis.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra ,,A" daļā ai
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12 decembra lēmumu
(žurnāla 241. num., reģ.241. num.),
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „M. Eglīte, vīnu tirgo-
tava", kuras īpašniece ir Marija
Eglīte, Latvijas pavalstniece, dzi-
musi Liepājā, 1887. g. 14. janvāri;
ar dzīves vietu Liepājā, Bodes
ielā 2; darbības nozare: vīnu
tirgotava; uzņēmums atrodas
Liepājā, Bodes 'ielā 4; uzņēmuma
darbība atklāta 1932. gada 7. ap-
rīlī. 27224z

Liepājā, 1934. g. 12. decembrī.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

V. Vītinš.
Sekretāra v. A. Plūmīt 'is.

Daugavpils apgabalt. 3.civīlnodaļa
paziņo, ka 1933. g. 7. februārī
mirušās Pelagejas Pētera m.
Deņisovs 1929. g. 23. martā sastā-
dītais notariālais testaments ar
apgabaltiesas 1933. g. 30. nov.
lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1934.g. 4.decembrī.
L. 1415a/33. 26210z

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs K- Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnodaļa
paziņo, ka 1933. g. 25. maijā
mirušā Andreja Franča d. Gar-
bunova 1932. g. 13. decembri sa-
stādītais notariālais testaments
ar apgabaltiesas 1934. g. 23. jan-
vāra lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1934.g. 4.decembrī.
L. 732a/34. 2621 Iz

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnodaļa

paziņo, ka 1934. g. 26. aprīlī
mirušās Marijas Aleksandra m.
Brigadskis 1928. g. 20. martā
sastādītais privāttestāments ar

apgabaltiesas 1934. g. 13. oktobra
lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1934.g. 4.decembrī.
L. 1465a 34. 26212z

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs Ķ. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3.civīlnodaļa
paziņo, ka 1933. g. 14. martā
mirušā Jūlija Ignata d. Sprjaden-
kova 1933. g. 12. martā sastādītais
privāttestāments ar apgabaltiesas
1934. g. 3. februāra lēmumu ap-
stiprināts.

Daugavpilī, 1934.g. 4.decembrī.
L. 488a/34. 26213z

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs Ķ. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3.civīlnodaļa
paziņo, ka 1933. g. 25. novembri
mirušā Jermoiaja Vladimira d.
Kuraševa 1924. g. 11. decembrī
sastādītais privāttestāments ar
apgabaltiesas 1934. gada 13. sept.
lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1934.g.4.decembrī.
L. 737a/34. 26214z

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Rīgas 16. iec. miertiesnesis
uz Civilproc. lik. 2011., 2014.,
2019. p. pamata paziņo, ka pēc
mirušā Jāna-Olafa Ķirsīša-Ķirša
ir atklāts mantojums, un uz-
aicina, kam ir uz šo mantojumu
i/ai sakarā ar to tiesības ka

mantniekiem, legātāriem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt šīs tiesības minētai tiesai
3 mēnešu iaikā no šī sludinājuma
iespiešanas dienas.

ja minētās personas savas
tiesības augšminētā termiņā ne-
pieteiks, viņas atzīs par šīs
tiesības zaudējušām.

Rīgā, 1934. g. 5. decembrī.
L. 1986/34. 26530b

Miertiesneša v. (paraksts).
Rīgas apr. 3. iec. miertiesnesis,

uz Civīiproc. nolik. 1628., 1629.
un 1694. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1934. g. 17. oktobri
Skrīveru stacijā mir. Kārļa Kriš-
jāņa Rozevska nāves ir atstāts
mantojums, un uzaicina visus,
kam uz šo mantojumu vai sa-
karā ar to tiesības kā mant-
niekiem, legātāriem, fideikomi-
sāriem u. t. t., pieteikt savas
tiesības minētai tiesai 3 mēnešu
laikā, skaitot no šī sludinājuma
iespiešanas dienas.

ja minētās personas savas
tiesības augšā minētā termiņā
nepieteiks, viņas atzīs par šīs
tiesības zaudējušām.

Skrīveros, 1934. g. 5. decembrī.
1073. 26219b

Miertiesnesis M. Kalniņš.

Daugavpils apgabaltiesas Jaun-
latgales iec. miertiesnesis, saskaņā
ar savu 1934. g. 5. decembra
lēmumu, pamatodamies uz
Civīiproc. nolik. 1725. p. un
Civīllik. (10. sēj. 1. d.) 1239. p.,
uzaicina 1920. g. 27. janvārī
mirušā Nikolaja Iremejeva (Jere-
mejeva) .mantniekus pieteikt sa-
vas mantošanas tiesības uz man-
tojumu, kas palicis Jaunlatgales
apr. Purvmalas pag. Manto-
juma tiesības jāpieteic pēc pie-
kritības 3 mēneša laikā, skaitot
no šī sludinājuma iespiešanas
„Valdības Vēstnesi". 26558

jaunlatgalē, 1934. g. 5. dec.
Miertiesnesis J.Zadvinskis.

Rīgas apgabaltiesas 9. iecirkņa
tiesu izpildītājs V. Strauss, Rīgā
Mūrnieku ielā 12dz. 3, paziņo, ka
1935. g. 3. janvārī pīkst 10
Rīgā, Brīvības ielā 25, restorācijā
„Aihambra", pārdos Jura Bērziņa
restorācijas iekārtu, traukus u. c..
novērtētus par Ls 3091,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1934. g. 8. decembri.
27775 Tiesu izpild. V. Strauss

Rīgas apgabaltiesas 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss, RīgāMūr-
nieku ielā 12 dz. 3, paziņo, ka
1935. g. 4. janvārī plkšt. 10
Rīgā, Timoteja ielā 1, dz. 12 pār-
dos Izāka Gotlība mēbeles u. c,
novērtētus par Ls 1180. 27776

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1934. g. 8. decembri.
Tiesu izpildītājs V. Strauss.
Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
Ls 764,20 ar proc. prasības pie-
dziņai 1935. g. 2. martā pīkst. 10,
Rīgas apgaaltiesas civīblnodaļas
sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Jāņa Vitenberga nekust,
mantu pilnā sastāvā, kas atrodas
Cēsu patrimonialapgabalā,Vītolu
ielā un ierakstīta zemes grām.
reģ. 347. num. un sastāv no
zemes gabala V2380 kv. asis 30
kv. pēdas kopplatībā ar zemi un
ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 6000,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 11000 —

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 600,— un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu -Valkas
zemes grāmatu nodajā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-

ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīlno-
daļas kancelejā. 27671

Cēsīs, 1934. g. 6. decembrī.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Izlabojums.
,,Valdības Vēstneša" š. g.

279. num. 6. 1. p. 2. slejā ievie-
totais Cēsu apr. tiesu izpildītāja
sludinājums par Pētera Āboliņa
nek. mantas pārdošanu izlabo-
jams tādi, ka šās nek. mantas
zemes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

25321

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
paziņo, ka uz 1935. g. 19. janvāri
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas sēžu zālē,
Daugavpilī, noliktā mir. Franča
Pētera d. Pužuļa nekustamās
mantas, atr. Jaunlatgales apr.,
Šķilbēnu pag., agr. Baltinavas
pagastā, Rikovas-Vilkovas sā-
džas zemes robežās, un sast. no
15. viensētas, 22,529 ha platībā,—
pārdošana atcelta. 27679z

Kārsavā, 1934. g. 12. decembrī.
Tiesu izpildītājs H. Ķitners.
Daugavpils apgabalt. Kārsavas

iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
paziņo, ka uz 1935. g. 19. janvāri
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas sēžu zālē
Daugavpilī, noliktā Frola Gavrila
dēla Kirilova nekustamas mantas,
atr. Jaunlatgales apr., Gauru pag.,
Jepiku-Klepiku sādžā un sastā-
vošas no zemniekiem piešķirtās
šņoru zemes, 4,20 ha platībā,
pārdošana atcelta.- 2768Iz

Kārsavā, 1934. g. 11. decembrī.
Tiesu izpildītājs H. Kitnetrs.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
paziņo, ka uz 1934. g. 22. dec.
Daugavvpils apgabalt. 3. civīl-
nodaļas sēžu zālē, Daugavpilī,
noliktā Izidora Jāņa d. Turlaja
nekustamās mantas, atr. Ludzas
apr., Kārsavas pagastā, Luze-
nieku sādžas zemes robežās un
sast. no 13. viensētas, 16,550 ha
platībā, — pārdošana atcelta.
Kārsavā, 1934. g. 12. dec. 27682z

Tiesu izpildītājs H. Ķitners.
Daugavpils apgabalt. Kārsavas

iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
paziņo, ka uz 1934. g. 22. dec,
pīkst. 10, Daugavpils apgabaltie-
sas 3. civīlnodaļas sēžu zālē, Dau-
gavpilī, nolikta Jāņa Jāņa dēla
Ozoliņa nekustamas mantas , atr.
Kārsavas pilsētā, Jaunā tirgus
laukumā 1, un sast. no grunts-
gabala, 3847 kv. metru platībā, —
pārdošana atcelta. 27683z

Kārsavā, 1934. g. 12. decembri.
Tiesu izpildītājs H. Kitners.

Daugavpils apgabaltiesas Rē-
zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
J. Stumbergs (kanceleja: Rē-
zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatodamies uz ' papildinā-
jumiem un pārgrozījumiem
likumā par dažu parādu pie-
spiedu pārjaunošanu,publ.',,Vaid.
Vēstn." 1934. g. 246. num. un
Valsts, zemes bankas pieprasī-
jumu, paziņo, ka ,,Vald. Vēstn."
1933. g. 290. num., 1934. g.
134. un 278. num. izsludinātā
Savēlija Osipa d. Fiļipova ne-
kustamas mantas izsole atlikta
uz 1935. g. 13. aprīli.

Rēzeknē, 1934. g. 12. decembri.
L. 343. 27691b

Tiesu izp. J. Stumbergs.
Daugavpils apgabaltiesas Rē^

zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
J. Stumbergs (kanceleja: Rē-
zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatodamies uz ' papildinā-
jumiem un pārgrozījumiem
likumā par dažu parādu pie-
spiedu pārjaunošanu, publ.
„Vald. Vēstn." 1934. g. 246. num.
un Valsts zemes bankas pie-
prasījumu, paziņo,ka ,,V. Vēstn."
1933. g. 290. un 1934. g. 134. n.,
izsludinātā Eduarda Franča d.
Grecka nekustamas mantas izsole
atlikta uz 1935. g. 16. martu.

Rēzeknē, 1934. g. 12. decembri.
L. 173. 27fiQ2h

liesu izp. J. Stumbergs
Daugavpils apgabaltiesas Rē-

zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
j. Stumbergs (kanceleja: Rē-
zeknē, 18. Novembra ielā 23)
pamatodamies uz ' papildinā-
jumiem un pārgrozījumiem
likumā par dažu parādu pie-
spiedu pārjaunošanu , publ.
„Vaid. Vēstn." 1934. g. 246. num.
un Valsts zemes bankas pie-
prasījumu, paziņo, ka „Vald.
Vēstn." 1934. g. 145. num.
izsludinātā Pētera Donata dēla
Pigožnia nekustamas mantas iz-
sole atlikta uz 1935. g. 16. martu.

Rēzeknē, 1934. g. 12. decembrī.
L. 233. 27693b

Tiesu izp. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabaltiesas Rē-
zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
J. Stumbergs (kanceleja: Rē-
zeknē, 18. Novembra ieiā 23),
pamatodamies uz ' papildinā-
jumiem un pārgrozījumiem
likumā par dažu parādu pie-
spiedu pārjaunošanu, publ
„Vald. Vēstn." 1934. g. 246. num.
un Valsts zemes bankas pie-
prasījumu, paziņo , ka „Vald.
Vēstn." 1934. g. 19. un 144. num.
izsludinātā Staņislava Jonja d.
un Annas Jonja m. Ritinu ne-
kustamas mantas izsole atlikta
uz 1935. g. 16. martu.

Rēzeknē, 1934. g. 12. decembrī.
L. 151. 27694b

Tiesu izp. J. Stumbergs.
Daugavpils prēf. 1. iec. priekšn.

izsludina par nederīgu karakl.
apl. 13948, ko Daugavpils kara
apr. priekšn. 1924. g. 22. jūlijā
izd. Jānim Daškevičam. 24895x

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
paziņo, ka uz 1934. g. 22. dec.
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas sēžu zālē,
Daugavpilī noliktā Sīmaņa (Sem-
jona) Gerasima d. Šelkova nek,
mantas, atr. Jaunlatgales apr.
Gauru pagastā un sast. no zemes
gabala 43. num., ar nosaukumu
,,Piegriezums", 1,37 ha platībā,
pārdošana atcelta. 27678z

Kārsavā, 1934. g. 12. decembri.
Tiesu izpildītājs H. Kitners.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
paziņo, ka uz 1934. g. 22. dec.
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas sēžu zālē
noliktā Boleslava Ādama dēla
Igauņa nekustamas mantas, atr.
Jaunlatgales apr., Baltinavas pa-
gastā un sastāvošas no zemes gab.
124F ar nosaukumu ,,Bērzulauki"
16,49 ha platībā, — pārdošana
atcelta. 276S0z

Tiesu izpildītājs H. Kitners.

Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niecības reģistra tiesnesis, pama-
tojoties uz tirdzniecības reģistra
noteikumu 39. p., paziņo, ka
Liepājas apgabaltiesas ' tirdz-
niecības reģistra „A" daļā ai
tirdzniecības reģistra tiesneša
1934. g. 12. decembra lēmumu
(žurnāla 240.num., reģ. 240.num.;
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Līna Grietēns, vīnu
tirgotava", kuras īpašniece ii
Līna Grietēns, Latvijas pava'st-
niece, dzimusi Dzērves pagastā,
1910. g. 26. augustā, ar dzīves
vietu Durbē, Zigfr. Meierovica
ie'ā 19; darbības nozare: vīnu
tirgotava; uzņēmums atrodas
Durbē, Zigfr. Meierovica ie'ā 19;
uzņēmuma darbība atk'āta
1934. g. 15. janvāri. ? 27223z

Liepājā, 1934. g. 12. decembrī.
Tirdzniecības reģ. tiesnesis

V.Vītinš.
Sekretāra v. A. Plūmītis.

Daugavpils apgabaltiesas reģis-
trācijas nodaļa uz Civīiproc,
lik. 146084 . p. un not. par kooper.
sabiedrību 46. p. pamata paziņo,
ka ar tiesas 1932. g. 30. jūlija
lēmumu reģistrētais Latgales lin-
kopju kooperatīvs ,,Linkopis "
gaiigi likvidēts un sab. grāmatas
un dokumenti nodoti apgabal-
tiesai.

Daugavpilī, 1934. g. 5. dec.
L. 101/28. 26528b

Nod. pārzinis V. Balodis.
Sekretāra p. i. E. Ķaņeps.

Zemes grāmatu atjaunošanas
komisija,

uz Miķeļa Jāņa d. Skramana
(Ozoliņa) mantriieka Indriķa Mi-
ķeļa d. Ozoliņa lūgumu par Dau-
gavpils apr. Krustpils pagasta
no Krustpils muižas atdalītos
2 zemes gabalus: a) Ne 268 —
12,07 desetīnas platībā un
b) J\b 269—9,27 desetīnas platībā,
ierakstīšanu zemes grāmatu re-
ģistrā, — uzaicina visas personas,
kurām ir kādas tiesības uz minēto
nekustamo mantu, iesniegt komi-
sijai par to paziņojumu 4 mēnešu
laikā, skaitot no izsludināšanas
dienas ,,Valdības Vēstnesī", pre-
tējā gadījumā nepieteiktās tiesī-
bas skaitīsies par iznīcinātām un
minētais lūdzējs varētu tikt ie-
rakstīts attiecīgā zemes grāmatu
reģistrā par norādītās nekustamās
mantas īpašnieku bez kādiem ap-
robežojumiem ar neapstrīdamas
pārdošanas un hipotēkārisku ap-
grūtinājumu tiesībām.

Daugavpilī, 1934.g. 4.decembrī.
L. 686/6822 26216z
Komis. priekšsēd. N. Dibietis.
Sekretārs-darbv. A. Vitkovskis.

Zemes grāmatu atjaunošanas
komisija,

uz Dārtes Kriša meitas Matulēns,
dzim. Ronis, lūgumu par Baus-
kas apr. Paņemunes pag. Bar-
džunu sādžas 9. viensētas 1723
kv. asis platībā, ierakstīšanu ze-
mes grāmatu reģistrā — uzaicina
visas personas, kurām ir kādas
tiesības uz minēto nekustamo
mantu, iesniegt komisijai par to
paziņojumu 4 mēnešu laikā, skai-
tot no izsludināšanas dienas ,,Val-
dības Vēstnesī", pretējā gadījumā
nepieteiktās tiesības skaitīsies par
iznīcinātām un minētā lūdzēja
varētu tikt ierakstīta attiecīgā
zemes grāmatu reģistrā par no-
rādītās nekustamās mantas īpaš-
nieci bez kādiem aprobežoju-
miem ar neapstrīdamas pārdo-
šanas un hipotēkārisku apgrūti-
nājumu tiesībām.

Daugavpilī, 1934. g. 4. dec.
L. 679/6812 26218
Komisijas priekšsēd. N. Dibietis
Sekretārs-darbv. A. Vitkovskis.

Zemes grāmatu atjaunošanas
komisija,

uz Varvaras Feodora meitas Ka-
menskis lūgumu par Valkas apr.
Pededzes pag. Kuršu (Tjuršino)
sādžas 23. - viensētas daļas —
2 deset. platībā, ierakst. zemes
grām. reģ. — uzaicina visas per-
sonas, kurām ir kādas tiesības
uz minēto nekustamo mantu,
iesniegt komisijai par to paziņo-
jumu 4 mēnešu laikā, skaitot no
izsludināšanas dienas ,,Vald .
Vēstn.", pretējā gadījumā' ne-
pieteiktās tiesības skaitīsies par
iznīcinātām un minētā lūdzēja
varētu tikt ierakst. attiecīgā
zemes grāmatu reģistrā par no-
rādītās nekustamās mantas īpaš-
niece bez kādiem aprobežo-
jumiem ar neapstrīdamas pār-
došanas un hipotēkārisku apgrū-
tinājumu tiesībām.

Daugavpilī, 1934. g. 4. dec.
L. 694/6835 26217

Komis. priekšsēd. N. Dibietis.
Sekretārs-darbv. A.Vitkovskis.



Daugavpils apgabalt. Krāslavas
iec. tiesu izpild. ļ. Avotnieks
paziņo, ka „Va!d. Vēstneša"
š. g. 180. num. izsludināta Jā-
zepa Bogdana nekustamā īpa-
šuma, kas atrodas Daugavpils
apr., Dagdas pag. ar nosaukumu
..Ķiploki" — pārdošana publiskā
izsolē 1935. g. 16. martā at-
celta. 27684z

Krāslavā, 1934. g. 11. decembri.
Tiesu izpildītājs J. Avotnieks.

Daugavpils apgabaltiesas Rē-
zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
J. Stumbergs, (kanceleja: Rē
zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatojoties uz papildinā-
jumiem un pārgrozījumiem
likumā par dažu parādu pie-
spiedu pārjaunošanu, publ.
,,Vald. Vēstn." 1934. g. 246. num.
un Valsts zemes bankas pie-
prasījumu, paziņo, ka ,,Vald.
Vēstn." 1933. g.' 257. num. un
1934. g. 132. num. izsludinātā

mirušā Jāņa Fedora d. Lotko
nekustamas mantas izsole atlikta
uz 1935. g. 16. martu.

Rēzeknē, 1934. g. 12. decembri.
L. 41. 27695b

Tiesu izp. ļ. Stumbergs.

> ?

€i#if iestāžu
siuāinajumi.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1934. g.
24. decembrī pīkst. 11.30, Rīgā,
Eksporta ielā 5 dz. 13, pārdos
vairāksolīšanā Edgara Kridenera
mēbeles, novērtētas par Ls 2100,
viņa dažādu nodokļu parāda pie-
dzīšanai.

Rīgā, 1934. g. 14. dec. 27798

Rigas-precu stacija
š.g. 18. un 19. decembri pīkst. 10

pārdos ūtrupē saņēmēju
neizpirktos sūtījumus:

1) 1 mucu sālītu brētliņu
145 kg, pēc sūt. Rīga—preču
rampa Madona Ne 37; nosūt.
A. Serensens, saņ. dupl. uzr.;

2) 7 koka kastes, 107 kg,
pēc sūt. Viļāni—Rīga-preču Ne38,
nosūt. M. Nagliņš, saņ. K- Pakuls;

3) partija priežu un egļu
plauku un dēļu sv. 14620 kg,
pēc sūt. Lizums — Rīga-preču
Ne 40, nosūr. J. Mellinš, san.
J. Mellinš. 27777

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1934. g.
24. decembrī, pīkst. 12, Rīgā,
Blaumaņa ielā 12 dz. 41, pār-
dos vairāksolīšanā Klāras un
Zāmueļa Šmuilovs mēbeles no-
vērtētas par Ls 810,— viņu
dažādu nodokļu parāda piedzī-
šanai. 27796

Rīgā. 1934. g. 15. decembrī.

Nodokju departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1934. g.
24. decembri, pulkst. 13, Rīgā,
Elizabetes ielā 41/43, dz. 5,
pārdos vairāksolīšanā Stena
Gibelhauzena mēbeles, novērtētas
par Ls 2700.— viņa dažādu no-

dokļu parāda piedzīšanai. 27797
Rīeā. 1934. a. 15. decembri.

Ainažu muitnīca
paziņo, ka š. g. 7. decembrī
pie Salacgrīvas jūrā atrasta ap-
gāzusies ozola koka laiva, 3,75 m
gapjmā, 1,25 platumā un
0,42 m dziliumā, ar uzrakstu lai-
vas priekšgalā ,,K- 52". Laiva
stipri lietota un labajā pusē,
pret vidu, augšējā dēlī 5 cm
liels, apaļš daurums.

Laivas īpašniekus muitnīca
lūdz pieteikties 1 mēneša laikā
pēc šī paziņojuma izsludināšanas
,,Vald. Vēstn." un nokārtot mui-
tas formalitātes un uzglabā-
šanas izdevumus, pretējā gadī-
jumā laivu pārdos izdolē.
27747b Ainažu muitnīca.

Bauskas apr. polic. 2. iec.
priekšnieks pārdos atklāta vairāk-
solīšanā 1935. g. 10. janvārī
pīkst. 10 Skaistkalnē tirgus lau-
kumā, Bēra Blechera zirgu, rudas
spalvas, 151 cm. augstu, 8 g. v.
3. kat. tirdzniecības zīmes vēr-
tības piedzīšanai, saskaņā ar
Bauskas apr. nodokļu inspek-
tora 1934. g. 24. okt. rakstu
Ne 5066. 27749

Rīgas apr. pol. 4. iec. priekšn.
izsludina par nederīgām nozau-
dētās iekšzemes pases: 1) ser.
KN 008681, ko Demenes pag.
valde 1928. g. 18. maijā izdevusi
Jāzepam Kuželim; 2) ser. NT
010198, ko Bebru pag. valde
1927. g. 15. decembrī izdevusi
Sorai Evjans. 24893x

Mārupes pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto karakl.
apl. 9451, ko Jelgavas-Bauskas
kara apr. priekšn. 1924. g.
12. maijā izdevis Ivaram Meijām.

. <

S>ažādi
sludinājumi.

Akciju sabiedrības

,.Lūferme" uolde
uzaicina akcionārus uz

ārkīiti vispārējo sapulci
kas notiks 1935. g. 8. janvārī,
pulksten 13. Rīgā, Bruņinieku

ielā 11/13.
Dienas kārtība:

1) Sapulces darbinieku vēlēšanas.
2) Revīzijas komisijas locekļu

vēlēšanas.
3) Dažādi jautājumi un priekš-

likumi.
27778 Valde.

Panemunes pag. valde izslu-
diia par nederīgām: 1) Latvijas
pasi CK 011391/2269, ko šī pag.
valde 1929. g. 2. febr. izdevusi
Irmai-Viktorijai Vimba; 2) kara-
klausības apl. 13055, ko Jelgavas-
Bauskas kara apr. priekšnieks
1926. g. 22. apr. izdevis Jāzepam
Slavinskim; 3) zirga pasi 3170/670
ko Iecavas pag. valde 1926. g.
3. martā izdevusi Jēkabam Zel-
menim. 24640x

Sakstagalas pagasta valde izslu-
dina par nederīgām: 1) Latv.
pasi ser. MK .N2 024268/4618,
ko šī pag. valde 1930. g. 31. dec.
izdevusi jonim Deperam; 2) Lat-
vijas pasi ser. NL 015425/1825,
ko šī pag. valde 1928. g. 31. janv.
izdevusi Emilijai Kupra; 3) Lat-
vijas pasi ser. NLJVa 015249/1649,
ko šī pag. valde 1928. g. 17. janv.
izdevusi Jezupam Teilaham;
4) labības grām. 981, ko šī pag.
valde š. g. 29. okt. izdevusi Vasi-
lija Lomakina mantniekiem;
5) Latvijas pasi ser. ZT Ne010570,
ko Maltas pag. valde 1933. g.
30. janv. ar Ne 6620 izdevusi
Praskovjai Kudravcovs, dzim.
Gagunovs; 6) zirga pasi 117/
22759, ko Ozolmuižas pag. valde
1930. g. 3. dec. izdevusi Motisam
Piskunovam. Minētā pase, zirgu
pārdodot, pārrakstīta Aleksan-
dram Ontona d. Orskim. 24645x

———

Piedrujas pag. valde izsludina
par nederīgām: 1) Latv. iekšz.
pasi ser. JN 021991/1191, kc
šī pag. valde 1927. g. 30. dec,
izdevusi Antonam Bakša; 2) zirga
pasi Ne 805, ko Andrupenes pag.
valde 1926. g. 17. martā izdevusi
Andrivam Olševskis un kura
pārrakstīta Staņislavam Gjačam;
3) zirga pase, kas pārrakstīta
Vikentijam Jūljana d. Lukjans-
kim. Iepriekšējā īpašnieka uz-
vārds un kas, kad un ar kādu
numuru zirga pasi izdevis , nav
zināms. Zirgs-ērzelis , tumši rudas
spalvas, krēpes un aste gaiši
pelēkas, krēpes uz labo pusi, apm.
7 gadi vecs. 24643

Iespiests Valsts tipogrāfijā..

Rīgas pilsētas aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozaudēto
darba grām. R JVe 151903/153098,
ko darba nodaļa 1933. g. 1. jūn.
izsniegusi Valijai - Aleksandrai
Kalniņš. 27795b

Engures pagasta valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
karakl. apl. 1477, ko Tukuma-
Talsu kara apr. priekšn. 1931. g.
6. februāri izdevis Heinim-Mi-
ķelim Kristapa d. Pelcim. 24679x

Gudenieku pagasta valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
Latv. iekšz. pasi ser. BV 011872,
ko šī pag. valde 1931. g. 15. jan-
vāri izdevusi Antonam Eglītim,

Ivandes pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšzemes pasi ser. BN 000377/
25090, koDaugavpils prēf. 1928.g.
28. sept. izdevusi Voldemāram-
Kārlim Niedre. 24681 x

Jaunsaules pagasta valde iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
Latvijas iekšzemes pasi ser. CK
Ne 008709, ko šī pagasta valde
1930. g. 10. maijā ar 985. num.
izd. Albinam Gailim. 24676*

Jelgavas apr. pol. 2. iec. priekšn.
izsludina par nederīgu nozaudēto
Latvijas iekšzemes pasi ser. ZT
Ns 012688, ko Bukmuižas pag.
valde 1933. g. 2. martā izdevusi
Janinai Tumins. 24684x

Jelgavas apr. pol. 2. iec. priekšn.
izsludina par nederīgu nozaudēto
Lietuvas pavalstnieka Antona
Pečuka pasi, ko izdevis Lietuvas
konsuls Rīgā, 1932. g. 9. dec.
ar 623. num. 2489lx

Līvānu pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšzemes personas pasi ser. JT
Ne 020229/2704, ko šī pagasta
valde 1928. g. 9. martā izdevusi
Lūkam Terentija d. Sergejevam.

Ļaudonas pag. valde atsauc
sludinājumu par Jāņa-Roberta
Eniņa pases nozaudēšanu, kas
ievietots „Valdības Vēstneša"
š. g. 229. num. 2464lx

Ļaudonas pag. valde izsludina
par _ nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšzemes pasi, ko šī pag. valdes
1933. g. 3.' martā ar Ne 2470
izdevusi Mildai Bērziņš. 24642x

Mārupes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšzemes pasi ser. AN Ne 014359/
197225, ko Rīgas prēf. 11. iec.
priekšn. 1927. g. 21. nov. izd.
Emīlijai Grosbergs. 24791x

Prodes pag. valde izsludina
par nederīgu iekšzemes pasi ser.
KL Ne 023595, ko šī pag. valde
1928. g. 4. maijā ar Ns 1191,
izdevusi Ludgardam Masulim
(Masjulim). 24675x

Umurgas pag. valde izsludina
par nederīgām: 1) kumeļu reģ.
zīmi 94, ko šī pag. valde 1932. g.
7. maijā izdevusi Andrejam Ča-
piņam; 2) labības grāmatiņu 51,
ko šī pag. valde izdevusi Miķelim
Saktiņam; 3) karakl. apl. 7696,
ko Valmieras kara apr. priekšn.
1924. g. 30. jūnijā izdevis Ansim
Gustava d. Ozoliņam; 4) pensiju
apl. 774/302, ko Valmieras apr.
karā ciet. pensiju komisija 1929.g,
27. jūnijā izdevusi Trīnei Rozītei

Daugavpils apgabaltiesas Rē-
zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
J. Stumbergs, (kanceleja: Rē-
zeknē, 18. Novembra iela 23),
pamatojoties uz papildinā-
jumiem un pārgrozījumiem
likumā par dažu parādu pie-
spiedu pārjaunošanu, publ.
„Vald. Vēstn." 1934. g. 246. num.
un Valsts zemes bankas pie-
prasījumu, paziņo, ka ,,Vald.
Vēstn." 1934. g. 21. un 144. num.
izsludinātā Ignata Mateuša d.
Laizana nekustamas mantas iz-
sole atlikta uz 1935. g. 16. martu.

Rēzeknē, 1934. g. 12. decembrī.
L. 224. 27695b

Tiesu izp. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabaltiesas Rē-
zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
J. Stumbergs, (kanceleja: Rē-
zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatodamies uz papildināju-
miem un pārgrozījumiem likumā
par dažu parādu piespiedu pār-
jaunošanu, publ. ,,Vald. Vēstn."
246. num. un Valsts zemes bankas
pieprasījumu, paziņo, ka ,,Vald.
Vēstn." 1934. g. 13.' un 144. num.
izsludinātā Nikifora Grigorija d.
Kvasova nekust, mantas izsole
atlikta uz 1935. g. 16 martu.

Rēzeknē, 1934. g. 12. decembri.
L. 184. 27697b

Tiesu izp. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabaltiesas Rē-
zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
J. Stumbergs, (kanceleja: Rē-
zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatodamies uz papildinā-
jumiem un pārgrozījumiem
likumā par dažu parādu pie-
spiedu pārjaunošanu, publ.
„Vald. Vēstn." 1934. g. 246.num
un Valsts zemes bankas pie-
prasījumu, paziņo, ka ,,Vald.
Vēstn." 1933. g.' 276. num. un
1934. g. 134. num. izsludinātā
Makara Grigorija d. Grigorjeva
nekustamas mantas izsole atlikta
uz 1935. g. 16. martu.

Rēzeknē, 1934. g. 12. decembrī.
L. 172. 27698b

Tiesu izp. J. Stumbergs.
Daugavpils apgabaltiesas Viļēnu

iec. tiesu izpildītājs O. Vilks
(kanceleja: Viļēnos, Rēzeknes
ielā 14), saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1185. p., paziņo, ka uz
1935. g. 4. maiju noliktā Pētera
Savelija d. Bistrova nekustamās
mantas pārdošana, par ko iz-
sludināts „Vald. Vēstn." 1934. g.
247. num., sakarā ar piedziņas
izbeigšanu atcelta.

1934. g. 12. decembrī. 27685b
Tiesu izp. O. Vilks.

Paziņojums.

Rīgas nomaļu s-bas krājaizdevu sabiedrība
Cn^^^n.f r^--,

35- g- L janvāri «biedrība maksās par te-košu rēķinu līdzšinējo 4 proc. vietā ?7787
5 proc. gadā.

Dzīvokļu nodoklis Rīsā.
Pamatojoties uz noteikumiem par dzīvokļu nodokli Rīgā

un uz savu 1934. g. 20. novembra lēmumu, Rīgas pilsētas valde
paziņo, ka dzivokļu nodoklis par 1935. gadu jāmaksā pēc šādām

normām:
Dzīvokļa gada īre latos: Nodoklis latos:

pāri par 360— 396 10
„ „ 396— 432 12
„ „ 432— 468 14
„ „ 468— 504 17
„ „ 504— 540 20
„ „ 540— 588 23
„ „ 588— 636 28
„ „ 636— 684 33
„ „ 684— 732 39
„ „ 732— 780 45
„ „ 780— 840 52
„ „ 840— 900 64
„ „ 900— 960 78
„ „ 960—1020 93
„ „ 1020—1080 108
,. „ 1080—1140 123
„ „ 1140—1200 140
„ „ 1200—1320 163
„ „ 1320—1440 193
„ „ 1440—1560 225
„ „ 1560—1680 259
„ „ 1680—1800 295
„ „ 1800—1920 334
„ „ 1920—2040 376
„ „ 2040—20<Yno gada īres.

Gadījumos, kur dzīvokļa īre pārsniedz I kategorijas ielās Ls 20,
II kategorijas ielās Ls 16 un III kategorijas ielās Ls 12 par istabu
mēnesī, dzīvokļu nodoklis aprēķināms pēc šīm normām.

Noteikts, ka Rīgas pilsētas ielu iedalīšana kategorijās dzīvokļu
nodokļa aprēķināšanai izdarāma saskaņā ar ,,Vald. Vēstn." 1933. g.
54. num. publicēto finanču ministra rīkojumu ,,Rīgas pilsētas
ielu saraksts ar iedalījumu kategorijās trīsgadīgam, 1933.—1935. g.,
laikmetam pilsētu nekustamas mantas nodokļa lietās".

Rīgas pilsētas galva H. Celmiņš.
27794o Pilsētas sekretārs A. Pļavinskis.

Skrundas virsmežniecība
pārdos mutvārdu sacensībā 1935. g. 4. un 5. janvārī pīkst. 10, nozemāk uzrādītām apgaitām

augošu mežu pēc apzīmētu koku skaita.
Mežā uz vietas :

1935. g. 4. janvārī 17. Pampāļu apg. 31 vienību , vērtībā no
Ls 10,— līdz Ls 35,—.

1935. g. 5. janvārī 19. Pūteļkalna apg. 42 vienības, vērtībāno Ls 7,— līdz Ls 26,—.
Mežu pārdos uz Zemkopības ministra 1929. g. 3. oktobrī

apstiprinātiem nosacījumiem.
Virsmežniecība patur sev tiesību izsludinātās vienības no-

ņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie 3. iecirkņa

mežziņa. o-r-rm'

nemērc pilsētas valdei
vafadzīf£s pilsētas ārsts-te

Tuvākas ziņas Ķemeru pils. valdē no pīkst. 10 — 16
Tālr. Ķemeri 19.

Reflektantiem, iesniedzot dzīves aprakstu, pieteikties līdz
š. g. 24. decembrim. L 4142 27788

Rīgas apr. valsts zemju inspektors
savā kancelejā Rīgā Aldaru ielā 1/3 dz. 13 1935. g. 3. janvāri pīkst. 10

iznomās Jauktā izsolē zvejas tiesības
zemāk minētos valsts zvejas ūdeņos uz laiku no 6 līdz 12 gadiem,
skaitot no 1935. g. 23. aprīļa.

1) Majoru muižas ,,Lielupes zveja" . . . izsoli iesāks no Ls 60
2) Inciema muižas ,,Aģes" ezers .... „ ,, ,,220
3) Jērkules muižas ,,Jērkules" ezers ... ,, „ ,' ,' , '' 40
4) Lielupes-Buļļu attekas zveja ,, ,, ,, ' 120
5) Bīriņu muižas ,,Ķīšupītes" zveja ... ,, „ " " 105
6) Carnikavas muižas ,,Garie ezeri" ... ,, ,, , ' 40
7) Jumpravas muižas ,,Daugavas zveja" . ,' , " " " 110
8) Tomes muižas ,,Daugavas zveja"... ,, , " ' " 25
9) Ķeguma muižas ,,Daugavas zveja" . . „ " „ " 50

10) Vinkelmanes muižas Daugavas zveja . ,, , " 33
11) Stukmaņu muižas Daugavas zveja no tā

sauc. „U|ļiem" līdz „Lielai radzei" . . „ „ „ „ 255
12) Tomes muižas Līčupes zveja .

it 45
13) Ķeipenes muižas Pečoru ezers .... „ ", " 40
14) Katlakalna māc. muižas Olektes upīte ,, „ " ][ 10

Rakstveida nomas piesolījumi adresējami Rīgas apr. valsts
zemju inspektoram ar uzrakstu: ,,Uz zvejas ūdeņu izsoli 3. janvārī",
atzīmējot ūdeņa nosaukumu un klātpielikot piesolījuma aploksnē
Ls 2 zīmogmarkās.

Augšminētos ūdeņus iznomās zvejai tikai valstij piederošās
daļas.

Sīkākus paskaidrojumus ikdienas var dabūt manā kancelejā.
27793o Valsts zemju inpsektora v. i. A. Nedēļa.

Mežu departaments
pārdos jauktā izsolē 1935. g. 9. janvārī, pulksten 12, Rīgā, Merķeļa
ielā 13, Latviešu biedrība,

sftuju un f<apu ftofl-u mežu:
Alūksnes virsmežniecībā: 1., 2., 3., 4. un 5. iec. mežniecī-

bās, Jaunlaicenes, Ziemera, Alsviķa un Bejas novados, pavisam
11 vienības, pēc platības no 1,04—12,36 ha un 930 num. apses,
no Ls 123,— līdz Ls 4000,— vērtībā.

Maz-Salacas virsmežniecībā: 1., 4. un 5. iec. mežniecībās,
Rūjienas, Idus, Mazsalacas, Naukšēnu un Kārķu novados, pavisam
14 vienības, pēc platības un num. celmu skaita no 0,62—12,56 ha,
no Ls 295,— līdz Ls 4994,— vērtībā.

Strenču virsmežniecībā: 2., 6., 7. un 8. iec. mežniecībās,
Saules, Vijciema, Pedeles, Omuļu un Jērcēnu novados, pavisam
14 vienības, pēc platibas no 0,68—19,99 ha un 1086 num. k., no
Ls 126,— līdz Ls 8597,— vērtībā.

Saukas virsmežniecībā : 2., 3. un 4. iec. mežniecībās, Maz-
zalves, Zalaku un Saukas novados, 2 vienības, no 292—808 num.
apses, no Ls 521,— līdz Ls 1828,— vērtībā.

Sēlpils virsmežniecībā : 2. un 5. iec. mežniecībās," Sunākstes
un Briežu novados, 2 vienības, num. kokus no 360—1391, no
Ls 471,— līdz Ls 2360,— vērtībā.

Lejas virsmežniecībā : 2. un 3. iec. mežniecībās , Sikšņu un
Dūres novados, 2 vienības, no 250—302 num. apses, no Ls 430,—
līdz Ls 440,— vērtībā.

Mežu pārdos uz mežu un meža materiālu pārdošanas likuma un
zemkopības ministra apstiprināto nosacījumu pamata.

Mežu departaments patur sev tiesību izsludinātās un pārdošanai
nolemtās izsoles vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas Mežu departamentā un pie attiecīgiem virs-
mežziņiem, pie kam sīkāku izsoles vienību sadalījumu izsniedz Mežu
departamenta mežsaimniecības daļa, Kalpaka bulvārī 6, 10. dz.,
8. istabā. ' , 27883

Dzelzceļu 8. ceļu iecirliņu Kantori
Jelgavas stac. ēkas 2. stāvā 7. ist. 1934. g. 21. decembri pīkst. 12

izdos otrreizējā jautā izsolē

ledus piegādi ar apsegšanu
ar salmiem un zāģu skaidām

sekošās vietās:
1) Jelgavā no Lielupes 1230 mDrošības nauda Ls 250,—.
2) Saldus stac. 160 „„ „ „ 45,—.
3) Bikstu stac. 150 „„ „ „ 40,—.
4) Bēnes stac. 120 ,,3 „ ., „ 25,—.
5) Auces stac. 250 „,, „ „ 75,—.
6) Reņģes stac. 200 „„ „ „ 60,—.

Tuvākas ziņas iecirkņa kantorī, darba laikā. L 4145

Aizputes virsmežniecība
mutvārdu izsolē 1935. g. 21. janvāri, pīkst. 12, Aizputes pilsētas
valdes telpās, Aizputē, Lielā ielā 19, pārdos

a) augošu mežu:
1., 3. un 6. iec. mežniecībās, pavisam 27 vienības, no Ls 27,—

līdz Ls 1.892,— vērtībā;
b) sekvestrētus materiālus:

3. un 7. iec. mežniecībās, pavisam 4 vienības, no Ls 1,— līdz
līdz Ls 54,—? vērtībā.

Mežu pārdos uz mežu un meža materiālu pārdošanas li-
kumu un zemkopības ministra apstiprināto nosacījumu pamata.

Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātās un pārdošanai
nolemtās izsoles vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie iec. mež-
ziņiem. 27748

Ārstēšanas takses papildinājums
Valkas apr. pašvaldības slimnīcā Alūksnē,

Pieņemts ar slimnīcas vadības 1934. g. 7. nov. lēmumu
(8. prot. 6. §) un apstiprināts ar Pašvaldības departa-

menta 8. dec. 102413. rakstu.
,,Vald. Vēstn." 1933. g. 18. numurā izsludināto ārstēšanas

taksi papildināt sekosi:
19. maksa par 1 plaušas gāzēšanu Ls 3,—
20. „ „ abu „ „ „ 6 —

1934. g. 14. decembri.
Valkas apr. lauku pašvald. vecākais A. Kimerals.

27792o Sekretārs E. Torgāns.

Artilērijas laboratorija
1935. g. 24. janvāri pulksten 12, savās telpās, Liepājā, Kara ostā,.
Laboratorijas ielā 1, sarīkos jauktu izsoli

dažādu mantu iegādei.
kā: bertoleta sāls 350 kg, cinka pulveris 1050 kg, cinka oksids
800 kg, magnija pulveris 140 kg, mangāna superoksids 35 kg, tetra-
chlorogļeklis 2400 kg, ampulas 15000 gab., broms 30 kg, bārija
nitrāts 250 kg, bārija chlorats 60 kg, piena cukurs 20 kg, alva lietņos
150 kg, bīdmēri 10 gab., parafīns 100 kg, šellaks 200 kg, amonjaks
15 kg, misiņš 900 kg, cinka skārds 100 kg, stiepule kvēldedžu 10 mtr,
dzelzs metin. stienīši 25 kg, lentes zāģi 85 mtr, grafits pulv. 10 kg,
akmeņogles 2 tonnas, kokss 1 tonnu, sērskābe 100 kg, vara naglas
10 kg, dzelzs skārds 100 kg, sudrabs 1 kg, misiņa stiepule 10 kg,
lodīšu gultnes 63 gab., analītisku ķimikāliju kompl. 1, laboratorijas
trauku un piederumu kompl., 1 auduma lente 300 mtr., cimdi ādas
230 pāri, diegi šujmašīnu 300 spol., emaljas laka, dzeltena 15 kg,
gumijas riņķi 3500 gab., korķi daž. izmēra 378880 gab., pape brūnā
100 kg, aukla 30 kg, gumijas blīve 5 kg, caurules un šļūtenes gumijas
105 mtr., pudeles ar pieslīpētiem aizbāžņiem 250 ccm. 50 gab.,
cietgumija 30 kg, virve 100 kg, speciāla drēbe 20 kv. mtr., pārnesa-
mas rokas lampas ar akkumulat. 16 gab., un elektriskas spuldzes
2,4 v. 1 un 0,5 A. 200 gab.

Piedāvājumi nodrošināmi ar 5% no summas. Mantu sarakstu
un techniskos un izsoles noteikumus izsūta uz ar Ls 2,— zīmognodevu
apmaksātiem pieprasījumiem. Tuvākas ziņas sniedz Artilērijas
laboratorijas saimniecības dala. 2 26908z


	Valdības Vēstnesis no. 286 17.12.1934��$桭瑸쎘㥏��顖
	Nekustamas mantas saraksts,
	Article
	Article
	Sludinājumu maksa:��倲た卐
	Mākslas akadēmija 15 gadu darba atcerē godina Ministru prezidentu Dr K. Ulmani.���������������
	Valdības iestāžu paziņojumi.�뜜恺룞耞䄞ၖ氜袯㈞㢇渝�
	Paziņojums.�����
	Nekustamas mantas saraksts,
	Nekustamas mantas saraksts,
	Paziņojums.�����
	Vietējo iestāžu rīkojumi.�䀯∞衏〞큤䜝倳퐞ႈ졓磠儞
	RĪGA.���ms
	Vietējo iestāžu rīkojumi.�䀯∞衏〞큤䜝倳퐞ႈ졓磠儞
	Māksla.�猀㜴〱ㄳ
	( Tiesu sludinājumi. ?�i.�s
	Article
	Article
	Article
	Telegrammas.
	KURSI.
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	> ? €i#if iestāžu siuāinajumi.�㜹㠾‼ㅦ㕤㸍਼〷㤹
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	. < S>ažādi sludinājumi.�ꜞ磦ꜞ����1㝥
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 20
	Adv. 2 Page 20
	Adv. 3 Page 20
	Adv. 4 Page 20
	Adv. 5 Page 20
	Adv. 6 Page 20
	Adv. 7 Page 20
	Adv. 8 Page 20
	Adv. 9 Page 20
	Adv. 10 Page 20

	Illustrations
	Untitled
	Untitled


